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صنعت نفت در کارگاه‌ مرکزی اهواز تعطیلی ندارد 

 نبض‌های تپنــــده
 در قلب‌های 

بی‌قرار

؛ آلودگی و دود حریف  تولید پایدار از دل نیزار
نفتی های غرب کارون نیست

 با حضور رئیس جمهور 
انجام شد :
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موفقیت‌های قابل توجه وزارت 
گازهای  نفت در جمع‌آوری 

مشعل

شماری از نمایندگان مجلس شورای اسلامی، عملکرد وزارت نفت 
در مهار گازهای مشعل را مثبت ارزیابی و بیان کردند: دولت 
چهاردهم اقدام‌های مؤثری برای کاهش هدررفت این سرمایه ملی 

انجام داده است.
شماری از نمایندگان مجلس شورای اسلامی هم‌زمان با اجرای 
اقدام‌های مختلف برای جمع‌آوری گازهای مشعل از سوی 
وزارت نفت، عملکرد این وزارتخانه در دولت چهاردهم را در زمینه 
جمع‌آوری گازهای مشعل مثبت ارزیابی کردند. به گفته آنان، 
میزان تحقق طرح‌های جمع‌آوری گازهای مشعل در سال نخست 
دولت چهاردهم فراتر از پیش‌بینی‌های مندرج در برنامه هفتم 

توسعه بوده است.
مالک شریعتی‌نیاسر، عضو کمیسیون انرژی مجلس در خصوص 
عملکرد وزارت نفت در بخش جمع‌آوری گازهای مشعل گفت: 
ارزیابی نهایی عملکرد دستگاه‌ها بر اساس ارزیابی سازمان برنامه 
و بودجه انجام می‌شود؛ از این رو اگر بر همین مبنا حساب کنیم، 
حوزه گازهای مشعل قوی‌ترین بخش وزارت نفت در سال نخست 

برنامه توسعه بوده است.
اسدالله چراغی، نماینده دهلران در مجلس نیز با بیان اینکه 
وزارت نفت در زمینه جمع‌آوری گازهای مشعل و خاموش کردن 
مشعل‌ها تاکنون موفقیت‌های قابل‌توجهی داشته است، تصریح 
کرد: چنین طرح‌های ارزشمندی بدون‌شک از هدررفت 
سرمایه‌های ملی جلوگیری می‌کند و اقدامی ماندگار و ارزشمند 
محسوب می‌شود که نمادی از خودباوری ملی و گامی بزرگ در 

حفظ سرمایه‌های ملی است.
وی افزود: تسریع در جمع‌آوری گازهای مشعل به ایجاد 
فرصت‌های شغلی، کاهش چشمگیر آلاینده‌های زیست‌محیطی، 
بهبود کیفیت هوا، حفظ محیط زیست و افزایش ارزش افزوده از 
طریق تکمیل زنجیره ارزش محصولات هیدروکربنی کمک 

می‌کند.
رضا سپهوند، عضو هیات رئیسه کمیسیون انرژی مجلس نیز 
عملکرد وزارت نفت در جمع‌آوری گازهای مشعل را مطلوب خواند 
و تأکید کرد: اقدام‌های دولت چهاردهم برای کاهش هدررفت این 

سرمایه ملی مؤثر بوده است.
وی تسریع در جمع‌آوری گازهای مشعل، افزایش تولید نفت و 
تأمین و توزیع سوخت، بنزین و گاز را ازجمله عملکردهای مثبت 
و قابل توجه وزارت نفت خواند و گفت: طبق گزارش‌ها شرایط 

ذخیره‌سازی سوخت نیز برای نیروگاه‌ها بهبود یافته است.
مصطفی نخعی، عضو کمیسیون انرژی مجلس نیز با تأکید بر اینکه 
جمع‌آوری گازهای مشعل با تکیه بر توان داخلی محقق می‌شود، 
تصریح کرد: برای تحقق رشد اقتصادی، افزایش تولید نفت و گاز، 
جمع‌آوری گازهای مشعل و سایر اهداف مطرح در حوزه انرژی 

باید بر توانمندی‌های داخلی و نیروی متخصص تکیه کنیم.

رئیس‌جمهوری گفت: اگر همه افراد در هر 
جایگاهی مصرف انرژی را بهینه کنند و 
مراعات یکدیگر را در سراسر کشور داشته 
باشند، با قطع آب، برق و گاز مواجه نخواهیم 

شد و تنش‌های کمتری را تجربه می‌کنیم.
مسعود پزشکیان در آیین افتتاح طرح‌های 
صنعت آب و برق افزود: در هشت سال گذشته 
مقدار بارندگی در کشور کمتر از میانگین 
۵۰ساله بوده است، از این رو برای اصلاح 
الگوی مصرف نیازمند همراهی و همکاری 
مردم هستیم. وی افزود: چنانچه هر فرد در هر 
جایگاهی مصرف انرژی را بهینه کند و همه در 
سراسر کشور مراعات یکدیگر را داشته باشیم، 
آب، برق و گاز قطع نمی‌شود، تنش‌ها به 
و  تولیدی  واحدهای  و  حداقل می‌رسد 
کارخانه‌ها نیز از تأمین پایدار برق برخوردار 
خواهند بود. رئیس‌جمهوری با تأکید بر 
ضرورت انتقال سوخت مصرفی خانه‌ها از گاز 
به برق تصریح کرد: این اقدام نقش مؤثری در 
پایداری انرژی، حفظ محیط‌زیست و مدیریت 

بهینه مصرف خواهد داشت.

پزشکیان با بیان اینکه در زمینه اصلاح الگوی 
مصرف و نصب پنل‌های خورشیدی برای 
واحدهای مسکونی نیز باید تدابیری اندیشیده 

شود تا بانک‌ها به مردم تسهیلات ارائه دهند، 
بیان کرد: تمام نهادها و دستگاه‌های مسئول 
در حوزه انرژی باید تشریفات را کنار گذاشته 

و تجربیات موفق را به‌طور گسترده معرفی 
کنند تا الگویی برای اصلاح و مصرف بهینه 

انرژی ایجاد شود.

سخنگوی دولت با اعلام اینکه هیچ تصمیمی برای 
تغییر قیمت بنزین، چه سهمیه‌ای )۱۵۰۰ تومان( و 
چه آزاد )۳۰۰۰ تومان(، گرفته نشده است، تأکید 
کرد: به عبارت دیگر، بنزین سهمیه‌ای همچنان با 

همین نرخ‌ها عرضه می‌شود.
فاطمه مهاجرانی در پاسخ به پرسشی در خصوص 
اخبار مربوط به افزایش قیمت بنزین اظهار کرد: 
بنزین  قیمت  تغییر  برای  دولت هیچ قصدی 
سهمیه‌ای چه ۱۵۰۰ و چه ۳۰۰۰ تومان ندارد. 

به عبارت دیگر بنزینی که به‌عنوان سهمیه برای افراد 
در نظر گرفته شده، همچنان با همین قیمت‌ها 

عرضه می‌شود. 
وی تصریح کرد: هم‌اکنون روزانه چند میلیون دلار 
بنزین وارد می‌کنیم، بنابراین ضروری است که 
همسو با ساماندهی منابع ارزی مرتبط با بنزین و با 
هدف بهبود معیشت مردم، توسعه صنعت، ایجاد 
زیرساخت‌ها و ارتقای وضعیت اقتصادی کشور 

اقدام‌هایی انجام شود.

سخنگوی کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای 
اسلامی اعلام کرد: بر اساس ارزیابی‌های این 
کمیسیون، عملکرد وزارت نفت در اجرای قانون 

برنامه هفتم توسعه در مسیر درستی قرار دارد.
عباس قدرتی زوارم در تشریح نشست اعضای 
کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی 
که با حضور محسن پاک‌نژاد، وزیر نفت برگزار شد، 
اظهار کرد: وزیر نفت و معاونان وی در این نشست 
توضیحاتی درباره وضع توسعه میدان‌های نفتی، 
کوتاه‌تر شدن مدت قراردادها و روند اجرای احکام 
مرتبط با حوزه انرژی در قانون برنامه هفتم ارائه 

دادند. وی افزود: در مجموع فضای نشست بسیار 
مثبت بود و ارزیابی کمیسیون از عملکرد وزارت نفت 
نشان می‌دهد اجرای قانون برنامه هفتم به‌طور کلی 

در مسیر درستی قرار دارد.
سخنگوی کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای 
اسلامی با تأکید بر اینکه در مجموع کمیسیون برنامه 
و بودجه مجلس روند اجرای قانون برنامه هفتم در 
وزارت نفت را قابل قبول و در مسیر تحقق اهداف 
ارزیابی کرد، گفت: البته برخی نکات اصلاحی و 
پیشنهادها برای بهبود عملکرد نیز مطرح شد که در 

نشست‌های آینده پیگیری می‌شوند.

مشاور وزیر نفت در امور  بانوان وزارت نفت اعلام کرد:

با هدف آشنایی با آخرین وضعیت صنعت نفت صورت گرفت 

 سخنگوی دولت:  رئیس جمهوری:

سخنگوی کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی  تاکید کرد:

 تصمیمی برای افزایش قیمت بنزین  مصرف بهینه به پایداری شبکه گاز و برق کمک می‌کند
سهمیه‌ای گرفته نشد

 مسیر درست وزارت نفت در اجرای 
برنامه هفتم توسعه

گام‌های راهبردی وزارت نفت 
برای ارتقای جایگاه بانوان

بازدید کمیسیون اصل ۹۰ از مرکز مانیتورینگ 
شرکت ملی نفت ایران

 زهره یوسفیان‌ملا، مشاور وزیر نفت در امور بانوان وزارت نفت  
در جریان سفر به پالایشگاه آبادان، توان‌افزایی بانوان، بهبود 
محیط کاری و ارتقای رفاه خانواده‌های صنعت نفت را ضروری 
برشمرد. یوسفیان‌ملا در نشست مشترک با مدیرعامل، رئیس 
هیات‌مدیره و مدیران این شرکت، بانوان شاغل را از ارکان 
اصلی پویایی صنعت نفت دانست و گفت: »با هدف رفع موانع 
شغلی و ایجاد بسترهای حمایتی پایدار، نظامنامه اجرایی 

ارتقای وضعیت زنان در صنعت نفت در حال تدوین است.«
وی با اشاره به دستورعمل  ۹ بندی ویژه حوزه زنان و خانواده 
افزود: »اجرای این دستورعمل گام مؤثری در جهت کاهش 
چالش‌های بانوان شاغل و ایجاد تعادل میان نقش‌های 

خانوادگی و حرفه‌ای آنان خواهد بود.« مشاور وزیر با تاکید بر 
نگاه ویژه و رویکرد ارزنده مقام عالی وزارت در ایجاد شرایط 
مناسب جهت پیشبرد امور زنان و خانواده، پیگیری مستمر 
مطالبات بانوان، توسعه زیرساخت‌های رفاهی و حمایت از 
سیاست‌های جوانی جمعیت و تحکیم خانواده را از برنامه‌های 

امور بانوان وزارت نفت دانست.
در این نشست، مدیرعامل و رئیس هیات‌مدیره شرکت پالایش 
نفت آبادان نیز با استقبال از رویکرد وزارت نفت در توجه ویژه 
به بانوان، حمایت از خانواده‌ها و ارتقای محیط کاری را از 

اولویت‌های اصلی پالایشگاه عنوان کردند.

اعضای کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی با حضور در مرکز مانیتورینگ شرکت 
ملی نفت ایران، در جریان آخرین وضع فعالیت‌های صنعت نفت قرار گرفتند.

نصرالله پژمانفر، رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی و دیگر اعضای این 
کمیسیون با حضور در وزارت نفت از مرکز مانیتورینگ شرکت ملی نفت ایران بازدید کردند.  
در این بازدید که حمید بورد، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران، محمدصادق عظیمی‌فر، 
مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فراورده‌های نفتی ایران و جلال میرزایی، سرپرست 
دفتر وزارتی و مشاور وزیر نفت نیز حضور داشتند، آخرین وضع فعالیت‌های صنعت نفت 

برای اعضای کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی تشریح شد.

اعضای کمیسیون انرژی 
کید کردند: مجلس شورای اسلامی تا
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 قراردادهای جمع‌آوری گازهای مشعل ۱۲ واحد بهره‌برداری 
نفت در مناطق نفت‌خیز جنوب با دستور رئیس‌جمهوری 
به ‌صورت ویدئوکنفرانس امضا شد. این قراردادها مربوط 
به جمع‌آوری گازهای مشعل میدان‌های رگ سفید ۱ و ۲، 
بی‌بی حکیمه ۱، کوپال بنگستان، میدان‌های اهواز ۱ ،۳ و 
لی، هفت شهیدان، زیلایی و  گلخاری ۳، لا ۴ آسماری، 
۲۹۵ میلیون  قراردادها،  این  بر اساس  کارون است. 
گاز مشعل جمع‌آوری و ۳۲ مشعل  فوت‌مکعب در روز 
کثر زمان لازم برای اجرای آنها ۱۸ماه  خاموش می‌شود و حدا
گرفته شده است. نکته مهم در امضای این  در نظر 
قراردادها، حضور پنج سرمایه‌گذار بخش خصوصی واقعی 
است که با همکاری شرکای خارجی خود، انتقال فناوری 
گازهای ۳۲  کرد. جمع‌آوری  به کشور را تسریع خواهند 
گازهای  انتشار  تنی  ۳۰ هزار  کاهش  بر  افزون  مشعل 
گلخانه‌ای در روز، سبب ایجاد اشتغال پایدار در خوزستان 

نیز می‌شود.

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران افزایش تولید نفت خام، 
افزایش تولید گاز طبیعی و جمع‌آوری گازهای مشعل را سه 
برنامه کلیدی این شرکت در چارچوب برنامه هفتم توسعه 
عنوان کرد و گفت: با تلاش‌های گسترده و با مشارکت بخش 
گازهای  خصوصی، تا پایان سال ۱۴۰۶ بیش از ۹۰ درصد 
مشعل کشور جمع‌آوری می‌شود. حمید بورد با بیان اینکه 
سه محور اصلی در برنامه هفتم توسعه در دستور کار شرکت 
ملی نفت ایران قرار گرفته است، اظهار کرد: در برنامه هفتم 
که نقشه راه دولت وفاق است، سه برنامه کلیدی را در دستور 
کار داریم؛ نخست افزایش تولید نفت خام به میزان ۴.۵ 
میلیون بشکه در روز، دوم افزایش تولید گاز به حدود ۱.۳ 
میلیارد مترمکعب در روزافزون بر طرح فشارافزایی و سوم 
جمع‌آوری گازهای مشعل که در میدان‌های مختلف نفت 

و گاز کشور قرار دارند.
وی افزود: برای اجرای این برنامه‌ها افزون بر منابعی که 
دولت در اختیار ما قرار داده، تلاش گسترده‌ای برای همراه 
کردن بخش خصوصی انجام داده‌ایم تا با استفاده از 
توانمندی سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی بتوانیم به این 

سه هدف مهم دست یابیم.
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با اشاره به برنامه افزایش 
تولید نفت گفت: در حوزه افزایش تولید نفت، طرح افزایش 
۲۵۰ هزار بشکه‌ای تولید نفت را داریم و افزون بر آن، افزایش 

۵۲۰ هزار بشکه‌ای ظرفیت فراورشی نفت با ۱۲ قرارداد در 
دست اقدام است و به رشد تولید کمک می‌کند. این طرح‌ها 

گذار شده‌اند. به ‌صورت BOO وا
وی با اعلام اینکه مجموعه‌ای از قراردادها برای جمع‌آوری 
۵۲۰ میلیون فوت مکعب گاز مشعل نهایی شده است، بیان 
کرد: به صورت نمادین ۱۲ قرارداد امضا شده که حدود ۳۰۰ 
میلیون فوت‌مکعب گاز را جمع‌آوری می‌کند، همچنین ۱۸ 

قرارداد دیگر نیز تا اواسط آذر نهایی می‌شود.
کنون پنج طرح به بهره‌برداری رسیده و ۶  بورد گفت: هم‌ا
طرح در حال احداث است و ۱۲ قرارداد نیز در این آیین امضا 

می‌شود.

معاون وزیر نفت در امور برنامه‌ریزی 
به‌  را  پیران  محمدرضا  حکمی  در 
وزارتخانه  این  امین‌اموال  عنوان 
منصوب کرد. در حکم احمد زراعتکار 

به محمدرضا پیران آمده است:
»با عنایت به مراتب تعهد و تجارب و 
ب  ی‌حسا ذ فقت  ا مو س  سا ا بر

وزارت نفت طی نامه شماره ۲۳۵۹۸۷ 
مورخ ۱۴۰۴.۰۵.۲۰ و لزوم اجرای ماده 
۳۴ قانون محاسبات عمومی کشور، 
مصوب ۱۳۶۶.۰۶.۰۱ مجلس شورای 
در  و  بعدی  اصلاحات  با  اسلامی 
چارچوب قوانین و مقررات مربوطه، به 
ن  ا به‌عنو حکم  ین  ا جب  مو

»امین‌اموال وزارت نفت« منصوب 
می‌شوید. شایسته است، با هماهنگی 
کامل با این معاونت و ذی‌حساب 
وزارت نفت به صیانت از اموال عمومی 
منقول و غیرمنقول وزارتخانه اهتمام 
منظم  گزارش‌های  و  داشته  کامل 

هفتگی ارائه بفرمایید.«

آبان یادآور   ۱۳ گفت:  وزیر نفت 
نه  عا شجا و  نه  ها گا آ ر  حضو
و دانشجویان در  دانش‌آموزان 
صحنه دفاع از استقلال و عزت 
ملت ایران است؛ روزی که به نماد 
الهام‌بخش  و  استکبارستیزی 
تداوم مسیر انقلاب اسلامی بدل 
ر  د  ، د ا ک‌نژ پا محسن   . شد
گرامیداشت روز ملی  راهپیمایی 
با  جهانی،  استکبار  با  زه  مبار
گرامیداشت یاد و خاطره شهدای 

دانش‌آموز و دانشجو اظهار کرد: 
روز ۱۳ آبان یادآور روز بزرگی در 
ماست؛  اسلامی  انقلاب  تاریخ 
و  ن  ا ز مو نش‌آ ا د که  ی  ز و ر
که  دادند  نشان  دانشجویان 
تعیین  در  اقتدار  با  می‌توانند 
سرنوشت جامعه خود نقش‌آفرینی 

کنند.
وی افزود: در آن روز تاریخی، جوانان 
این سرزمین با ازخودگذشتگی و ایثار 
جان خود، مسیر عزت و استقلال 

کشور را هموار کردند و نقطه عطفی در 
تاریخ مبارزات ملت ایران رقم زدند.

نیز  امروز  کرد:  کید  تأ وزیر نفت 
و  دانش‌آموز  جدید  نسل‌های 
دانشجو با حضور پرشور خود در 
مراسم ۱۳ آبان، خاطرات روزهای 
انقلاب را زنده نگه می‌دارند، به 
تاریخ پرافتخار ملت خود مراجعه 
می‌کنند، از آن الهام می‌گیرند و 
انگیزه‌ای تازه برای ادامه مسیر 
مقاومت و پیشرفت پیدا می‌کنند.

امضای قراردادهای جمع‌آوری گازهای مشعل 

جمع‌آوری ۹۰ درصد گازهای مشعل تا پایان 
سال ۱۴۰۶

 تحول دیجیتال ضرورت 
و واقعیتی جهانی است

 مدیرعامل شرکت ملی گاز 
ایران : 

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران تشریح کرد:

 با حضور رئیس جمهوری انجام شد :

امین‌اموال وزارت نفت منصوب شد

وزیر نفت: 

معاون وزیر نفت و مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران 
در رویداد توسعه همکاری‌های دانش‌بنیان با 
هدف تحول دیجیتال در صنعت گاز با بیان اینکه 
تحول دیجیتال دیگر یک انتخاب نیست؛ بلکه 
گر این  کید کرد: ا ضرورت و واقعیتی جهانی است، تأ
تغییرات به‌موقع مدیریت نشود، بهره‌مندی از 
فرصت‌ها ممکن نخواهد بود و آسیب‌های ناشی از 
تطبیق‌ نیافتن با تحولات دیجیتال قابل توجه 

خواهد بود.
سعید توکلی با اشاره به اینکه فشارها و تأثیرات 
ضرورت   ، گاز صنعت  بر  بین‌المللی  و  داخلی 
این  در  تهدیدها  و  فرصت‌ها  متعادل‌سازی 
زیست‌بوم را بیش از پیش روشن می‌کند، افزود: 
در  سایبری  حملات  و  روزه   ۱۲ جنگ  تجربه 
سال‌های گذشته نشان دادند که تهدیدها واقعی 

هستند و باید مدیریت شوند.
کید بر اینکه  مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران با تأ
گاز ایران   صنعت گاز تنها محدود به شرکت ملی 
نیست و تمام بازیگران زنجیره تأمین، صنایع، 
نیروگاه‌ها و مشتریان خانگی جزئی از این مجموعه 
هستند و تصمیم‌گیری‌ها باید با در نظر گرفتن همه 
گذشته،  کرد: سال  ذی‌نفعان انجام شود، بیان 
به‌طور میانگین ۳۹ درصد از گاز کشور به صنایع، 
۳۸ درصد به نیروگاه‌ها و کمتر از ۲۰ درصد به بخش 

خانگی اختصاص یافته است.

ابلاغ سند جامع تحول دیجیتال
کری، معاون وزیر نفت در امور مهندسی،  امید شا
کید بر اینکه  پژوهش و فناوری نیز در این رویداد با تأ
اقدام‌های خوبی در سطح شرکت ملی گاز و سایر 
کز داده  شرکت‌های اصلی وزارت نفت آغاز شده و مرا
ملی برای توسعه فناوری و نوآوری در حال تقویت 
هستند.گفت: سند جامع تحول دیجیتال نیز ابلاغ 
شده و چهار شرکت اصلی مکلف شده‌اند نقشه راه 
خود را در این حوزه تدوین کنند.وی با بیان اینکه 
تحول دیجیتال یک »مگاترند جهانی« و سفری 
گر درک و همراهی لازم در  بلندمدت است، افزود: ا
این مسیر شکل نگیرد، ممکن است از جریان 
تحولات جهانی بازبمانیم. شرکت ملی گاز ایران با 
، برنامه‌ریزی و اقدام‌های پایه‌ای، مسیر این  باور
کری با اشاره به اینکه  تحول را آغاز کرده است. شا
تحول دیجیتال، یکی از مگاترندهای اصلی دنیای 
گی مهم این تحول  گفت: چهار ویژ امروز است، 
عبارت است از جهان‌شمول بودن، بلندمدت و 
پایدار بودن، ایجاد تغییرات بنیادین و تأثیرگذاری 
بر سایر حوزه‌ها. این تحول نه‌تنها حوزه‌های 
صنعتی؛ بلکه تمام جوامع را در برمی‌گیرد و موتور 

محرک سایر تحولات محسوب می‌شود.

وزیر نفت گفت: جمع‌آوری گازهای مشعل کشور تا پایان سال ۱۴۰۵، با اجرای ۱۲ قراردادی 
که امضا شد، بتدریج حدود ۲۹۵ میلیون فوت‌مکعب در روز افزایش می‌یابد.

ک‌نژاد در آیین امضای ۱۲ قرارداد جمع‌آوری گازهای مشعل مناطق نفت‌خیز  محسن پا
جنوب با حضور مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهوری به ‌صورت ویدئوکنفرانس اظهار کرد: 
حضور رئیس‌جمهوری در این مراسم، سبب دلگرمی هرچه بیشتر همکاران صنعت نفت 
در پیگیری و اجرای طرح‌ها می‌شوند. وزیر نفت با بیان اینکه جمع‌آوری گازهای مشعل 
گامی مؤثر برای کاهش آلودگی هوا، حفاظت از محیط زیست و جبران بخش از ناترازی 
انرژی است، افزود: همچنین از جنبه اقتصادی نیز اقدامی بسیار ارزشمند بوده و از 
ک‌نژاد تصریح کرد: بر این اساس و با هدف کاهش  هدررفت ثروت ملی جلوگیری می‌کند. پا
هرچه بیشتر گازسوزی، اجرای برنامه‌های جمع‌‎آوری گازهای مشعل در قالب طرح‌های 

کوتاه‌مدت و بلندمدت در اولویت قرار گرفته و با مشارکت و سرمایه‌گذاری بخش‌های 
غیردولتی و خصوصی با جدیت تمام پیگیری می‌شود.

جمع‌آوری روزانه 1.5 میلیارد فوت‌مکعب گاز همراه 
تا پایان برنامه هفتم

وزیر نفت با بیان اینکه بر اساس اهداف کمّی ارائه‌ شده در برنامه هفتم پیشرفت، شرکت‌های ملی 
نفت و گاز ایران مکلف به جمع‌آوری گازهای مشعل حدود ۱.۵ میلیارد فوت‌مکعب در روز تا پایان 
این برنامه هستند، اظهار کرد: با هدف تحقق این تکلیف، برنامه‌ریزی برای اجرای طرح‌های 
کید کرد: با اجرای ۱۲ قرارداد امضا شده، مقدار جمع‌آوری گازهای  گون انجام شده است. وی تأ گونا

مشعل تا پایان سال ۱۴۰۵ بتدریج حدود ۲۹۵ میلیون فوت مکعب در روز افزایش می‌یابد.

 کاهش ۲۹۵ میلیون فوت‌مکعب گازسوزی تا پایان سال ۱۴۰۵

 وزیر نفت اعلام کرد:

گاهانه نسل‌های انقلاب است ۱۳ آبان نماد بصیرت و حضور آ
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خ تولید را بی‌وقفه می‌چرخاند؛  مشعل |   پالایشگاه نفت شیراز این روزها با تکیه بر توان داخلی و همت کارکنان، چر
همان‌طور که سال‌هاست، هر تعمیر، بهانه‌ای برای ساختن دوباره است. در این میان کارگاه مرکزی پالایشگاه نفت 

شیراز، به‌عنوان محور اصلی عملیات تعمیرات اساسی، نقش حیاتی در خودکفایی این پالایشگاه ایفا می‌کند. در این 
مرکز، قطعات کلیدی واحدهای فرایندی با اتکا به توان متخصصان داخلی و فناوری‌های دانش‌بنیان ساخته شده است 

تا وابستگی به واردات به حداقل برسد و تولید پایدار بماند. خبرنگار هفته‌نامه »مشعل« با علیرضا اسلامی، مسئول 
برنامه‌ریزی تعمیرات اساسی و بهروز پورمیرزا، معاون کارگاه مرکزی پالایشگاه شیراز درباره فعالیت‌های این کارگاه و نقش 

آن در انجام تعمیرات اساسی گفت‌وگو کرده است که مشروح آن در پی می‌آید.

افتخاری دیگر برای پالایشگاه نفت شیراز رقم خورد

خودکفایی از دل اراده

سی  سا ا ت  ا تعمیر
پالایشگاه‌ها هر ساله با 
هدف افزایش پایداری 
تولید، ارتقای ایمنی و 
ی  ر ه‌و بهر د  بهبو
صنعت  در  تجهیزات 
نفت انجام می‌شود. این 
فرایند دوره‌ای یکی از 
حیاتی‌ترین بخش‌های 
با نوسازی  که  این صنعت است  چرخه نگهداری در 
گهانی جلوگیری  واحدهای عملیاتی، از بروز توقف‌های نا
می‌کند و عمر مفید تجهیزات را افزایش می‌دهد. انجام 

به‌موقع تعمیرات اساسی، تضمین‌کننده تداوم تولید 
سوخت و فراورده‌های حیاتی کشور است و نقش مهمی 
در تحقق اهداف کلان انرژی و امنیت اقتصادی ایران 

دارد. تعمیرات اساسی در قالب برنامه زمان‌بندی 
مشخص، پیش از فصل سرما شروع می‌شود تا در 
کثر توان  فصل سرما پالایشگاه‌های کشور با حدا

از  کنند. یکی  انرژی فعالیت  تولید سوخت و 
پالایشگاه‌های کشور که هرساله برنامه تعمیرات 
اساسی آن صورت می‌گیرد، پالایشگاه نفت شیراز 
است. این پالایشگاه یکی از پالایشگاه‌های بزرگ و 
قدیمی  کشور است که با ظرفیت تولید ۶۰ هزار 
بشکه در روز، معادل ۳میلیون تن در سال فعالیت 
می‌کند. عمده محصولات پالایشگاه شیراز شامل 

گاز مایع، بنزین معمولی، بنزین جت، نفت 
 ، گاز جت، حلال‌ها، نفت سفید، نفت 

نفت کوره، وکیوم سلاپس، ایزوریسایکل، 
ک  ایزوفید، قیر و گوگرد است و خورا
مورد نیاز پالایشگاه علاوه بر خط لوله 

سبک است. آیزوفید حاصل از تقطیر در خلأ، پس از خروج 
ک این واحد وارد فرایند تولید  از برج، به‌عنوان خورا
می‌شود. وی تصریح کرد : قطعات تولید شده به‌طور کامل 
داخلی هستند و از فناوری‌های ‌روزآمد و دانش‌بنیان 

همکاران پالایشگاه ساخته می‌شوند. 
اسلامی افزود: در حال حاضر تعمیرات اساسی واحدهای 
کارگاه مرکزی  کس انجام شده است و  ۶۰۰ و ۷۰۰ ایزوما
پالایشگاه نفت شیراز، تأمین و ساخت تمامی قطعات مورد 
نیاز این فرایند را به عهده داشت. این رویکرد، افزون بر 
کاهش هزینه‌ها،  وابستگی به واردات را به حداقل می‌رساند 

و امنیت اقتصادی پالایشگاه را تقویت می‌کند.
اسلامی گفت: تعمیرات اساسی در پالایشگاه نفت شیراز به 
صورت شبانه‌روزی و در دو شیفت روزانه و شبانه انجام 
می‌شود. برنامه تعمیرات این واحد ۴۰ روزه است که حدود 
۲۰ روز از آن سپری شده و۲۰ روز دیگر ادامه خواهد داشت.
وی در ادامه با بیان اینکه قطعه‌ای را از جایی خریداری 
نمی‌کنیم و فقط تعمیرات اساسی دستگاه‌های خطوط را 
انجام می‌دهیم، افزود: این خودکفایی، حاصل سال‌ها 
تجربه و سرمایه‌گذاری در نیروی انسانی است که پالایشگاه 

شیراز را به الگویی موفق تبدیل کرده است.
کس که نقش کلیدی در  اسلامی تصریح کرد: واحد ایزوما
تولید نفت گاز دارد، یکی از فناوری‌های راهبردی کشور  و 
تعمیرات آن، تضمین‌کننده ادامه تولید با کیفیت بالاست.

 مسئول برنامه‌ریزی تعمیرات اساسی پالایشگاه نفت شیراز 
افزود: کار تعمیرات اساسی پالایشگاه، یک فرایند دوره‌ای 
که به صورت منظم انجام می‌شود تا قطعات و  است 
تجهیزات نوسازی شوند. این عملیات از توقف‌های 
گهانی جلوگیری و با ارتقای ایمنی و کارایی، اطمینان را در  نا

میان کارکنان و جامعه محلی ایجاد می‌کند.

قلب تپنده خودکفایی 
بهروز پورمیرزا، معاون کارگاه مرکزی پالایشگاه نفت شیراز نیز 
درباره فعالیت‌های کارگاه مرکزی این پالایشگاه با بیان اینکه 

که  تی  ا تجهیز م  تما
واحدهای  به  مربوط 
تولید فراورده‌های نفتی 
است، از جمله فن‌های 
و  ل‌ها  مبد  ، یی ا هو
کارگاه  مخازن، در این 
ساخته و تولید می‌شود، 
از  یکی  داد:  توضیح 
افتخارات پالایشگاه شیراز، عدم برون‌سپاری )تا حد امکان( 

تعمیرات تجهیزات و ساخت قطعات مورد نیاز آن است.
کید کرد: تمام تعمیرات این پالایشگاه در داخل   وی تا
کارگاه مرکزی صورت می‌گیرد و درصورتی‌که امکان تعمیر 
یا ساخت تجهیز یا قطعه‌ای در این کارگاه وجود نداشته 
باشد، به بیرون از پالایشگاه ارسال می‌شود که البته این 
کارگاه مرکزی  امر بسیار نادر است. وی با بیان اینکه 
پالایشگاه نفت شیراز از سال ۱۳۵۴ دایر است، افزود: این 
کارگاه سابقه‌ای طولانی در خودکفایی دارد و توانسته 
است انحصارهای خارجی را از بین ببرد. پورمیرزا توضیح 
گر  داد: البته ممکن است مواد اولیه موجود نباشد، اما ا
مواد اولیه را داشته باشیم، هیچ مشکلی در تولید و 
بازسازی تجهیزات و قطعات در این پالایشگاه وجود 
ندارد. وی گفت: یکی از مهم‌ترین دستاوردهای اخیر این 
مجموعه، ساخت برج ۸۰۵ و یک مخزن آب با ظرفیت 
۲۴هزار مترمکعب است. پروژه‌هایی که حاصل تلاش 
کارکنان بوده و توانسته است انحصار  شبانه‌روزی 
شرکت‌های اروپایی را در تولید تجهیزات مانند »وسل 

۸۰۵« بشکند . 
پورمیرزا توضیح داد: ساخت وسل ۸۰۵ پیش‌تر در انحصار 
شرکت‌های اروپایی بوده ، اما پس از تأمین مواد اولیه آن، 
توانستیم آن را به ‌صورت کامل در داخل کشور بسازیم و 
جایگزین نمونه خارجی کنیم. به گفته وی، این موفقیت 
نه تنها غرور ملی و اعتمادبه‌نفس کارکنان را افزایش داده، 
بلکه توان مهندسی داخلی را در سطحی بالاتر از گذشته 

یکی از مهم‌ترین 
دستاوردهای 

اخیر این 
مجموعه، 

ج ۸۰۵  ساخت بر
و یک مخزن آب 

با ظرفیت ۲۴هزار 
مترمکعب است

انحصار شرکت‌های اروپایی در تعمیرات اساسی شکسته شد

به نمایش گذاشته است.
وی در ارتباط با طول عمر پالایشگاه نیز افزود: پالایشگاه 
نفت شیراز با قدمتی بالا، یکی از قدیمی‌ترین 
پالایشگاه‌های کشور و سرپا نگه داشتن آن، 
مدیون همت و توانایی فنی کارکنان است. 
پورمیرزا با بیان اینکه با نگهداری مناسب، 
خطوط پالایشگاه همیشه در چرخه فعالیت 
جوان‌سازی  افزود:  می‌مانند،  باقی 
و  نو  قطعات  تولید  شامل  تجهیزات، 
ماشین‌آلات جدید، ایده‌ای بلندمدت و 
نیازمند سرمایه‌گذاری است و این مهم در 
پالایشگاه نفت شیراز با مدیریت و همت 

کارکنان آن به‌خوبی صورت می‌گیرد. 
معاون کارگاه مرکزی پالایشگاه نفت شیراز 
افزود: ظروف و مبدل‌ها در بسیاری از 
اما در  پالایشگاه‌ها ساخته نمی‌شوند، 
پالایشگاه شیراز، به همت کارکنان تولید می‌شوند.به گفته‌ 
پورمیرزا، این پالایشگاه افزون بر تامین نیازهای فنی خود در 
داخل مجموعه، توان ساخت و ارسال قطعات به دیگر 
پالایشگاه‌های کشور را نیز دارد.وی افزود: در صورت تأمین 
نیروی انسانی کافی، می‌توانیم مبدل‌ها، کولرهای هوایی و 
سایر تجهیزات مورد نیاز پالایشگاه‌های دیگر را تولید و 
ارسال کنیم. پورمیرزا تصریح کرد: در حال حاضر، ۳۳ نفر در 
این کارگاه مشغول به کار هستند، اما ظرفیت افزایش نیرو و 
گسترش فعالیت‌ها همچنان وجود دارد.پالایشگاه نفت 
شیراز در سال ۱۳۸۰ به عنوان صنعت برتر و واحد سبز کشور 
انتخاب شده است. همچنین در سال ۱۳۸۳ جایزه ملی 
ساخت کالا و تجهیزات نفت را کسب کرده است. این 
پالایشگاه در سال ۱۳۸۴ نیز موفق به اخذ گواهینامه اهتمام 
به سرآمدی جایزه ملی کیفیت ایران شده است. دریافت 
جایزه اهتمام به کیفیت INQA در سال ۱۳۸۸ و کسب 
عنوان شرکت برتر پالایشی در سال ۱۳۹۰ از دیگر افتخارهای 

این مجموعه است.

گچساران،  به وسیله خط لوله 10 اینچی از منابع نفتی 
سروستان و خط لوله هشت اینچی از میعانات آغار و دالان 

تأمین می‌شود.

تضمین تولید با کیفیت بالا
علیرضا اسلامی، مسئول برنامه‌ریزی تعمیرات اساسی 
پالایشگاه نفت شیراز، با اشاره به فعالیت‌های کارگاه مرکزی 
این پالایشگاه و نقش آن در انجام تعمیرات اساسی گفت: 
کارگاه، قلب عملیات تعمیرات اساسی است، این کارگاه 
وظیفه تأمین و ساخت تمامی قطعات مورد نیاز واحدهای 

کس را به عهده دارد.  ۶۰۰ و ۷۰۰ ایزوما
کس مسئول تبدیل برش آیزوفید به  واحد ایزوما
فراورده‌های مفید نظیر نفتا، نفت سفید و نفت گاز 
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مشعل |   تصاویری با نمای محو از تاسیسات غرب کارون  در پس‌زمینه که مه و گرد و غبار آن را گرفته،  
گرچه عکس‌ها به  بخشی از آن چیزی است که از سوی کارکنان به هفته‌نامه »مشعل« می‌رسد؛ ا

تنهایی نمی‌توانند حال و هوای آنچه را در این مناطق می‌گذرد، به تصویر بکشند، اما نمایانگر تلاش و 
سختکوشی کارکنانی است که در شرایط سخت، باید تولید نفت ایران را پایدار نگه دارند. برای کارکنان 

مناطق عملیاتی صنعت نفت، ثانیه‌ای توقف در کار جایز نیست و فعالیتی شبانه‌روزی تداوم دارد تا 
خ تولید در جریان باشد. تحمل شرایط اقلیمی و قبول تمامی این مسئولیت و خطرپذیری در کارها،  چر

تاب‌آوری کارکنانی را به تصویر می کشد که سهمی مهم در گردش اقتصاد کشور دارند. 
ک و گردوغبار، آلودگی، سرما، شیوع اپیدمی و موارد زیادی  روزهای زیادی را می‌توان سراغ گرفت که خا

دیگر مهمان ناخوانده بسیاری از شهرهای کشور از شمال تا جنوب و مرکز بوده و بخش‌های زیادی را 
برای سلامت جان مردم به تعطیلی اجباری کشانده یا ساعات کاری را کاهش داده است؛ با این حال، 

این خاصیت صنعت نفت است که توقف در آن جایز نباشد؛ مانند کارکنان عملیاتی منطقه غرب کارون 
که بار دیگر آلودگی‌های هورالعظیم، این سوغات کشور همسایه را تاب می‌آورند. 

؛ آلودگی و دود حریف نفتی های غرب کارون نیست تولید پایدار از دل نیزار

اراده طلایی 
کستری  در مه خا

این روزها هم که بار دیگر رد آسمان در مرز مشترک با عراق 
گرفته است، به سختی  کارون نام  که به غرب  منطقه‌ای 
پیداست. هاله‌ای از دود، بی‌وقفه از این کشور همسایه، روانه 
ایران شده و آسمان و زمین غرب کارون را فرا گرفته است. این 
سوغات نامبارک همراه با بوی نامطبوع، گستره وسیعی از استان 
خوزستان را فرا گرفت و حتی به دورکاری و کاهش ساعات کار 
انجامید، اما در همین شرایط هم فعالیت کارکنان مناطق 

عملیاتی همچون غرب کارون، تعطیل‌بردار نیست و کار به 
صورت شبانه‌روز، بی‌هیچ وقفه‌ای برای پایداری تولید ادامه 

می‌یابد.
دود غلیظ و آلودگی هم حریف و مانع فعالیت کارکنان نشده 
گرچه به سختی اما با عبور از این مانع، با قدرت  است و  نفتی‌ها ا
فعالیت خود را انجام می‌دهند؛ فعالیتی که در این حوزه اهمیت 

زیادی دارد و لحظه‌ای توقف در آن جایز نیست. 

اهمیت غرب کارون
اهمیت حوزه غرب کارون، مشترک بودن آن با کشور عراق 
است. این منطقه از دو ناحیه نفتی آزادگان )میدان‌های 
آزادگان شمالی، آزادگان جنوبی، یاران شمالی و یاران جنوبی( 
و میدان یادآوران )دو ناحیه نفتی کوشک و حسینیه( تشکیل 
شده است؛ سه میدان مشترک آزادگان، یاران و یادآوران که 
سابقه تولید از آنها به سال‌های گذشته بازمی‌گردد، در این 

منطقه قرار دارند. 
ذخیره نفت درجای منطقه غرب کارون، مشتمل بر 11 میدان 
نفتی را 67 میلیارد بشکه تخمین می‌زنند؛ این مجموعه 
عظیم در حوزه شرکت نفت و گاز اروندان قرار دارد و راهبری 
تولید، نگهداری و حفظ تاسیسات نفتی و گازی، تامین 
بازارهای  به  پتروشیمی و صدور  و  پالایشگاه  ک  خورا

بین‎المللی را عهده‌دار است. 
راهبری بزرگ‌ترین میادین مشترک، تزریق گاز به صورت 
دارخوین،  پیچیده  میدان  در  بالا  فشار  با  امتزاجی 
فعالیت‌های نفتی در کنار تالاب هورالعظیم و به دنبال آن 
اهمیت مسائل زیست‌محیطی، از دیگر مواردی است که 
مسئولیت سنگین و خطیر این شرکت به عنوان راهبری 
مطمئن در گستره جغرافیایی غرب کارون را بیش از هر زمان 
دیگری نمایان می‌سازد. میدان‌های نفتی تحت مدیریت 
شرکت نفت و گاز اروندان مشتمل بر میدان‌های مشترک 
همچون آزادگان، یادآوران، یاران، سهراب، اروند و خرمشهر 
و میدان‌های مستقل دارخوین، جفیر، سپهر، بندکرخه، 
سوسنگرد، امید و مشتاق است که دارای گستردگی قابل 
ملاحظه‎ای از نظر ابعاد، خصوصیات مخزنی و پیچیدگی‎های 
فنی تولید هستند و از نظر تولید صیانتی هر دو بخش در 
شرایط خوبی قرار دارند. از این میادین برخی به تولید رسیده 
گذار شده‌اند و باقی میادین نیز پس از  و به شرکت اروندان وا

توسعه در حوزه اختیارات این شرکت قرار خواهد گرفت. 
کارکنان شاغل شرکت نفت و گاز اروندان در این گستره عظیم 
در حالی هنوز رد سخت و سوزان آفتاب بالای 60 درجه از 
چهره‌شان رخت نبسته است که  با آلودگی آتش‌سوزی 
نیزارهای بخش عراقی تالاب هورالعظیم مواجه شده اند و 
موجب افزایش شاخص آلودگی هوا و قرار گرفتن این مناطق 

گرچه هیچ یک  ک شده است. ا در وضعیت ناسالم یا خطرنا
از این موارد حریف تولید مستمر و پایدار ایران در حوزه مشترک 
گفت‌وگو با خبرنگار هفته‌نامه  که در  نمی‌شود و آنگونه 
»مشعل« گزارش می‌شود، غرب کارون با دود و آلودگی هم 

تعطیلی ناپذیر است.

گریزگاهی نیست  
اهورا مزدا مولایی ، سرپرست عملیات میدان آزادگان شمالی 
گاز اروندان با اشاره به آلودگی ناشی از  در شرکت نفت و 
آتش‌سوزی هورالعظیم عراق می‌گوید: با توجه به قرار گرفتن 
کارخانه و پدهای مستقر در دل هورالعظیم، اولین مواجهه با 
آلودگی از همین نقطه آغاز می‌شود که حجم دود به میزانی 
است که تا شعاع 20 کیلومتری تمام اتمسفر را دربر گرفته و هیچ 

راه گریزی از آن نیست.
 وی با اشاره به گستردگی آلودگی تا اهواز، میزان آن را در این 
کارخانه قابل مقایسه با شهر ندانسته و می‌گوید: از اینجا راه 

فراری وجود ندارد.
چشم،  آبریزش  تنفسی،  مشکلات  بروز  به  مولایی 
حساسیت‌های مختلف و مشکلات کبدی و گوارشی ناشی 
از آلودگی محیطی و استنشاق حجم زیاد گاز CO2 ناشی از 
سوختن نیزارهای هورالعظیم اشاره و تصریح می‌کند: این در 
که رعایت مسائل زیست‌محیطی برای این  حالی است 
مجموعه از اهمیت ویژه برخوردار بوده و یکی از بزرگ‌ترین 
کردن فلر  دستاوردهای میدان آزادگان شمالی خاموش 
کنون است و امیدواریم تا بهمن ۱۴۰۴  پرفشار از بهمن ۱۴۰۲تا
شاهد خاموشی کامل  و خداحافظی با فلرها در میدان آزادگان 

شمالی باشیم.
وی می‌افزاید: این مجموعه با تکیه بر دانش داخلی و با 
استفاده از نخبگان جوان به مرحله‌ای رسیده که توانسته 
است تولید پایدار را در یکی از مهم‌ترین میدان‌های مشترک 
به شکلی رقم زند که در حال حاضر با تولید روزانه 60 هزار بشکه 

در روز  از برنامه مصوب جلوتر باشد.
به گفته او ،  این دستاوردها حاصل تلاش و پایمردی جمعیت 
هزار نفری از کارکنان شرکت نفت و گاز اروندان در آزادگان 

در تابستان 
گرمای بالای 50 
درجه را تجربه 

می‌کنیم و به 
دلیل تداوم 

تولید پایدار هیچ 
تعطیلی شامل 

کارکنان  حال 
نمی‌شود و در هر 
کار  شرایطی پای 

هستیم

شمالی است که یک ثانیه هم کار را متوقف نکردند و در شرایط 
مختلف آلودگی، جنگ 12 روزه و بحران‌های مختلف به 

فعالیت ادامه دادند.
مولایی، سلامت نیروی انسانی را مهم می‌داند و می‌گوید: 
حفاظت از سلامت نیروی انسانی در دستور کار قرار دارد و در 
شرایط موجود بدون تعطیلی، اما با زمان‌بندی سعی می‌کنیم 

فعالیت‌هایی همچون تعمیرات را پیش ببریم.

بعد از گرما آلودگی چالش ماست
رسول پژوهنده، سرپرست عملیات میدان آزادگان جنوبی در 
شرکت نفت و گاز اروندان نیز به خبرنگار مشعل می‌گوید: اینجا 
در تابستان گرمای بالای 50 درجه را تجربه می‌کنیم و به دلیل 
تداوم تولید پایدار هیچ تعطیلی شامل حال کارکنان نمی‌شود 
و در هر شرایطی پای کار هستیم. در شرایط موجود هم دود 
ناشی از آتش‌سوزی نیزارهای عراق چالش جدید برای فعالیت 

ما شده است.
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در روزهایی 
که آلودگی 

شدید وجود 
کارهای  دارد، 
غیراضطراری، 

تعمیرات و 
بازرسی‌های 

دوره‌ای را 
به حداقل 
می‌رسانیم

کارکنان شرکت  تنها در حوزه آزادگان جنوبی 700 نفر از 
نفت و گاز اروندان در واحدهای مختلف همچون فراورش 
گاسپ شمالی و  کلاسترهای شمالی و جنوبی،   ، سیار
جنوبی، منیفلد در بخش‌های  بهره‌برداری، خدمات، 
پشتیبانی، ترابری سبک و سنگین،  ایمنی، حراست، 
گشت چاه‌ها و ... فعالیت دارند و با تلاش آنها برنامه 
تولیدی آزادگان جنوبی از برنامه تعهد شده شرکت ملی 

نفت ایران نیز بیشتر است.
پژوهنده می‌گوید: آلودگی نیزارها  به میزانی است که تا 
فاصله 20 متری واحد هم قابل مشاهده نیست. مثل 
ساختمانی که آتش گرفته است؛  وجود این چالش‌ها و 
شرایط سخت فعالیت را با مشکل مواجه کرده است با این 

حال کار با قوت تمام تداوم دارد.
درخواست او از مسئولان این است که توجه بیشتری به 

از آلودگی این روزها از سمت هورالعظیم عراق است، 
می‌گوید: به‌طور کلی راهکار این بحران مدیریت آب 
در هورالعظیم است که قسمت عمده آن خشک شده 

است. 
به گفته وی، مواجهه با این آلودگی در افراد حساس 
می‌تواند به بروز مشکلات تنفسی، مشکلات پوستی، 
باره  در  او  شود.    منجر  و..  تهوع  بینی،  آبریزش 
گاز اروندان برای آسیب  راهکارهای شرکت نفت و 
راهکار  دو  می‌دهد:  توضیح  کارکنان  کمتر  دیدن 
کوتاه‌مدت و بلندمدت در دستور کار قرار گرفته است. 
یکی از آنها خرید دستگاه‌های تصفیه هوا برای دفاتر 
است که با وجود بالا بودن هزینه‌های آن، اقدام‌های 
اولیه به منظور  تأمین و انجام مناقصه مربوطه صورت 
گرفته است.  راهکار دیگر با توجه به آلوده بودن به 
منطقه به دود غلیظ ) 8 تا 10 روز در 
، استفاده از  ماه( در ماه  8 تا 10روز
ماسک های فیلتر دار است، همچنین 
به دلیل گرما و رطوبت هوا استفاده از 
میسر  راحتی  به  کارکنان  برای  آن 
 N95  نیست. با این حال ماسک‌های
هم تهیه شده است که می‌تواند بخش 
قابل توجهی از آلودگی دود را پوشش 
که  گفته وی، در روزهایی  دهد.  به 
کارهای  آلودگی شدید وجود دارد، 
غیراضطراری، تعمیرات و بازرسی‌های 
را به حداقل می‌رسانیم و  دوره‌ای 
حذف می‌کنیم و تنها فعالیت‌های 
مربوط به حفظ تولید دنبال می‌شود 
و حجم سایر فعالیت‌ها به‌طور قابل توجه کم شده 
کار نسبت به  که مجوزهای انجام  است؛ به نحوی 
روزهای عادی نزدیک به 80 درصد کاهش می‌یابد تا 
و  نکنند   تردد  لوده  آ محیط‌های  در  کارکنان 
فعالیت‌های حداقلی داشته باشند.  طبق توضیحات 
او، با توجه به اینکه در خصوص مواجهه بلندمدت با 
این آلودگی تحقیقات و مطالعات تخصصی مدونی 
صورت نگرفته است، نمی‌توان به‌طور قطع در مورد 
بیماری‌ها و آسیب‌های مزمن احتمالی اظهارنظر کرد.

اروندان حامی محیط‌زیست
کارکنان حوزه غرب  مشکلات ناشی از آلودگی برای 
کارون در حالی است که شرکت نفت و گاز اروندان در 
از  صیانت  و  اجتماعی  مسئولیت  به  عمل  مسیر 
محیط‌زیست، برای بهبود این معضل وارد عمل شده 
و پیش از این پس از هماهنگی با فرماندار شهرستان 
هویزه و ستاد بحران مربوطه، برای مهار آتش‌سوزی 
خودرو  چهار  عراقی  بخش‌  در  هورالعظیم  تالاب 
آتش‌نشانی، یک تانکر آب پشتیبان، یک دستگاه 
خودروی پیشران به همراه نیروهای متخصص و 
خستگی‌ناپذیر آتش‌نشان آن به محل‌های مورد نظر 
اعزام شدند. در این عملیات نقاط شناسایی شده و 
برای جلوگیری از اشتعال مجدد محل‌های مورد نظر 

خنک‌سازی شد.

مطالبات کارکنان 
کارکنان در حالی این روزها با تاب‌آوری در حوزه 
مشترک تولید پایدار نفت را انجام می‌دهند که موضوع 
دیگری که غیر از گرما و آلودگی کارکنان غرب کارون با 
آن مواجه بوده و با خبرنگار مشعل مطرح می‌کنند، 
خطرهای جاده‌ای در مسیر رسیدن به تاسیسات 
جاده انحرافی غیراستاندارد از اهواز -خرمشهر است 
که مشکلات مختلفی برای کارکنان به همراه داشته 
است. افزون بر آن عمده مشکلات کارکنان، مسائل 
مالی با توجه به رشد تورم است. بهبود معیشت و توجه 
به حقوق کارکنان ورودی سال ۹۲ به بعد است که به 
کید می‌شود ما تحت هر شرایط سخت  آن اشاره و تا
پای کار بوده و هستیم و توجه به این مطالبات انگیزه 

برای کار را افزایش می‌دهد.

کارکنان فعال در این شرایط سخت شود. 

ماسک دیگر کارساز نیست 
و  فراورش  برای  جنوبی  آزادگان  تولید  از  بخشی 
کارون  نمک‌زدایی راهی تاسیسات نمک‌زدایی غرب 
می‌شود و در اینجا فراورش کامل صورت می‌گیرد و پس 
کارون ارسال  از آن برای صادرات به تلمبه‌خانه غرب 

می‌شود.
کارون  علی امیدیان، معاون تعمیرات مکانیک غرب 
به فعالیت مهم  اشاره  با  اروندان  گاز  و  شرکت نفت 
همکاران خود که در یکی از حیاتی‌ترین واحدهای این 
بخش مشغول هستند، به سختی کار در این روزها اشاره 
می‌کند و می‌گوید: آلودگی ناشی از آتش‌سوزی نیزارهای 
بخش عراقی هورالعظیم به میزانی است که ماسک زدن 

هم آن را کنترل نمی‌کند. 
او می‌گوید: در حال حاضر منطقه مملو از دود است و با 
وجود سختی، کار با قدرت دنبال می‌شود. وی یادآوری 
می‌کند که بسیاری از چاه‌های منطقه‌ آزادگان جنوبی در 
میدان نفتی مشترک با عراق واقع‌شده‌اند و هیچ توقفی 
در تولید جایز نیست. اینجا یک رقابت و جنگ اقتصادی 
جریان دارد و دستاورد ما کارکنان صنعت نفت نیازی به 
توضیح ندارد، زیرا  نتیجه آن در آمارهای کلان و شریان 
اقتصادی کشور مشخص است، به‌گواه اینکه ما توانستیم 
در شش ماه نخست امسال به ۱۰۳ درصد تولید مصوب 
کنیم، یعنی  برای شرکت نفت‌وگاز اروندان دست پیدا 
۳درصد بیشتر از حد انتظار. شرکت ملی نفت ایران موفق 
شد به رکورد تولید نفت از سال ۹۷ تا کنون دست پیدا 
کند و میدان آزادگان جنوبی به‌عنوان بخش بالادستی و 

واحد نمک‌زدایی غرب کارون در بخش فراورش بخشی 
از این نفت، سهم عمده‌ای در این افزایش تولید دارند.

امیدیان به مشکلات و مسائل ناشی از شرایط محیطی 
اشاره می‌کند و می‌گوید: همیشه از اواخر تابستان تا پاییز 
با مشکل ریزگردها مواجه بوده‌ایم که امسال دود ناشی 
از آتش‌سوزی بخش عراقی هور به مخاطرات کار افزوده 
که مشکل  غ نشده‌ایم  است و هنوز از داغی هوا فار

دیگری پیش‌رو وجود دارد.  
امیدیان ماهیت کار بخش تعمیرات را عملیاتی و فیزیکی 
بیان می‌کند و ادامه می‌دهد: فعالیت تعمیرات در هر 
ساعت از شبانه‌روز و در هر شرایط محیطی اعم از گرما و 
سرما یا دیگر مشکلات تداوم دارد تا شریان تولید و 
صادرات ادامه داشته باشد. کار ما به‌خودی‌خود سخت 
است،  کاری است با تجهیزات و ابزارهای خشن، سنگین 

و خطرآفرین و اضافه شدن مشکلات خارجی دیگر مانند 
دود و آلودگی، سختی کار را مضاعف می‌کند. 

وی به‌عنوان یکی از فعالیت‌های مهم کاری این تیم، 
تعمیرات اساسی مخزن ذخیره نفت را در سال گذشته 
بیان می‌کند. جداسازی خروجی نفت سنگین و نفت 
سبک از دیگر فعالیت‌های انجام شده این تیم بوده 
کاری خود  کرد این واحد در برنامه  است. وی عنوان 
فعالیت‌های گسترده تعمیرات اساسی را در سال جاری 

پیش‌رو دارد.

راهکارهای کوتاه‌مدت و میان‌مدت
اچ‌اس‌ای  و  ایمنی سلامت  رئیس  ناجی،  ابوالفضل 
آزادگان شمالی در شرکت نفت و گاز اروندان در گفت‌وگو 
با خبرنگار هفته‌نامه »مشعل« با اشاره به اینکه 80 درصد 
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صنعت نفت در کارگاه‌ مرکزی اهواز تعطیلی ندارد

 نبض‌های تپنــــده
 در قلب‌های بی‌قرار

اینجا توربین‌ها با عشق می‌چرخند 

لیلامهداد |  در قلب تپنده صنعت نفت، مردی با اصالت بختیاری و عشقی ریشه‌دار به صنعت، چهاردهه است با دستانی 
خ‌های عظیم تولید را به حرکت درمی‌آورد؛ از خانه‌های سازمانی کودکی تا  پرتوان و قلبی سرشار از ایستادگی به سهم خود چر
گسستنی انسان و صنعت است؛ داستانی که با  ریاست واحد توربین و بالانس. کریم محمدی‌پور، داستان زنده‌ای از پیوند نا

بازسازی توربین‌های 80 ساله نفس‌گیرتر شده است و با تلاش همکارانش هر روز ادامه می‌یابد. 
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 زندگی‌ با ریتم کوبنده پالایشگاه‌ 
اهواز با آن آفتاب همیشه حاضر و هوای آمیخته با 
نم صنعت، تنها زادگاهش نیست؛ گهواره‌ای است که 
رویایش در آن شکل گرفت. کریم محمدی‌پور، مهندسی 
47 ساله با اصالتی ریشه‌دار در دیار بختیاری، قصه 
زندگی‌اش از همان ابتدا با ریتم کوبنده پالایشگاه‌ها و بوی 
آشنای نفت عجین شده است.مردی است که در دل 
همین شهر بزرگ شده و در همان خانه‌های سازمانی 
که هر دیوارش  کرده؛ خانه‌هایی  شرکت نفت زندگی 
خاطره‌ای از زندگی و هم‌زبانی با این صنعت عظیم را در خود 
جای داده است. پدرش، کارگر رسمی صنعت نفت بود و 
کریم از تبار محمدی‌پورها. از کودکی، نفس ‌کشیدن در 
فضایی را آموخت که »نفت« نه یک کلمه که بخشی از 
هویت خانواده بود. این نزدیکی، بذر علاقه‌ای را در دل او 
کاشت که سال‌ها بعد به درختی تنومند تبدیل شد. سال 
1385 این علاقه مسیر خود را یافت. او با قبولی در آزمون 
استخدامی نفت به‌طور رسمی پا به عرصه‌ای گذاشت که 
سال‌ها در حاشیه آن زندگی کرده بود. متأهل و صاحب دو 
فرزند است؛ یک پسر و یک دختر: »همسرم پرستار بود، اما 
به خاطر شرایط کاری من و ناتوانایی‌ام در همراهی برای 
مراقبت از بچه‌ها، در سال 1395 مجبور شد شغلش را رها 
کند. این، یکی از دشوارترین تصمیم‌های زندگی مشترکمان 

بود.«

جریان ثابت نفت در زندگی شخصی 
فعالیت حرفه‌ای او از قلب شرکت ملی مناطق نفت‌خیز 
جنوب و در »شرکت توربین و مدیریت تعمیرات و کارگاه 
مرکزی اهواز« یا همان واحد مدیریت تعمیرات، تجهیزات 

صنعتی و ماشین‌های فرآوری آغاز شد. نقطه شروع، واحد 
تراشکاری بود؛ جایی که در قامت یک تکنیسین ارشد با 
هنرمندی و دقتی مثال‌زدنی به تراش قطعات پیچیده 
مشغول شد. صدای ماشین‌آلات برای او سمفونی پیشرفت 
بود و هر تراش، قدمی بود برای کسب تجربه‌ای بیشتر. 10 سال 
گذشت؛ 10سالی که کریم محمدی‌پور را با پیچ و خم کار آشنا 
کرد. سپس زمان تحول و عبور از یک گذرگاه فنی فرا رسید؛ 
انتقال به »واحد توربین«. این انتقال، نه یک تغییر شغل ساده 
که ورود به قلمرویی جدید و پرهیجان بود. او در این واحد 
بالید و مسئولیت‌های سنگین‌تری را به عهده گرفت تا جایی 
کنون در قامت »رئیس واحد توربین و بالانس« ایفای نقش  که ا
می‌کند. حالا نگاه او فراتر از یک قطعه است؛ او باید بر عملکرد 
کل واحد نظارت داشته و مطمئن باشد که 
هر قطعه با حساسیتی بالا در تعادل و 
توازن کامل قرار گرفته است، اما داستان 
ختم  همین‌جا  به  او  مسئولیت‌های 
نمی‌شود. دغدغه‌های بزرگتری مثل 
محیط‌زیست  و  ایمنی  »بهداشت، 
)اچ‌اس‌ای(« و »سیستم مدیریت یکپارچه 
برای  اوست.  دوش  بر  نیز   »  )IMS(
، ایمنی تنها یک پروتکل  محمدی‌پور
نیست، یک ارزش انسانی است. او بر 
رعایت استانداردها نظارت می‌کند تا 
کار برای همه همکارانش امن  محیط 
باشد. در کنار اینها با توجه به پروژه‌های 
بازسازی و بهسازی کارگاه، هماهنگی با 
پیمانکاران و صدور مجوزهای کاری نیز از 
دیگر وظایف پررنگ اوست. برای کریم 
محمدی‌پور، این مسیر طولانی، تنها یک 
بستر   ، مسیر این  نبوده،  »شغل« 
شکل‌گیری هویت و تحقق یک عشق دیرینه است. از پسرکی 
که در حیاط خانه‌های سازمانی بازی می‌کرد تا مهندسی که 
امروز بر یکی از حساس‌ترین واحدهای صنعت نفت نظارت 
دارد، صنعت نفت همیشه جریانی ثابت در زندگی او بوده 

است. چالش‌های هر روزه، برای او نه یک مانع که فرصتی برای 
رشد و آموختن بیشتر بودند. او با نگاهی به آینده با همان 
اشتیاق اولیه و تعهد ریشه‌دار، آماده است تا همچنان به 
صنعتی خدمت کند که گویی خون آن در رگ‌هایش جریان 

دارد.

اینجا زندگی جاری است 
ساعات طولانی روز با ریتمی ثابت و پیوسته در کارگاه می‌گذرد؛ 
. اینجا، زمان با  گاهی حتی بیشتر روزی 10، 12 ساعت، 
ضرباهنگ دیگری می‌تپد. کارگاهی که به وقت تعطیلی‌هایی 
که آلودگی هوا به شهر تحمیل می‌کند هم سرپا و فعال است: 
»گاه تا 12ساعت در روز هم کار می‌کنیم. گاهی اوقات روزهای 
تعطیل هم کارگاه فعال است.« کارگاه مرکزی مانند قلب 
تپنده‌ای است که هرگز از ضربان باز نمی‌ایستد. خدمات 
حیاتی آن به مناطق نفت‌خیز، تعطیلی برنمی‌دارد و چرخ 
تولید و تعمیر حتی برای یک روز هم که شده از حرکت باز 
نمی‌ایستد. آنها اینجا در هر شرایطی حاضرند اما در پشت این 
دیوارهای همیشه روشن و ماشین‌آلات همیشه فعال یک 
شکایت شیرین-تلخ وجود دارد؛ با وجود تمام دشواری‌های 
ذاتی کار در کارگاه مرکزی و پیچیدگی‌های فنی که هر روز با آن 
دست و پنجه نرم می‌کنند، گاهی احساسشان این است که 
در سایه مانده‌اند؛ گویی آنچه در خط‌مقدم تولید و خدمات 
فنی ارائه می‌دهیم، به‌طور کامل دیده نمی‌شود. به گفته 
محمدی‌پور، این بی‌توجهی، خود را در امکانات رفاهی و 
تشویقی نیز نشان می‌دهد. از جمله سمت‌های سازمانی که 
می‌تواند انگیزه‌بخش باشد یا مسکن سازمانی که دغدغه 
بزرگی برای بسیاری از همکارانش است: »گاهی به این 
می‌اندیشم که چرا این فاصله بین سختی کار و قدردانی از آن 
وجود دارد؟ چرا  آنان که ستون‌های خاموش این صنعت 
عظیم‌اند، کمتر به چشم می‌آیند؟« این تنها یک درخواست 
برای امکانات بیشتر نیست؛ بلکه آرزوی دیده‎شدن زحمتی 
است که بی‌صدا اما با عشقی عمیق، هر روز در دل این کارگاه 

جاری می‌شود.

شهری کوچک و پیچیده‌ از صنعت و فناوری
 کارگاه مرکزی اهواز، همچون شهری کوچک و پیچیده از 
صنعت و فناوری است که هر گوشه آن، جهانی از تخصص 
و هنرنمایی را در خود جای داده است. این کارگاه عظیم 
از واحدهای تخصصی و به‌هم پیوسته‌ای تشکیل شده 
که هریک، حلقه‌ای اساسی از زنجیره تولید و نگهداری 
صنعت نفت هستند؛ واحد تراشکاری، هنر شکل‌ دادن 
به فلز است: »در این بخش، تراشکاران با دقتی هنرمندانه 
به جان فلزات می‌روند. از رزوه‌زنی لوله‌های درون چاهی 
نفس  که  قطعاتی  تعمیر  و  ساخت  تا  گرفته  حفاری 
بهره‌برداری در مناطق نفت‌خیز به آنها وابسته است. هر 
تراش، هر دور ماشین، قصه‌ای است از بازگرداندن زندگی 
به کالبد فرسوده قطعات.« واحد ساخت و جوش، اتصال 
جان‌های فولادین است: »اینجا، آتش و فلز در هم 
می‌آمیزند تا سازه‌ها و مخازن، استوار بمانند.« هر نوع 
جوشکاری که در میادین نفت‌خیز نیاز باشد، در این 
واحد با مهارتی تحسین‌برانگیز انجام می‌شود؛ گویی هر 
جوش، پیمانی است برای استحکام بیشتر. واحد انجین 
را باید قلب تپنده نیرو نامید: »تیم این بخش، متخصص 
باززنده‌سازی دیزل‌ژنراتورها و دیگر موتورهای محرکه 
کار  که نیروی لازم برای  است. آنها اطمینان می‌دهند 
بی‌وقفه صنعت، همیشه جاری است.« واحد برق و 
سیم‌پیچی یا همان هنر جریان‌بخشی: »از سیم‌پیچی 
الکتروموتورهای ظریف تا تعمیر و نگهداری تابلوهای برق 
پیچیده، همه و همه در دستان توانای این واحد است.« 
درواقع آنها جریان زندگی را به رگ‌های صنعت تزریق 

می‌کنند. 

بازگرداندن غول‌های خسته به چرخه زندگی
 واحد تعمیر شیرهای ایمنی یا همان محافظان خاموش 
یکی دیگر از واحدهای کارگاه است: »تمام شیرهای ایمنی 
شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب، راهی این واحد 
می‌شوند. اینجا، هر شیر با حساسیتی بالا بازبینی و تعمیر 
می‌شود، زیرا ایمنی کل مجموعه در گرو عملکرد درست 

همین قطعات است.« واحد توربین و بالانس یا به عبارت دیگر 
با  زندگی: »ما  بازگرداندن غول‌های خسته به چرخه 
توربین‌های ورکسپور سروکار داریم؛ غول‌های فرسوده‌ای که 
گاه عمری نزدیک به 8 دهه دارند و به نظر می‌رسد باید از 
چرخه صنعت کنار گذاشته شوند. تنها 13دستگاه از این 
توربین‌ها همچنان در مناطق آغاجاری و گوره )زیرمجموعه 
گچساران( به سختی کار می‌کنند و این همکاران من هستند 
که با چه مشقت و همتی، این میراث صنعتی را بازسازی و بار 
دیگر به چرخه کار بازمی‌گردانند.« هر توربین که جان دوباره 
کارگاه رخ  که در سکوت این  می‌گیرد، حماسه‌ای است 
می‌دهد. به‌واقع کارگاه مرکزی، بیش از آنکه مجموعه‌ای از ابزار 
و ماشین‌آلات باشد، تپش‌گاه عشق و تعهد انسان‌هایی است 

که صنعت نفت، در جان و دل آنها جاری است.

اینجا عاشقان ساختن ،دوام می‌آورند
کهنه، واحدشان  کنار بازسازی همین توربین‌های  در 
مسئولیت سنگین تعمیر و بالانس روتورهای TA و TB را نیز 
بر دوش می‌کشد؛ کار ظریف و حیاتی که دقت در آن کلید 
چرخش چرخ‌های صنعت است، اما پشت این حجم از 
مسئولیت، چالشی عمیق نهفته است: »با گذشت بیش از 
یک‌دهه از فعالیت مستمر و ارائه خدمات بی‌چشمداشت در 
زمینه‌هایی به این مهمی، واحد ما هنوز فاقد کوچکترین 
ساختار سازمانی و سمت رسمی برای من و همکارانم است. 
گویی کارمان در پس دیوارهای کارگاه پنهان مانده است.« 
به‌زعم محمدی‌پور این مشکل اما تنها به واحد آنها محدود 
نیست، بلکه ریشه‌دارتر است. کارگاه مرکزی اهواز با آن حجم 
ازمسئولیت، با بیش از 200نفر و انبوهی از ماشین‌آلات پیچیده 
که نقش مهمی در نگهداری از صنعت نفت دارد، تنها دارای 
سمت سازمانی »الف« است. طبیعی است که در چنین 
شرایطی، حتی جوان‌ترین همکاران به فکر انتقال می‌افتند. 
آنها می‌بینند که با وجود همه زحمات، همیشه در انتهای 
صف توجهات و امکانات ایستاده‌اند؛ با وجود این اعتقاد قلبی‌ 
شان این است که در چنین فضایی، کارگاه مرکزی تنها جایی 
است برای کسانی که با عشق خالص و علاقه‌ای شخصی به 

کار فنی و یدی، دل به این محیط بسته‌اند: »اینجا جایی 
نیست برای جویندگان عنوان و جایگاه، بلکه عاشقان 

صنعت و ساختن هستند که در آن دوام می‌آورند.« 

با عشق و بی‌چشمداشت 
کارشان همیشه در اوج چالش و مسئولیت است به‌ویژه در 
اساسی)اورهال(  تعمیرات  فصل 
کارخانه‌ها که همه‌چیز در حساس‌ترین 
شرایط قرار می‌گیرد: »در این میان، 
که در زمینه بازسازی  خدا را شکر 
توربین‌های ورکسپور، مشکل خاصی 
در تأمین قطعات نداریم، زیرا هم خود 
کارگاه در ساخت بخش‌هایی از این 
توربین‌ها مهارت دارد، هم شرکت‌های 
ن  ما ی‌گر ر یا  ، ر همکا صی  خصو
هستند.«، اما دشواری اصلی از جایی 
که پوسته اصلی این  آغاز می‌شود 
توربین‌ها، پس از بیش از 80 سال کار 
مداوم از حالت استاندارد و طبیعی 

خود خارج شده‌اند.
 این فرسودگی، بازسازی را به کاری واقعا 
دشوار و نفس‌گیر تبدیل کرده است: »با 
تلاشی  با  همکارانم  همه،  این 
شبانه‌روزی و عشقی بی‌چشمداشت، 
در حال انجام این مأموریت هستند.« 
او می‌گوید: »حالا دیگر وقت آن رسیده 
که به فکر جایگزینی اساسی برای این 
توربین‌های فرسوده باشند و آنها را به 

تدریج از چرخه کار خارج کنند.«

تراشکاران با 
دقتی هنرمندانه 

به جان فلزات 
می‌روند. 

از رزوه‌زنی 
لوله‌های 

درون چاهی 
گرفته تا  حفاری 
ساخت و تعمیر 

قطعاتی که نفس 
بهره‌برداری در 

مناطق نفت‌خیز 
به آنها وابسته 

است. هر تراش، 
هر دور ماشین، 

قصه‌ای است 
گرداندن  از باز

کالبد  زندگی به 
فرسوده قطعات

کارگاه مرکزی   
مانند قلب 

تپنده‌ای است 
که هرگز از ضربان 

باز نمی‌ایستد. 
خدمات حیاتی 

آن به مناطق 
 ، نفت‌خیز

تعطیلی 
برنمی‌دارد و 

خ تولید و  چر
تعمیر حتی برای 

که  یک روز هم 
شده از حرکت 
باز نمی‌ایستد
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 شرکت پالایش گاز بید بلند، عنوان نخستین پالایشگاه گازی 
ایران و خاورمیانه را  به خود اختصاص داده و قدمت فعالیت 

آن به بیش از 55 سال می‌رسد.
این پالایشگاه باعظمت، در 18کیلومتری شمال آغاجاری و 
35 کیلومتری جنوب شرقی میانکوه واقع شده و عمل به 
تعهدات مسئولیت اجتماعی را به عنوان اولویتی مهم در 

دستور کار دارد.
سیدکریم موسوی‌نسب، رئیس روابط عمومی و فرمانده 
پایگاه مقاومت بسیج شرکت پالایش گاز بیدبلند، با اشاره به 
گسترده این مجموعه در حوزه مسئولیت  اقدام‌های 
اجتماعی گفت: این پالایشگاه گازی، طی سال‌های اخیر 
بیش از ۲6 طرح عمرانی، ورزشی و حمایتی را در حوزه 

عملیاتی خود به ثمر رسانده است.

شرکت پالایش گاز بیدبلند، 26 پروژه عمرانی و عام‌المنفعه اجرا کرد

فصل   شکوفایی  
در خوزستان 

مشعل |  بخش‌های مختلف وزارت نفت، اعم 
از شرکت ملی نفت ایران، شرکت ملی گاز ایران، 

شرکت ملی پالایش و پخش فراورده‌های نفتی ایران 
و شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران، افزون بر 
مسئولیت‌های اصلی که عهده‌دار آن هستند، 
متعهد و مکلف شده‌اند تا در حوزه مسئولیت 

اجتماعی نیز فعالیت‌هایی را با هدف خدمت‌رسانی 
به مردم انجام دهند.

بر همین اساس، زیرمجموعه‌های مختلف شرکت 
ملی گاز ایران از جمله شرکت پالایش گاز بید بلند، 

تلاش می‌کند تا همسو با اهداف فعالیت‌های 
تولیدی، با انجام برخی اقدام‌های عمرانی و 

عام‌المنفعه، جمعیت بومی منطقه را نیز منتفع 
سازد؛ موضوعی که سیدکریم موسوی‌نسب، رئیس 

روابط‌عمومی و فرمانده پایگاه مقاومت بسیج 
شرکت پالایش گاز بیدبلند در گفت‌وگو با خبرنگار 

هفته‌نامه »مشعل« به آن پرداخته است.

وی گفت: در بخش عمرانی و ورزشی، پروژه‌های متعددی 
احداث یا بازسازی شده‌اند که برخی از مهم‌ترین آنها عبارت 
است از: ساخت پیست استاندارد دوومیدانی تارتان به همراه 
کمان،   زمین چمن و رختکن، ایجاد مجموعه تیراندازی با
ساخت مجموعه ورزشی آمادگی جسمانی)TRX( ، سالن 
کشتی در ابعاد مسابقات کشوری، سالن بدنسازی، سالن 
وزنه‌برداری، سالن چندمنظوره )والیبال، هندبال، بسکتبال 
و…(، همچنین زمین فوتبال چمن طبیعی، استخر روباز مجهز 
به سانروف مدرن، زمین تنیس در ابعاد کشوری، احداث 
مدرسه ۹ کلاسه 2 طبقه مدرن، فرهنگسرای مجهز به سالن 
کتابخانه شهری با سقف پانورامایی و  همایش ۵۰۰نفره، 

تلسکوپ. 
کرد: ساخت مجموعه بهداشت،  موسوی‌نسب تصریح 

اورژانس و درمانگاه سلامت، تالار برگزاری مراسم و جشن‌ها، 
زیبا‌سازی خیابان اصلی ورودی شهر میانکوه، ایجاد روشنایی 
جاده خروجی میانکوه به سمت جایزان به طول ۶ کیلومتر، 
بازسازی و راه‌اندازی باشگاه غذاخوری نور، بازسازی و نوسازی 
سالن بیلیارد، همچنین احداث المان‌های شهری در منطقه 
کارمندی میانکوه، احداث مجموعه جدید مهمانسرا، بازسازی 
و نوسازی بخشی از منازل منطقه کارگری، بازسازی و نوسازی 
پاسگاه میانکوه و تبدیل آن به کلانتری، ایجاد پارک بانوان، 
بازسازی و نوسازی پارک شادی و اجرای خط لوله جدید آب 
میانکوه از دیگر اقدام‌های انجام شده از سوی این پالایشگاه 

در حوزه مسئولیت اجتماعی است.
وی افزود: در حوزه حمایت‌های اجتماعی نیز این شرکت 
کنون بیش از ۳ هزار بسته نوشت‌افزار شامل دفتر، کیف،  تا

مدادرنگی و خودکار در میان دانش‌آموزان توزیع کرده است. 
کارونی،  همچنین بسته‌های معیشتی شامل برنج، روغن، ما
رب گوجه و سایر اقلام ضروری به خانواده‌های نیازمند اهدا 

شده است.
کید کرد: هدف اصلی شرکت پالایش گاز  موسوی‎نسب تا
بیدبلند از انجام این اقدام‌ها، ارتقای سطح رفاه عمومی، 
حمایت از خانواده‌های کم‌برخوردار و ایجاد زیرساخت‌های 
پایدار برای توسعه و شکوفایی منطقه است، این روند با 
اجرای پروژه‌های جدید نیز در آینده با جدیت ادامه خواهد 

یافت.

کسازی گسترده بهبهان  پا
رئیس روابط‌عمومی شرکت پالایش گاز بیدبلند افزود: در 
گاز  ، شرکت پالایش  اقدامی ارزشمند و مسئولیت‌محور
بیدبلند با محوریت »مسئولیت اجتماعی« و در پاسخ به 
کید استاندار خوزستان، پیش از بازگشایی مدارس، عرصه  تا
ک و سالم آماده  برای میزبانی از دانش‌آموزان در محیطی پا

شد.
وی افزود: این شرکت همچنین با تامین و بسیج ماشین‌آلات 
کسازی زباله‌های سطح شهر و  سنگین خود، طلایه‌دار پا
روستاهای شهرستان بهبهان در قالب طرح راهبردی 
کیزه« شد تا نویدبخش سال تحصیلی جدید  »خوزستان پا

در سایه بهداشت و محیط‌زیستی عاری از آلودگی باشد.
گاز  گفته موسوی‌نسب، با این اقدام، شرکت پالایش  به 
بیدبلند پیشگامانه، رسالت اجتماعی خود را در قبال 
شهروندان خوزستانی به منصه ظهور رسانده است. این 
کیدات مستقیم استاندار خوزستان  اقدام بزرگ همسو با تا
بر ارتقای سطح بهداشت عمومی و حفظ محیط‌زیست، با 
هدف ایجاد فضایی دلنشین، پویا و ایمن برای شهروندان 

بویژه دانش‌آموزان انجام شد.
رئیس روابط‌عمومی شرکت پالایش گاز بید بلند تصریح کرد: 
با هماهنگی کامل بین ادارات اچ‌اس‌ای، محیط‌زیست و 
حمل نقل فعال و آماده‌به‌کارشرکت پالایش گاز بیدبلند، 
ناوگان حمل‌ونقل این شرکت بزرگ صنعتی، ماشین‌آلات 
کسازی وسیع در  سنگین خود را برای اجرای عملیات پا
سطح شهرستان بهبهان به کار گرفت. این مشارکت فعال، 
نقشی کلیدی در اجرای هرچه باشکوه‌تر طرح »خوزستان 

کیزه« ایفا می‌کند. پا

سلامت جامعه و پاسداری از طبیعت
کیزه، تنها به یک  موسوی‌نسب گفت: طرح خوزستان پا
کسازی محدود نیست، بلکه گامی بلند و راهبردی  برنامه پا
به سوی تضمین بهداشت عمومی است که با جمع‌آوری 
زباله‌ها، خطر شیوع بیماری‌ها و آلودگی‌های محیطی به‌طور 

چشمگیر کاهش می‌یابد.
وی حفاظت و حراست از محیط‌زیست را از دیگر اقدام‌هایی 
برشمرد که این پالایشگاه به منظور جلوگیری از تخریب 

ک و آب انجام داده است. طبیعت بکر منطقه و آلودگی خا
 رئیس روابط‎عمومی شرکت پالایش گاز بید بلند تصریح کرد: 
آماده‌سازی فضای شهری و ایجاد چهره‌ای زیبا و روح‌بخش 
برای شهر بهبهان به منظور استقبال از شهروندان و مهمانان 
این شهر در فصل بازگشایی مدارس و نهادینه کردن فرهنگ 
مسئولیت‌پذیری اجتماعی، الگویی برجسته برای دیگر 
شرکت‌ها و نهادها در مشارکت برای حل معضلات عمومی 

است.
گاز  به گفته وی، نگاه آینده‌نگر مسئولان شرکت پالایش 
بیدبلند به مسئولیت‌های اجتماعی، موتور محرک این 
حرکت بزرگ است که نشان می‌دهد توسعه صنعتی پایدار، 
همواره در کنار توجه به سلامت جامعه و محیط‌زیست معنا 
کرد: بی‌تردید، این  کید  پیدا می‌کند. موسوی‎نسب تا
همکاری و تعامل بین صنعت و محیط‌زیست، فصل جدیدی 
از همزیستی مسالمت‌آمیز و توسعه متوازن را در استان 
خوزستان رقم خواهد زد و الگویی برای تمام مناطق صنعتی 

کشور خواهد بود.

در بخش عمرانی 
و ورزشی، 

پروژه‌های 
متعددی احداث 

یا بازسازی 
شده‌اند که برخی 

از مهم‌ترین آنها 
 : عبارت است از
ساخت پیست 

استاندارد 
دوومیدانی 

تارتان به همراه 
زمین چمن و 

رختکن، ایجاد 
مجموعه 

تیراندازی 
کمان،  ساخت  با
مجموعه ورزشی 

آمادگی جسمانی  
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مستندسازی و توسعه سازمان 
کمیته  لشکری اشاره‌ای نیز به مستندسازی تجارب 
اضطرار مدیریت بحران در جنگ ۱۲روزه داشت و گفت: 
به دنبال وقوع این جنگ و ضرورت ارتقای آمادگی 
برای ثبت  سازمانی در شرایط اضطراری، پروژه‌ای 
کلید  کمیته‌های بحران  تجربیات مدیران حاضر در 

خورد.
ح، پس از انجام مصاحبه‌های تخصصی،   در این طر
تجربیات ۱۳نفر از اعضای کلیدی کمیته بحران، ثبت شد 
و تصمیم‌ها و چالش‌های پیش‌رو مورد تحلیل قرار 

گرفت. 
رئیس کل پژوهش و توسعه منابع انسانی شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی ایران، هدف از این مستندسازی را 
کنش درست در  ایجاد بانک دانشی معتبر برای ابراز وا
شرایط اضطراری، ارتقای ایمنی و تصمیم‌گیری‌های 
درست برشمرد و افزود: متن مصاحبه‌ها، پیاده‌سازی و 
با روش تحلیل محتوا بررسی شد تا الگوهای رفتاری، 
نقاط ضعف و قوت و پیشنهادهای عملی استخراج 
تمرین‌های  آموزش،  در  می‌تواند  نتایج  این  شود. 
عملیاتی و بازنگری دستورالعمل‌ها مورد استفاده قرار 
توسعه  و  سازمانی  تاب‌آوری  افزایش  به  و  گیرد 

زیرساخت‌های مدیریت بحران کمک کند.

مروری بر دیگر طرح ها   
لشکری از اجرای پروژه‌های پژوهشی مدیریت توسعه 
منابع انسانی همسو با راهبردهای حوزه منابع انسانی 
وزارت نفت خبر داد و تصریح کرد: این طرح‌ها با تمرکز بر 
ارتقای شایستگی‌ها، همسوسازی استراتژی‌های منابع 
انسانی با اهداف کلان و توسعه زیرساخت‌های دانشی 

در حال اجراست.
وی محورهای اصلی این پروژه‌ها را »پرورش و شکوفایی 

نه  ما سا حی  ا طر ز با  ، ن ا یر مد
سازمان،  پایش  و  رضایت‌مندی 
ل  مد ر  ا ستقر ا و  ی  ز می‌سا بو
اختصاصی ارزش‌گذاری و هزینه‌یابی 
منابع انسانی صنعت نفت، طراحی 
آموزش اثربخش مبتنی بر کارکردهای 
نوین صنعت پتروشیمی، شناسایی و 
تعارض  و  گلوگاه‌ها  اولویت‌بندی 
عملیاتی،  برنامه  تدوین  منافع، 
اداری،  سلامت  راه  نقشه  تدوین 
د  یکر و ر با  شی  ز مو آ سنجی  ز نیا
شایستگی، بررسی وضعیت موجود و 
مطلوب مدیریت مالی و ارائه طرح 
مه  سنا شنا حی  ا طر و  م  ا قد ا
چندسطحی ورزشی کارکنان« عنوان 

کرد.
رئیس کل پژوهش و توسعه منابع 
یع  صنا ملی  کت  شر نی  نسا ا
پتروشیمی ایران ادامه داد: در 
نیز  دانشگاه  با  ارتباط  حوزه 
دانشجویی  پایان‌نامه‌های  از  مستمر  حمایت 
مقاطع کارشناسی ارشد و دکترا در دستور کار قرار 
دارد؛ زیرا این حمایت‌ها، پلی مؤثر میان صنعت و 
دانشگاه ایجاد می‌کند و زمینه‌ساز تربیت نیروهای 
متخصص و توانمند برای آینده صنعت پتروشیمی 
خواهد بود. لشکری افزود: مشارکت در اجرای 
پروژه‌ها و فعالیت‌های محوله در حوزه منابع انسانی 
را از وظایف اصلی خود می‌دانیم و تلاش می‌کنیم با 
رویکردی مشارکتی، در تحقق اهداف کلان سازمان، 

نقش‌آفرینی مؤثری داشته باشیم.

که  در جایی 
سرمایه انسانی، 

نه یک دارایی؛ 
بلکه موتور 

محرک تحول 
محسوب 

می‌شود، ارتقای 
رتبه شرکت، 

هم نویدبخش 
آینده‌ای روشن‌تر 

در رقابت‌های 
صنعتی کشور 

است و هم 
می‌تواند 

نقطه‌عطفی در 
مسیر تعالی و 
توسعه پایدار 

باشد

تحول‌آفرینی با 
اتکا بر بانک دانش 

ارتقای یک پله‌ای؛ گامی بلند در مسیر تعالی 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران است

مشعل | پژوهش و توسعه منابع انسانی شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران، یکی از بخش‌های کلیدی مدیریت 
، با پویایی و روح تازه‌ای که در  توسعه منابع انسانی این شرکت به ‌شمار می‌رود. این واحد طی یک سال اخیر

آن دمیده شده، توانسته دستاوردهای مهمی در حوزه‌های مختلف به دست آورد؛ دستاوردهایی چون ارتقای 
شاخص‌های عمومی، بویژه در حوزه منابع انسانی، ارزیابی عملکرد دستگاه‌های اجرایی، مستندسازی تجارب 
کبری لشکری،  گردآوری و ثبت تجارب خبرگان و بازنشستگان.  کمیته اضطرار در جنگ ۱۲روزه با رژیم صهیونی و 
رئیس کل پژوهش و توسعه منابع انسانی شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران، در گفت‌وگو با خبرنگار »مشعل« 
با تشریح عملکرد یک‌ساله این بخش، ارتقای رتبه شرکت در شاخص عمومی ارزیابی عملکرد جشنواره شهید 

رجایی را یکی از مهم‌ترین دستاوردهای این شرکت دانست. 

در ارزیابی سال ۱۴۰۳، شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران 
در میان شرکت‌های صنعت نفت، با یک پله صعود، از 
رتبه پنجم به چهارم رسید؛ موفقیتی که صرفاً یک عدد 
نیست؛ بلکه نمادی است از حمایت مدیران ارشد، 
هدفمند  تلاش  انسانی،  منابع  هوشمند  مدیریت 
ارائه مستندات قوی؛  و  کارکنان، انسجام سازمانی 
گانی که ظرفیت‌های بالقوه شرکت را به فعالیت  کلیدواژ

رسانده‌اند.

ارتقا ؛ حاصل تلاش هدفمند است
کبری لشکری، رئیس کل پژوهش و توسعه منابع انسانی 
کید بر اینکه این  شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران با تأ
دستاورد، حاصل بلوغ سازمانی و وجود عزمی راسخ برای 
تحقق اقتصاد مقاومتی است، افزود: در جایی که سرمایه 
تحول  محرک  موتور  بلکه  دارایی؛  یک  نه  انسانی، 
محسوب می‌شود، ارتقای رتبه شرکت، هم نویدبخش 
آینده‌ای روشن‌تر در رقابت‌های صنعتی کشور است و 
هم می‌تواند نقطه‌عطفی در مسیر تعالی و توسعه پایدار 

باشد.
وی، استمرار مدیریت دانش و مستندسازی تجارب 
خبرگان صنعت پتروشیمی را از دیگر دستاوردهای این 

واحد برشمرد.
رئیس کل پژوهش و توسعه منابع انسانی شرکت 

ملی صنایع پتروشیمی ایران اظهار کرد: 
این فرایند، طی یک سال گذشته و با 

به ‌عنوان  و  شده  دنبال  جدیت 
سعه  تو د  هبر ا ر ی  کلید بخش 
ی  ا جر ا با   ، ن ما ز سا نشی  ا د
 ، تخصصی ی  ‌ها حبه مصا

استخراج بسته‌های دانشی و 
تکمیل 

زیرساخت‌های 
ل  یجیتا د

یافته  ادامه 
است. 

لشکری ادامه داد: این اقدام‌ها نقشی مؤثر در ارتقای 
تقویت  و  فکری  سرمایه‌های  حفظ  دانشی،  تعامل 
تصمیم‌گیری‌های سازمانی دارند و درس‌آموخته‌های 
کلیدی را با قالبی ساختاریافته، در اختیار نسل‌های 

آینده قرار می‌دهند. 
وی همچنین به بهره‌گیری از ظرفیت‌های درون‌سازمانی 
شرف  در  مدیران  تجارب  مستندسازی  هدف  با 
کرد: امسال با ۱۷ نفر از  بازنشستگی اشاره و تصریح 
که به سن بازنشستگی رسیده‌اند، مکاتبه و  مدیرانی 
گرفت تا پس از  پرسشنامه‌هایی در اختیارشان قرار 
تکمیل و مصاحبه، تجربیات آنها به ‌صورت مکتوب 
استخراج و در قالب کتابچه‌ای منتشر شود و در نهایت 

نیز در سامانه مدیریت دانش به ثبت برسد. 
رئیس کل پژوهش و توسعه منابع انسانی شرکت 
ملی صنایع پتروشیمی ایران گفت: بسته‌های 
دانشی خبرگان در خبرنامه مدیریت دانش 
منتشر می‌شود و به ‌صورت ماهانه و الکترونیکی 
کنون ۱۰۹  در اختیار همکاران قرار می‌گیرد که تا
نسخه از این خبرنامه، با هدف ترویج فرهنگ 
و  تجربه  انتقال  سازمانی،  یادگیری 
تخصصی،  دانش  به‌روزرسانی 

تهیه و منتشر شده است.
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مردانی   سرزمین‌مان،  بیکران  گستره‌  در   
باصلابت و تعهد، بار سنگین مسئولیت را بر 
شیفت‌های  در  که  آنان  می‌کشند؛  دوش 
اقماری و دور از خانه و خانواده، در دل کوه‌ها، 
بیابان‌ها یا سکوهای نفتی، چراغ تولید و 
پیشرفت را روشن نگاه داشته‌اند، اما شرایط 
و  محیطی  محدودیت‌های  کاری،  خاص 
زندگی  سبک  فعالیت،  طولانی  ساعات 
کم‌تحرک را به واقعیتی نگران‌کننده تبدیل 
کرده و پیامدهای متعددی را برای سلامت 

جسم و روان آنان به وجود آورده است.
پژوهشی که از سوی بهداشت و درمان صنعت 
نفت بوشهر انجام شده، وضعیت فعالیت 
بدنی کارکنان شاغل پارس جنوبی را در سه 

گروه سنی 35-20 سال، 50-36 سال و بالای 
این  نتایج  است.  کرده  بررسی  سال   ۵۰
بررسی، ضرورت بازنگری در ظرفیت‌سازی 
برای ورزش و فعالیت بدنی کارکنان به‌ویژه 

در شیفت‌های اقماری را نشان می‌دهد. 

کلید سلامت در دست ورزش
کار و اچ‌اس‌ای بهداشت و  رئیس سلامت 
درمان صنعت نفت بوشهر که با بیش از ۲۸ 
سال تجربه مداوم در پارس جنوبی و معاینه 
و  نفت  صنعت  کارکنان  از  نفر  هزار   230
کاری و بهداشتی  شناخت دقیق شرایط 
آنان، نقش مهمی در ارتقای سلامت جسمی 
کاهش حوادث  و روانی نیروی انسانی و 
کید می‌کند: ورزش  شغلی ایفا کرده‌ است، تا
نقشی  صنعتی،  محیط‌های  در  منظم 
اساسی در ارتقای سلامت جسم و روان 

کارکنان دارد. 
وی می‌گوید: فعالیت بدنی در بهبود گردش 
خطر  کاهش  و  عضلات  تقویت  خون، 

بیماری‌هایی مانند چاقی، دیابت و مشکلات 
قلبی تاثیر بسزایی دارد و با کاهش استرس و 
اضطراب، افزایش تمرکز و بهبود روحیه، کاهش 
کاری  بیماری آلزایمر در سالمندی، محیط 

شاداب‌تر و پویاتری ایجاد می‌کند.
 جامه بزرگی با بیان اینکه حتی حرکات ساده 
کششی یا پیاده‌روی‌های کوتاه در طول شیفت 
کاری می‌تواند خستگی جسمی و ذهنی را 
کاهش دهد، تصریح می‌کند: ورزش همچنین 
با تقویت روحیه جمعی و ایجاد شبکه‌های 
حمایتی سالم، جایگزینی مؤثر برای گرایش به 
رفتارهای پرخطر مانند اعتیاد است. حضور در 
محیط‌های ورزشی موجب افزایش عزت‌نفس، 
تقویت احساس تعلق سازمانی و ایجاد نشاط 
می‌شود؛ بنابراین،گسترش فرهنگ ورزش در 
برای  کلیدی  ابزاری  محیط‌های صنعتی، 
ارتقای سلامت روان و پیشگیری از آسیب‌های 

اجتماعی است.

فاصله با استانداردهای جهانی 
کار و اچ‌اس‌ای بهداشت و  رئیس سلامت 
درمان صنعت نفت بوشهر، با اشاره به نتایج  
بدنی  فعالیت  وضعیت  بررسی  و  پژوهش 
کارکنان شاغل پارس جنوبی در سه گروه سنی 
لای  با و  سال   ۵۰ –۳۶ سال،   ۳۵ –۲۰
۵۰سال،می‌گوید: براساس این پژوهش، گروه 
سنی ۳۶ تا ۵۰ سال، بیشترین تعداد کارکنان 
( را دارد، اما  بدون فعالیت بدنی )۱۲۶۷ نفر

درعین حال، بالاترین جمعیت فعال از نظر 
گروه دیده می‌شود.  ورزشی نیز در همین 
جوانان ۲۰ تا ۳۵ سال از نظر درصد فعالیت 
بدنی مطلوب، پیشتاز هستند و ۴۳ درصد آنها 
بیش از ۱۵۰ دقیقه در هفته فعالیت می‌کنند. 
کمترین  کارکنان بالای ۵۰ سال،  در مقابل، 
میزان فعالیت بدنی را دارند؛ به‌طوری‌که 
۴۴درصدشان، فاقد فعالیت و تنها ۲۸ درصد 

بیش از ۱۵۰ دقیقه فعالیت دارند.
ی  ر ما آ معه  جا کل  ر  د  ، ی و گفته  به 
پارس جنوبی، حدود ۳۱ درصد، بدون فعالیت 
بدنی، ۴۷ درصد کمتر از ۱۵۰ دقیقه )به‌عبارتی 
کافی برای تامین  کارکنان ورزش  78درصد 
سلامت خود ندارند( و تنها ۲۲ درصد مطابق 
با استانداردهای جهانی 
ورزش می‌کنند. این رقم 
در مقایسه با مطالعات 
ملی )۴۰ درصد کم‌تحرک 
در ایران( وضعیت بهتری 
اما  می‌دهد،  نشان  را 
همچنان با استانداردها و 
نی  جها ی  خص‌ها شا
بیانگر  و  رد  دا فاصله 
ضرورت توجه بیشتر به 
سلامت شغلی و سبک 
زندگی فعال در صنایع 

بزرگ است.

سرمایه‌گذاری برای 
سلامت پایدار 

کید بر  جامه بزرگی با تا
اینکه توجه به ورزش در 
محیط‌های صنعتی یعنی 
سرمایه‌گذاری بر نیروی 
انسانی سالم، توانمند و بهره‌ور ادامه می‌دهد: 
کارکنان صنعت نفت در پارس‌جنوبی، به‌ویژه 
شیفت‌های  دشوار  شرایط  در  که  آنهایی 
اقماری بیش از ۱۴ روز از شهر و خانواده خود 
دور می‌مانند، با چالش‌های جسمی و روانی 

قابل توجهی روبه‌رو هستند.
 کم‌تحرکی، استرس ناشی از دوری از خانواده، 
فعالیت،  طولانی  ساعات  و  کاری  فشار 
لات  اختلا مزمن،  خستگی  به  می‌تواند 
و  قلبی  ت  مشکلا  ، سکلتی ا و  نی  عضلا
نارضایتی روانی بینجامد؛ بنابراین ایجاد 
ظرفیت مناسب برای ورزش و فعالیت بدنی، 
از طریق توسعه امکانات ورزشی استاندارد، 
برای  مناسب  زمان‌بندی  یزی  برنامه‌ر
کارکنان به  گروهی و تشویق  فعالیت‌های 
مشارکت منظم، می‌تواند سلامت جسم و 
روان آنان را تقویت کند، زیرا فعالیت بدنی نه 
تنها انرژی و توان جسمی را افزایش می‌دهد، 
بلکه باعث کاهش استرس، بهبود خلق‌وخو 
و  می‌شود  نیز  کاری  انگیزه  افزایش  و 
سازمان‌هایی که به ورزش کارکنان اهمیت 
کاهش غیبت‌ها، افزایش  می‌دهند، شاهد 
بهره‌وری و بهبود کیفیت عملکرد در زنجیره 
تولید هستند؛ بنابراین سرمایه‌گذاری در 
توسعه فرهنگ  و  ورزشی  زیرساخت‌های 
اقماری،  شیفت  محیط‌های  در  زش  ور
اقدامی ضروری برای حفظ نیروی انسانی 

سالم و توانمند در صنعت نفت است.

ایجاد فضای 
مناسب برای 
فعالیت‌های 

ورزشی و فرهنگی 
در صنعت نفت، 
نقش مهمی در 

ارتقای سلامت، 
انگیزه و تعلق 

کارکنان  سازمانی 
دارد

رئیس سلامت کار و اچ‌اس‌ای بهداشت و درمان 
صنعت نفت بوشهر می‌گوید:  ایجاد فضای 
مناسب برای فعالیت‌های ورزشی و فرهنگی در 
صنعت نفت، نقش مهمی در ارتقای سلامت، 
انگیزه و تعلق سازمانی کارکنان دارد. دسترسی به 
امکانات ورزشی استاندارد و محیط‌های فرهنگی 
پویا، زمینه‌ساز افزایش نشاط و کاهش استرس 
پرتلاش است. چنین  کاری  در محیط‌های 
فضاهایی موجب تعامل اجتماعی بهتر، تقویت 
همبستگی بین کارکنان و رشد فرهنگ سازمانی 
، فراهم کردن محیطی  می‌شود. از سوی دیگر
سالم و جذاب برای ورزش، انگیزه‌ کارکنان را در 
حفظ سبک زندگی سالم و افزایش بهره‌وری 

کاری تقویت می‌کند. 

کاهش هزینه‌های درمانی و افزایش بهره‌وری 
جامه بزرگی با یادآوری اینکه بی‌تحرکی یکی از 
عوامل اصلی بروز بیماری‌های قلبی، دیابت و 
اختلالات اسکلتی‌عضلانی در کارکنان است که 
هزینه‌های درمانی سنگینی را به صنعت نفت 
نشان  مطالعات  می‌گوید:  می‌کند،  تحمیل 
داده‌اند که انجام فعالیت بدنی منظم می‌تواند 
هزینه‌های درمانی ناشی از بی‌تحرکی را ۲۰ تا 
۳۰درصد کاهش دهد. ورزش با تقویت سیستم 
قلبی‌عروقی، بهبود متابولیسم و کاهش استرس، 
سلامت عمومی کارکنان را ارتقا می‌دهد و نیاز به 
خدمات درمانی پرهزینه را کمتر می‌سازد، ضمن 
برنامه‌های  توسعه  در  سرمایه‌گذاری  اینکه 
ورزشی، در واقع سرمایه‌گذاری بر سلامت نیروی 
انسانی و کاهش بار مالی سازمان بهداشت و 
درمان صنعت نفت است. علاوه بر این، ورزش، 
عامل پنهان افزایش بهره‌وری در زنجیره ارزش 

صنعت نفت است.
وی می‌گوید: تحقیقات نشان می‌دهد ورزش 
کارکنان را بین ۱۰ تا  منظم می‌تواند بهره‌وری 
۱۵درصد افزایش دهد. این تأثیر چشمگیر به 
، ارتقای  کاهش خستگی، بهبود تمرکز دلیل 
سلامت جسمی و روانی و کاهش غیبت‌های 
که دقت و توان  کاری است. در صنعت نفت 
کارکنان فعال و  جسمی اهمیتی ویژه‌ دارد، 
پرانرژی نقش مستقیمی در بهبود کیفیت کار، 
افزایش سرعت تولید و کاهش هزینه‌های ناشی 

از خطا یا بیماری ایفا می‌کنند. 
کار و اچ‌اس‌ای بهداشت و  رئیس سلامت 

درمان صنعت نفت بوشهر  همچنین درباره 
راهکارهای افزایش انگیزه کارکنان به فعالیت 
بدنی یادآور می‌شود:  این موضوع نیازمند 
برنامه‌ریزی هدفمند و حمایت سازمانی 
ورزشی  امکانات  کردن  فراهم  است. 
کمپ‌های   ، کار محیط  در  مناسب 
استراحت و شهرک‌های سازمانی، برگزاری 
مسابقات و رویدادهای ورزشی گروهی و 

ایجاد طرح‌های تشویقی مانند مرخصی یا 
پاداش می‌تواند جذابیت ورزش را بیشتر کند. 
همچنین آموزش کارکنان درباره فواید ورزش بر 
سلامت و بهره‌وری، اختصاص زمان‌های کوتاه 
در شیفت کاری برای انجام حرکات کششی یا 
فعالیت‌های سبک، به تداوم این رفتار کمک 
می‌کند. ترکیب حمایت مدیران، فرهنگ‌سازی 
و ایجاد محیطی شاداب و پویا، هم راهی مؤثر 
برای نهادینه‌سازی ورزش در صنعت نفت است.

31 درصد کارکنان اقماری 
پارس جنوبی کم تحرک هستند

کلید سلامت 
در زمـــــین
 ورزش

مشعلݤ |  در میان لوله‌ها و پالایشگاه‌ها، در هیاهوی 
شیفت‌های اقماری و روزهای بی‌پایان، تن‌هایی 

فراموش شده‌اند که تا تب و لرز و بیماری به سراغشان 
نیاید، از یاد می‌روند؛ در حالی که سلامت در حرکت، 
در نفس‌های عمیق و در گام‌هایی است که برداشته 

می‌شود. نتایج بررسی طب ورزشی نشان می‌دهد 
31 درصد از کارکنان شیفت‌های اقماری صنعت 

نفت، بدون هیچ فعالیت بدنی روزگار می‌گذرانند؛ 
آماری که نه فقط یک عدد بلکه هشداری جدی از 
گر فراموش شوند، هیچ  درون بدن‌هایی است که ا

پالایشگاهی نمی‌تواند دوباره آنها را احیا کند. با توجه 
به اهمیت سلامت کارکنان، خبرنگار »مشعل« در 
گفت‌وگو با ایرج جامه بزرگی، رئیس سلامت کار و 

اچ‌اس‌ای بهداشت و درمان صنعت نفت بوشهر به 
این موضوع پرداخته است که در ادامه می‌خوانید.
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با دستانی پینه‌بسته و با دل‌هایی پر از امید، صنعت 
نفت را ساختند، چراغ کشور را روشن کردند و آینده 
، در فصل آرامش که  را به حرکت درآوردند و امروز
دیگر شیفتی در کار نیست، سلامت روان‌شان، با 
کوچکترین ناآرامی و بی‌توجهی خش برمی‌دارد و با 
یک گفت‌وگوی ساده، یک تماس تلفنی، یک لبخند، 
گرم و یک بشقاب غذای سالم، جان  یک نگاه 
که پزشک خانواده  دوباره می‌گیرد؛ موضوعی 
کید  بهداشت و درمان صنعت نفت هرمزگان بر آن تا
دارد و می‌گوید: »انزوای اجتماعی، مهم‌ترین و 
زندگی  کیفیت  افت  در  عامل  ین  تأثیرگذارتر
سالمندان است. در دوران سالمندی، فعالیت بدنی 
انجام  به  سالمندان  وتشویق  می‌یابد  اهمیت 
ورزش‌های سبک مانند پیاده‌روی روزانه، نه تنها 
برای بهبود سلامت قلبی و عروقی آن‌ها مفید است؛ 
بلکه به طور قابل ملاحظه‌ای، روحیه آنها را ارتقا 
می‌بخشد و سرزنده نگه‌شان می‌دارد. به گفته معین 
کبرحیدری، در کنار تحرک، ایمن‌سازی محیط  زندگی  ا
نیز یک ضرورت است و انجام اقدام‌های ساده نظیر 
اطمینان از لغزنده نبودن فرش‌ها، تامین نور کافی در 
تمام مسیرها و مهم‌تر از همه نصب دستگیره‌های 
راه‌پله‌ها،  و  حمام  مثل  مکان‌هایی  در  کمکی 
گواری نظیر  می‌تواند به طور مؤثری از حوادث نا
سقوط سالمندان جلوگیری کند. وی بر این نکته که 
توجه به احساسات سالمندان، احترام قائل شدن 
برای خواسته‌ها و نیازهای شان و همراه کردن آنها 
در فعالیت‌های اجتماعی، احساس ارزشمند دیده 
شدن و شنیده شدن را در آنها تقویت می‌کند و مانع 

کید کرد. از انزوای اجتماعی آنها می‌شود نیز تا

تغذیه سالم، ستون فقرات سلامت سالمندان
پزشک خانواده بهداشت و درمان صنعت نفت 
گان، تغذیه سالم را ستون فقرات سلامت  هرمز
سالمندان برشمرد و اظهار کرد: در دوران سالمندی، 
نقش محوری تغذیه سالم برجسته می‌شود. رژیم 
غذایی ایده‌آل برای این گروه سنی باید کم‌چرب، 
کم‌نمک و سرشار از فیبر باشد تا به حفظ سلامت 
عمومی بدن کمک کند. مصرف کافی پروتئین نیز 
برای جلوگیری از ضعف عضلانی و مقابله با پوکی 
استخوان ضروری است. منابع پروتئینی با کیفیت 
غ، بادام درختی،  برای سالمندان شامل تخم مر
غ، شیر و ماست، انواع حبوبات، گوشت گاو  سینه مر

است.  جگر  و  کینوا   ، دوسر جو  ماهی،  کم‌چرب، 
همچنین، توجه به ویتامین‌ها و مواد معدنی نیز مهم 
در  کلیدی  نقشی  کلسیم،  و   D ویتامین  است. 
پیشگیری از پوکی استخوان دارند. منابع سرشار از 
کلسیم عبارت است از: محصولات لبنی، انواع ماهی، 
غ و قارچ. ویتامین‌های گروه B در کاهش خطر  تخم مر
ابتلا به بیماری‌های قلبی موثر هستند و در انواع 
گوشت‌، شیر و فراورده‌های لبنی، غلات سبوس‌دار و 
کبرحیدری، با  سبزی‌های با برگ تیره یافت می‌شوند.  ا
اشاره به اینکه ذخایر آهن نیز به بهبود سیستم ایمنی 
و عملکرد عضلات کمک کرده و از کم‌خونی که یکی از 
خطرات شایع در سالمندان است، جلوگیری می‌کند، 
یادآور شد: اسفناج، دل و جگر، حبوبات، گوشت قرمز، 
تخمه کدو، کینوا، میوه‌ها، ماهی، کلم بروکلی و شکلات 
تلخ از منابع غنی آهن هستند.  وی با بیان اینکه برخی 
که مصرف آ‌نها برای  مواد غذایی نیز وجود دارند 
سالمندان توصیه نمی‌شود و بهتر است از رژیم 
غذایی آن‌ها حذف شوند، می افزاید: غذاهای پرچرب 
خ‌شده به دلیل داشتن چربی‌های ناسالم و  و سر
کالری بالا، می‌توانند منجر به افزایش وزن و بروز 
بیماری‌های قلبی شوند. همچنین، مصرف زیاد نمک 
در غذاها می‌تواند فشار خون و مشکلات کلیوی را 
تشدید کند. شکر و شیرینی‌ها نیز با افزایش خطر ابتلا 
به دیابت و بیماری‌های قلبی، سلامت سالمندان را 
به طور جدی تهدید می‌کنند. افزون بر این، غذاهای 
فراوری شده که معمولاً حاوی مقادیر بالایی نمک، 
شکر و چربی‌های ناسالم هستند، باید تا حد امکان 
مصرف نشوند. وی درباره راهکار پیشگیری از یبوست 

در سالمندان نیز می گوید: ابتلا به یبوست، 
یکی از مشکلات شایع 
سالمندی  دوران  در 
محسوب می‌شود، از 
این رو سالمندان را به 
غذایی  یم  ژ ر رعایت 

سرشار از فیبر مانند مصرف منظم سبزیجات تازه، 
میوه‌ها، نان سبوس‌دار و حبوبات و نوشیدن آب به 
کافی توصیه می‌کنیم. افزون بر این، انجام  مقدار 
فعالیت بدنی روزانه مانند پیاده‌روی سبک، نقشی 
حیاتی در بهبود عملکرد دستگاه گوارش ایفا می‌کند.  
پزشک خانواده بهداشت و درمان صنعت نفت 
گان به نقش خانواده در سلامت سالمندان  هرمز
اشاره می کند و معتقد است: سالمندی را نباید مترادف 

از مهم‌ترین این چالش‌ها می‌توان به حس تنهایی 
و انزوا در میان سالمندان اشاره کرد؛ کاهش روابط 
اجتماعی می‌تواند به احساس انزوا دامن زده و 
زمینه‌ساز افسردگی و کاهش انگیزه شود. همچنین 
مشکلات اقتصادی، بیماری‌های جسمی و تغییرات 
بزرگ در زندگی، از عوامل شایع بروز اضطراب و 
افسردگی در این دوران به شمار می‌روند.  مسئول 
کید بر لزوم مشارکت  سلامت روان غرب کشور با تأ
همگانی برای تقویت سلامت روان سالمندان 
می‌گوید: نقش خانواده در این میان حیاتی است؛ 
احترام، گفت‌وگو، محبت و اختصاص زمان با کیفیت 
به سالمندان، تأثیر مستقیمی بر احساس آرامش 
روانی آنان دارد. حتی تماس روزانه یا دیدار هفتگی 
می‌تواند حس ارزشمندی را در آنان افزایش دهد. 
حمایت اجتماعی از طریق ایجاد فضاهای دوستانه 
در محلات، برگزاری برنامه‌های فرهنگی و ورزشی و 
فراهم کردن فرصت مشارکت در تصمیم‌گیری‌های 
تقویت  را  سالمندان  زشمندی  ار حس  محلی، 
می‌کند. فعالیت‌های ذهنی و جسمی مانند ورزش 
یادگیری  و  مطالعه  فکری،  بازی‌های  سبک، 
مهارت‌های جدید، ذهن را فعال نگه داشته و از بروز 

مشکلات روانی پیشگیری می‌کند.
کید می‌کند: مراجعه به روانشناس،  فریدمهر تأ
مشاور یا روانپزشک باید به عنوان بخشی طبیعی از 
مراقبت‌های بهداشتی سالمندان تلقی شود و 
دسترسی آسان به این خدمات، کیفیت زندگی آنان 
را ارتقا می‌دهد. در کنار همه این‌ها، تکیه بر باورهای 
معنوی می‌تواند منبع مهمی برای آرامش و سلامت 
روان سالمندان باشد؛ البته تامین سلامت روان 
سالمندان تنها به عهده خانواده‌ها نیست؛ بلکه 

و  عی  جتما ا ی  ها د نها  ، ن ا ر ا ستگذ سیا
سازمان‌های بهداشتی نیز باید با تدوین 

برنامه‌هایی برای ارتقای سلامت روان، 
نقش خود را در این باره ایفا کنند. ایجاد 
کز مشاوره ویژه سالمندان، آموزش  مرا
مراقبان و فراهم کردن امکانات تفریحی و 
آموزشی مناسب، از جمله اقدام‌های 
اساسی است. همچنین از منظر سلامت 

عمومی بدن کمک کند. مصرف کافی پروتئین نیز برای 
جلوگیری از ضعف عضلانی و مقابله با پوکی استخوان 
برای  کیفیت  با  وتئینی  پر منابع  است.  وری  ضر
غ،  غ، بادام درختی، سینه مر سالمندان شامل تخم مر
شیر و ماست، انواع حبوبات، گوشت گاو کم‌چرب، 
ماهی، جو دوسر، کینوا و جگر است. همچنین، توجه 
 D به ویتامین‌ها و مواد معدنی نیز مهم است. ویتامین
پوکی  از  پیشگیری  در  کلیدی  نقشی  کلسیم،  و 
استخوان دارند. منابع سرشار از کلسیم عبارت است 
غ و قارچ.  : محصولات لبنی، انواع ماهی، تخم مر از
به  ابتلا  خطر  کاهش  در   B وه  گر ویتامین‌های 
بیماری‌های قلبی موثر هستند و در انواع گوشت‌، شیر 
و فراورده‌های لبنی، غلات سبوس‌دار و سبزی‌های با 
کبرحیدری، با اشاره به  برگ تیره یافت می‌شوند.  ا
آهن نیز به بهبود سیستم ایمنی و  اینکه ذخایر 
عملکرد عضلات کمک کرده و از کم‌خونی که یکی از 
خطرات شایع در سالمندان است، جلوگیری می‌کند، 
یادآور می شود: اسفناج، دل و جگر، حبوبات، گوشت 
قرمز، تخمه کدو، کینوا، میوه‌ها، ماهی، کلم بروکلی و 
شکلات تلخ از منابع غنی آهن هستند.  وی با بیان 
اینکه برخی مواد غذایی نیز وجود دارند که مصرف 
آ‌نها برای سالمندان توصیه نمی‌شود و بهتر است از 
رژیم غذایی آن‌ها حذف شوند، می افزاید: غذاهای 
خ‌شده به دلیل داشتن چربی‌های  پرچرب و سر
ناسالم و کالری بالا، می‌توانند منجر به افزایش وزن و 
بروز بیماری‌های قلبی شوند. همچنین، مصرف زیاد 
نمک در غذاها می‌تواند فشار خون و مشکلات 
کلیوی را تشدید کند. شکر و شیرینی‌ها نیز با افزایش 
خطر ابتلا به دیابت و بیماری‌های قلبی، سلامت 
سالمندان را به طور جدی تهدید می‌کنند. افزون بر 
این، غذاهای فراوری شده که معمولاً حاوی مقادیر 
بالایی نمک، شکر و چربی‌های ناسالم هستند، باید 
راهکار  امکان مصرف نشوند. وی درباره  تا حد 
پیشگیری از یبوست در سالمندان نیز می گوید: ابتلا 
دوران  در  شایع  مشکلات  از  یکی  یبوست،  به 
سالمندی محسوب می‌شود، از این رو سالمندان را 
به رعایت رژیم غذایی سرشار از فیبر مانند مصرف 
منظم سبزیجات تازه، میوه‌ها، نان سبوس‌دار و 
حبوبات و نوشیدن آب به مقدار کافی توصیه می‌کنیم. 
بر این، انجام فعالیت بدنی روزانه مانند  افزون 
پیاده‌روی سبک، نقشی حیاتی در بهبود عملکرد 

دستگاه گوارش ایفا می‌کند. 
پزشک خانواده بهداشت و درمان صنعت نفت 
گان به نقش خانواده در سلامت سالمندان  هرمز
کند و معتقد است: سالمندی را نباید  اشاره می 
مترادف با بیماری و ناتوانی بدانیم. با اندکی توجه، 
مراقبت‌های دوره‌ای منظم، آموزش شیوه‌های زندگی 
سالم و مهم‌تر از همه، همراهی و همدلی خانواده، 
می‌توانیم به سالمندان کمک کنیم تا دوران کهولت را 

با آرامش، سلامت و امید بیشتری سپری کنند. 
که سالمندان،  کند: فراموش نکنیم  کید می  وی تا
گنجینه‌های تجربه و دانایی جامعه هستند و شایسته 
عمیق‌ترین احترام و قدردانی. بنابراین با عشق، 
همراهی و امید، می‌توانیم فصل پایانی عمر آنها را به 
زیباترین و پربارترین دوران زندگی‌شان تبدیل کنیم.

جوان دیروز، نیازمند مهر امروز
، مسئول سلامت روان بهداشت و  مریم فریدمهر
درمان صنعت نفت غرب کشور هم بر لزوم توجه ویژه 
به سلامت روان سالمندان به عنوان معیاری کلیدی 
کید و بیان می‌کند:  برای سنجش پیشرفت جوامع تا
سالمندی، بخش طبیعی چرخه زندگی است که با 
توانایی‌های  کاهش  همچون  متعددی  تغییرات 
جسمانی، تغییر نقش‌های اجتماعی و از دست دادن 
عزیزان همراه است. در چنین شرایطی، ارتقای 
سلامت روان به سالمندان کمک می‌کند تا با پذیرش 
و  زشمندی  ار احساس  همچنان  تغییرات،  این 
کارآمدی داشته باشند. وی در ادامه با برشمردن 
چالش‌های روانی دوران سالمندی یادآور می‌شود: 

اجتماعی، فعال‌سازی تمامی سطوح حمایتی 
ضروری است، بویژه ساماندهی نقش رسانه‌ها 
به عنوان بازوی قدرتمند فرهنگی، یک ضرورت 
ی  ا محتو لید  تو  . د می‌شو تلقی  ین  د بنیا
گاهی‌بخش از سوی رسانه‌ها، زمینه‌ساز ترویج  آ
فرهنگ پذیرش تغییرات همراه سالمندی و از بین 
بردن برچسب‌های منفی اجتماعی مرتبط با 
مشکلات سلامت روان خواهد بود و این امر به 
طور مستقیم به حفظ کرامت این سرمایه‌های 

ارزشمند جامعه کمک می‌کند.

توجه، مراقبت، مراجعه به موقع 
در مورد عملکرد صنعت نفت در حفظ و ارتقای 
سلامت روان بازنشستگان و سالمندان، مینا 
فوق  بیمارستان  وانشناس  ر اسماعیلی، 
تخصصی صنعت نفت تهران می‌گوید: با افزایش 
سن، برخی چالش‌ها نیز پدیدار می‌شوند. از 
تغییرات فیزیکی گرفته تا دغدغه‌های ذهنی. یکی 
از موضوعات شایع در این سنین، شکایت از 
مشکلات مربوط به حافظه و فراموشی است؛ 
مسأله‌ای که می‌تواند از تغییرات طبیعی مربوط 
لات  به سن آغاز شود و در مواردی، نشانه اختلا
، بویژه بیماری آلزایمر باشد.  شناختی جدی‌تر
گاهی نسبت به تفاوت این حالات و  بنابراین آ
توجه به علائم هشداردهنده، اهمیت زیادی 
دارد. وی یادآور می‌شود: در بخش اعصاب و 
روان بیمارستان صنعت نفت تهران، واحدی 
شناختی  توانبخشی  و  یابی  ز ار برای  ویژه 

سالمندان فعال است.
 در این واحد، ارزیابی‌های دقیق روان‌شناختی و 
الگوی  تا  می‌شود  انجام  وسایکولوژیک  نور
عملکرد حافظه، توجه، زبان و دیگر کارکردهای 
ذهنی مشخص شود. ارزیابی جامع کمک می‌کند 
تا بین کاهش طبیعی عملکرد شناختی، اختلال 
شناختی خفیف و دمانس تمایز قائل شویم و 
طرح درمانی مناسب را برنامه‌ریزی کنیم. سپس 
برای  فردمحور  برنامه‌ای  نتایج،  اساس  بر 
توانبخشی و تمرین‌های شناختی طراحی شود. 
به گفته روانشناس بیمارستان فوق تخصصی 
نفت تهران، این تمرین‌ها شامل فعالیت‌هایی 
و  یزی  برنامه‌ر  ، تمرکز حافظه،  تقویت  برای 
مهارت‌های روزمره است و در کنار آن، خانواده‌ها 
یز  عز ز  ا نند  ا بتو تا  می‌بینند  ش  ز مو آ نیز 

سالمندشان به بهترین شکل حمایت کنند.
 هدف ما این است که با بهره‌گیری از روش‌های 
علمی و انسانی، کیفیت زندگی سالمندان حفظ 
و تقویت شود. علاوه بر مداخلات تخصصی، 
اقدامات پیشگیرانه و تغییرات در سبک زندگی 
نقش مهمی دارند، فعالیت بدنی منظم، تغذیه 
)مثل  عروقی  قلبی-  عوامل  کنترل  متعادل، 
فشارخون و دیابت(، خواب کافی، فعالیت‌های 
ذهنی و تعاملات اجتماعی، همگی می‌توانند 
کاهش دهند یا سیر  ریسک افت شناختی را 

بیماری را  کند سازند.
کید می‌کند: سالمندی، مرحله‌ای  اسماعیلی تا
تازه از زندگی است که با مراقبت، توجه و حمایت 
گر شما  می‌تواند سرشار از معنا و رضایت باشد. ا
یا یکی از عزیزانتان در زمینه حافظه یا تمرکز 
نگرانی دارید، مراجعه به واحد ارزیابی شناختی 
می‌تواند گامی مؤثر برای تشخیص زودهنگام و 
پیشگیری از پیشرفت مشکلات باشد. در واحد 
ارزیابی و توانبخشی شناختی بخش اعصاب و 
روان بیمارستان صنعت نفت تهران، با رویکردی 
چندرشته‌ای و مبتنی بر شواهد، برای تشخیص 
دقیق، توانبخشی و ارتقای کیفیت زندگی، در کنار 
کمک  آنها  به  و  هستیم  او  خانواده‌  و  بیمار 
می‌کنیم. از این رو تماس و پیگیری زودهنگام 

می‌تواند تفاوت بزرگی ایجاد کند.    

فاطمه دهقان نیری| سالمندی، فصل پختگی و تجربه است؛ فصلی که در آن خاطرات، چون 
برگ‌های پاییزی، آرام‌آرام بر دل می‌نشینند؛ اما در میان این آرامش،گاه دل‌هایی هستند که 
که نیازمند توجه‌اند، نه ترحم، نیازمند هم‌صحبتی‌اند، نه سکوت؛  بی‌صدا می‌گریند؛ دل‌هایی 

گرمای چاه‌های نفت، در  بخصوص بازنشستگان و سالمندانی که سال‌ها در سایه دکل‌ها، در دل 
کردند و  سکوت شب‌های شیفت و در سختی‌های دوری از خانواده، ستون‌های این صنعت را بنا 
که از دل توجه،  ، در دوران بازنشستگی، بیش از هر زمان دیگری نیازمند آرامش‌اند؛ آرامشی  امروز
کبرحیدری، پزشک خانواده بهداشت و درمان صنعت نفت  احترام و هم‌صحبتی بجوشد.  معین ا

، مسئول سلامت روان بهداشت و درمان صنعت نفت غرب کشور و  گان، مریم فریدمهر هرمز
مینا اسماعیلی، روانشناس بیمارستان فوق تخصصی صنعت نفت تهران درگفت‌وگو با خبرنگار 

»مشعل« درباره تغذیه، سلامت روان و حفظ و ارتقای آن برای بازنشستگان صنعت نفت که هنوز 
که از نظرتان می‌گذرد.  کرده‌اند  دل‌شان بر مدار این صنعت می‌چرخد، نکاتی ارائه 
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دانشگاه صنعت نفت در فهرست برترین ها 
قرار دارد

درخشش دوباره 
ایران

موفقیت های علمی ایران در عرصه های مختلف به دفعات 
تکرار شده است. این ظرفیت علمی در صنعت نفت جایگاه 

ویژه ای دارد.
سال 2021 سه پژوهشگر از دانشگاه صنعت نفت در فهرست 
دودرصد برتر پژوهشگران جهان قرار گرفتند.  پژوهش‌های 
این افراد در حوزه‌های تولید نفت و مدیریت مخازن مورد 
توجه قرار گرفت و مقاله های آنان در مجله های معتبر 

بین‌المللی منتشر شد. 
یک‌سال بعد هم در سال 2022 چهار پژوهشگر از دانشگاه 
این  داشتند.  حضور  فهرست  این  در  نفت  صنعت 
پژوهشگران با تمرکز بر موضوع های نوآورانه در حوزه‌های 
کتشاف نفت و ایمنی صنعتی، توانستند  مدیریت ریسک، ا

جایگاه خود را در سطح جهانی تثبیت کنند.
سال 2023 نیز دو پژوهشگر از همان دانشگاه بر این  جایگاه 
ایستادند. پژوهش‌های این افراد در حوزه‌های تولید نفت 
و بازرسی فنی مورد توجه قرار گرفت و سال 2024 هم دوباره 
سه پژوهشگر از دانشگاه صنعت نفت در فهرست 2درصد 

برتر پژوهشگران جهان قرار گرفتند.
 این موفقیت با تمرکز بر پژوهش‌های کاربردی در حوزه‌های 
کتشاف نفت، مدیریت مخازن و ایمنی صنعتی به دست  ا
آمد. نکته قابل توجه اینکه این موفقیت‌ها نشان‌دهنده 
تلاش‌ها و دستاوردهای علمی پژوهشگران این دانشگاه در 
حوزه‌های مختلف مهندسی نفت، ایمنی صنعتی و دیگر 

زمینه‌های مرتبط است. 

گام‌های استوار در مسیر علم
سال 1358 کودکی در قلب تهران متولد شد که سرنوشتش با 
اشتیاقی سوزان به علوم فنی و پژوهش گره خورد. »عباس 
کسارمنشاد«، از همان روزهای نخست زندگی، مسیری را  خا
آغاز کرد که امروز او را به یکی از چهره‌های برجسته صنعت 
تلاش  با  که  مسیری  است؛  کرده  تبدیل  ایران  نفت 
خستگی‌ناپذیر، پشتکار مثال‌زدنی و ایمان به هدف پیموده 
شد و دستاوردهایی درخشان را برای کشور به ارمغان آورد. 
کسارمنشاد« تحصیلاتش را در رشته مهندسی  »عباس خا
شیمی- بهره‌برداری از منابع نفت در دانشگاه صنعت نفت 
آغاز کرد. این انتخاب، نخستین گام او در مسیری بود که 
بعدها با صنعت نفت ایران گره خورد. او سپس در مقطع 
کارشناسی ارشد، رشته شیمی- مخازن هیدروکربوری را در 
دانشگاه صنعتی امیرکبیر دنبال و سرانجام دکترا را در رشته 
مهندسی نفت از دانشگاه تهران دریافت کرد: »موضوع 
تحقیقاتم همواره در مسیر نیازهای کشور به‌ویژه صنعت 
نفت بوده است.« سال 1382 با توجه به زمینه علمی اش، وارد 
صنعت نفت شد. نخستین مسئولیت او در بخش پژوهش 
و توسعه شرکت نفت و گاز پارس بود و به‌تدریج در پروژه‌های 
کتشاف، استخراج و بهینه‌سازی فرایندها  بزرگ‌تر در حوزه ا
مشارکت و نقش خود را به عنوان یکی از چهره‌های مؤثر این 

 لیلامهداد |   دو پژوهشگر برجسته دانشگاه صنعت‌ نفت در فهرست 2 درصد برتر 
کسارمنشــاد و ایمان دانایی. هرچند بر اســاس  پژوهشــگران جهان جای گرفتند؛ عباس خا

گزارش‌های سال‌های گذشته، دانشگاه صنعت نفت به‌طور مداوم در فهرست 2درصد برتر 
پژوهشگران جهان حضور داشته است؛ به عنوان نمونه سال 2020 دو پژوهشگر از این 

کتشاف نفت  گرفتند. پژوهش‌های این افراد درحوزه‌های ا دانشگاه در این فهرست جای 
گرفت و مقاله های آنان نیز در مجله های معتبر بین‌المللی  و ایمنی صنعتی مورد توجه قرار 

منتشر شد. 

امسال نیز 
مانند سال‌های 

گذشته، نام چند 
پژوهشگر ایرانی 
در این فهرست 
درخشان دیده 

می‌شود. این 
موضوع نه تنها 

نشان‌دهنده 
ظرفیت علمی 

بالای کشور است، 
بلکه امیدواریم 

 ، با حمایت بیشتر
شاهد حضور 

پررنگ‌تر ایران 
در عرصه‌های 
جهانی باشیم

صنعت تثبیت کرد.

دستاوردهایی برای ایران
یکی از مهم‌ترین ماموریت‌های او کاهش وابستگی 
کشور به فناوری‌های نفتی خارجی بوده. پروژه‌هایی 
مانند »تهیه نرم‌افزارهای پیش‌بینی رفتار دینامیک 
مخازن« و »شبیه‌سازی آزمایشگاهی رسوبات آسفالتین 
در میادین نفتی ایران« از جمله دستاوردهای اوست 
که علاوه بر صرفه‌جویی ارزی، موجب خودکفایی ایران 

در برخی زمینه‌های کلیدی شده‌اند.
کسارمنشاد مسیر موفقیتش را آسان   عباس خا
نمی‌داند: »برای رسیدن به این جایگاه، مسیری 
پرچالش و پرفرازونشیب را پشت‌سر گذاشتم. این راه 
آسان نبود و نیازمند تلاش بی‌وقفه، ایمان راسخ به 
هدف، برنامه‌ریزی دقیق و همکاری با متخصصان 
را به  باور دارد پشتکار می‌تواند موانع  او  بود.« 
فرصت‌هایی برای رشد و پیشرفت تبدیل کند: »در 
طول این مسیر با چالش‌های متعددی مواجه شدم، 
اما هر بار با تکیه بر دانش و تجربه‌ام، توانستم از آنها عبور 

کنم و به اهدافم نزدیک‌تر شوم.«

حضور چشمگیر ایران در عرصه‌های جهانی 
کز  دانشگاه استنفورد به عنوان یکی از معتبرترین مرا
علمی جهان، هر سال فهرست 2 درصد دانشمندان پر 
استناد جهان را منتشر می‌کند. این انتخاب بر اساس 
شاخص‌های علمی دقیق مانند تعداد مقاله های 
منتشر شده، میزان استنادها، شاخص H و تأثیرگذاری 

پژوهش‌ها انجام می‌شود.
 این فرایند کاملا مبتنی بر داده‌های معتبر و شفاف و 
کارهای علمی  کیفیت و تأثیرگذاری  نشان‌دهنده 
پژوهشگران است: »امسال نیز مانند سال‌های گذشته، 
نام چند پژوهشگر ایرانی در این فهرست درخشان دیده 
می‌شود. این موضوع نه تنها نشان‌دهنده ظرفیت 
علمی بالای کشور است، بلکه امیدواریم با حمایت 
بیشتر، شاهد حضور پررنگ‌تر ایران در عرصه‌های 

جهانی باشیم.«

تمرکز بر حل چالش‌های پیش‌روی صنعت نفت 
کسارمنشاد نیز برای ششمین سال پیاپی  عباس خا
کسب این جایگاه شده  موفق به 
است:»این افتخاری بزرگ برای من و 
جامعه علمی کشور است.«؛ البته باید 
کسب این جایگاه در سطح  گفت 
ایران  نفت  صنعت  برای  جهانی 
اهمیتی ویژه دارد: »این موفقیت 
علاوه بر جنبه‌های ملی و علمی، 
می‌تواند جایگاه صنعت نفت ایران را 
در همکاری‌های بین‌المللی تقویت 
کند، همچنین این دستاورد می‌تواند 
به عنوان منبعی برای دلگرمی و 
انگیزه‌بخشی به نسل جوان پژوهشگر 
عمل و آنها را به ادامه مسیر علمی 
تشویق کند.« در سال‌های آینده، 
پژوهش‌های  بر  تمرکز  هدفش 
چالش‌های  حل  برای  کاربردی 
است،  نفت  صنعت  وی  پیش‌ر
همچنین تلاش دارد با تربیت نسل 
جوان پژوهشگر این مسیر را تداوم 
بخشد تا در سال‌های آینده نیز شاهد 
افتخارهای بیشتری برای کشور باشیم: »این مسیر نه 
تنها برای من، بلکه برای جامعه علمی و صنعتی کشور 
نیز اهمیت فراوانی دارد و امیدوارم بتوانم سهمی در 

پیشرفت و توسعه آن داشته باشم.« 
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شرکت ملی گاز ایران

توسعه گازرسانی در
 سیستان و بلوچستان 

شتاب می‌گیرد

صدرنشینی نفت در اجرای قانون 
دسترسی آزاد به اطلاعات

شرکت مهندسی و توسعه نفت

بهره‌برداری از کمپرسورهای مرحله 
چهارم میدان آذر

برگزاری پنجمین نشست شورای روابط‌‌عمومی 
هیات مرکزی گزینش نفت

شرکت نفت و گاز پارس

افزایش ۲۵ میلیون مترمکعبی برداشت گاز از پارس جنوبی

کید  مدیر هماهنگی امور گازرسانی شرکت ملی گاز ایران تأ
کرد: عقب‌ماندگی استان سیستان و بلوچستان در زمینه 
گازرسانی را با شتاب هرچه بیشتر در دولت چهاردهم جبران 

می‌کنیم.
هوشنگ صیدالی در آیین بهره‌برداری از پروژه‌های گازرسانی 
به روستاهای شهرستان زهک و آغاز عملیات اجرایی 
گازرسانی به یک شهر و ۲۷۵ روستا در شهرستان‌های هیرمند 
با حضور وزیر دادگستری، نمایندگان مردم زابل، زهک، 
نیمروز، هامون و هیرمند در مجلس شورای اسلامی اظهار 
که در  گاز ایران این است  کرد: تمام تلاش شرکت ملی 
کوتاه‌ترین زمان ممکن، شهرها و روستاهای استان سیستان 

و بلوچستان از نعمت گاز طبیعی بهره‌مند شوند.
وی با اشاره به اقدام‌های گسترده در بخش روستایی این 
استان یادآور شد: تمام روستاهای بالای ۲۰ خانوار استان که 
شرایط لازم را دارند در برنامه گازرسانی قرار گرفته است و 
کنون ۲۸۰ روستا گازدار شده‌اند و عملیات گازرسانی به  تا

۸۰۰روستای دیگر در حال اجراست.
به گفته مدیر هماهنگی امور گازرسانی شرکت ملی گاز ایران، 
کنون ۸ شهر و ۱۱۱ روستا گازرسانی  در منطقه سیستان تا
گازرسانی به یک شهر و ۲۵۷ روستا در حال اجرا و  شده، 

۲۲۶روستا در مرحله پیمان‌سپاری است.
کنون  صیدالی با اشاره به اینکه از مجموع ۵۵ شهر استان، تا
۱۷ شهر گازرسانی شده و ۲۶ شهر دیگر در حال اجراست که 
گاز طبیعی برخوردار  آنها، ۴۳ شهر از نعمت  با تکمیل 
می‌شوند، ادامه داد: بر این اساس، ۱۲ شهر باقی‌مانده بدون 
گاز نیز در آینده نزدیک و متناسب با تأمین منابع مالی و 

سیاست‌های توسعه گازرسانی، مورد اقدام قرار می‌گیرند.
وی با قدردانی از تلاش‌های شرکت گاز استان سیستان و 
بلوچستان گفت: به اندازه کل کشور در این استان پروژه 
فعال داریم و هدف‌گذاری شده تا پایان سال ۱۴۰۵ بخش 

عمده طرح‌ها به بهره‌برداری برسد.
در این آیین، پروژه گازرسانی به ۴۵ روستای شهرستان زهک 
با هزینه‌ای بیش از ۱۳۶ میلیارد تومان و برای ۳ هزار و 
۶۵۰خانوار به بهره‌برداری رسید. همچنین عملیات اجرایی 
پروژه بزرگ گازرسانی به شهر قرقری و ۲۷۵ روستا در شمال 

استان با اعتبار ۱۲۰۰ میلیارد تومان آغاز شد.
شرکت گاز استان سیستان و بلوچستان با اجرای پروژه‌های 
گام‌های بلندی در محرومیت‌زدایی از استان  متعدد، 
برداشته و با همکاری دستگاه‌های اجرایی و حمایت مردم، 
روند گازرسانی در استان سیستان و بلوچستان با سرعتی 

کم‌سابقه در حال پیشرفت است.

وزارت نفت در میان بیش از 3 هزار دستگاه اجرایی کشور، مقام 
نخست را در زمینه اجرای قانون انتشار و دسترسی آزاد به 

اطلاعات را به دست آورد.
قانون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات که با هدف تقویت 
شفافیت، پاسخگویی، جلب اعتماد عمومی و پیشگیری از فساد 
به تصویب رسیده است، دستگاه‌های عمومی و خصوصی 
ارائه‌دهنده خدمات عمومی را مکلف می‌کند اطلاعات عمومی 
خود را منتشر و دسترس‌پذیر کنند و در پاسخ به درخواست‌های 

شهروندان، اطلاعات مورد نیاز را ارائه دهند.
کنون بیش از 3 هزار دستگاه از طریق سامانه ملی  از سال ۱۳۹۶ تا
انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات iranfoia.ir به درخواست‌های 
شهروندان پاسخ داده‌اند. بر پایه ارزیابی‌های انجام ‌شده در این 
سامانه، در شش ماهه اول سال ۱۴۰۴، وزارت نفت با عملکرد برتر 
خود در پاسخگویی به درخواست‌های شهروندان، شفاف‌سازی 
اطلاعات و بهبود تعامل با افکار عمومی، رتبه نخست میان 

دستگاه‌های اجرایی کشور را کسب کرده است.
این موفقیت نشان‌دهنده اهتمام وزارت نفت به ارتقای سطح 
شفافیت، پاسخگویی سازمانی و توسعه سرمایه اجتماعی در 

چارچوب سیاست‌های دولت الکترونیک است.

مجری طرح توسعه میدان نفتی آذر گفت: با اعلام آمادگی 
کارخانه گاز و گاز مایع چشمه‌خوش )ان‌جی‌ال ۳۱۰۰( برای 
دریافت گاز با فشار بالا از اوایل آبان، طرح توسعه میدان نفتی 
آذر گام مهمی در مسیر بهره‌برداری پایدار و بهینه از گازهای 
همراه برداشت و کمپرسورهای ردیف چهارم فشارافزایی این 

میدان وارد مدار بهره‌برداری شدند.
گازهای همراه  کیوان یاراحمدی با اشاره به ارسال موفق 
تولیدی میدان آذر از اواخر اسفند پارسال بیان کرد: عملیات 
راه‌اندازی کمپرسورهای فشارافزایی مرحله چهارم از اواسط 
مهر امسال آغاز شد. وی افزود: از پنجم آبان‌ امسال نیز با 
بهره‌برداری از کمپرسورهای واحد EXPORT( ۱۷۰۰(، گازهای 
همراه تولیدی این میدان با فشار ۱۰۸ بار و مطابق با مشخصات 
کیفی مورد نظر، از خروجی تأسیسات فراورش مرکزی به خط 
لوله ۱۶ اینچ صادرات گاز تزریق و به واحد ان‌جی‌ال۳۱۰۰ ارسال 
کنون  شد. مجری طرح توسعه میدان نفتی آذر تصریح کرد: ا
مراحل فشارافزایی و نم‌زدایی گاز در میدان آذر از طریق هفت 
دستگاه کمپرسور انجام شده و گاز فراورش ‌شده به‌صورت 

پایدار به واحد پایین‌دست منتقل می‌شود.
یاراحمدی گفت: با بهره‌برداری از این کمپرسورها در زنجیره 
کثری از منابع گازی این میدان  انتقال، زمینه استفاده حدا

فراهم شده است.

پنجمین نشست شورای روابط‌‌عمومی هیات مرکزی گزینش وزارت نفت به میزبانی شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده‌های نفتی ایران برگزار شد. پنجمین نشست شورای روابط‌عمومی این هیات، با حضور محمدصادق 
کبری مشاور عالی دبیر هیات مرکزی گزینش وزارت نفت، فاطمه کاهی رئیس روابط‌‌عمومی شرکت ملی پالایش  ا
و پخش فراورده‌های نفتی، سیدمیثم موسوی‌محسنی معاون روابط‌‌عمومی و فضای مجازی مرکز بسیج 
گزینش پالایش و پخش و امیرمحمد سبحانی‌نیا مسئول  وزارت نفت، رسول اسناوندی مدیر هسته 
روابط‌‌عمومی هیات مرکزی گزینش و رابطان روابط‌‌عمومی هسته‌های تابع به میزبانی هسته گزینش پالایش 

و پخش در ساختمان غدیر شرکت ملی پالایش و پخش فراورده‌های نفتی برگزار شد.
کبری، مشاور عالی دبیر هیات مرکزی گزینش وزارت نفت در این نشست با ابراز امیدواری نسبت  محمدصادق ا
به حضور پررنگ جوانان در عرصه‌های مدیریتی کشور، آسیب‌شناسی روند گزینش صنعت نفت و اصلاح 
ساختار آن را ضروری دانست و گفت: ایجاد گفتمان واحد در مجموعه گزینش و ایجاد فرهنگ سازمانی، 

سنگ‌بنای آغاز فعالیت گزینش در فصل نوین خدمت‌رسانی است.

رویکرد جدید هیات گزینش برای حفظ کرامت انسانی
کید بر لزوم تأسیس واحدهای روابط‌عمومی، حقوقی و خواهران برای اصلاح ساختار گزینش اظهار  وی با تأ
کرد: ایجاد گفتمان واحد و فرهنگ سازمانی منسجم، نیروی محرک حرکت گزینش صنعت نفت در مسیر 
تحول و تعالی است. مشاور عالی دبیر هیات مرکزی گزینش وزارت نفت همچنین با اشاره به رویکرد جدید این 
هیات در حفظ کرامت انسانی و عمل به فرمان ۶ ماده‌ای امام خمینی)ره(، نقش روابط‌‌عمومی را در ایجاد 

گفتمان مشترک و ارتقای فرهنگ سازمانی بی‌بدیل و تعیین‌کننده توصیف کرد.

تولیدات رسانه‌ای باید از استانداردهای لازم برخوردار باشد
فاطمه کاهی، رئیس روابط‌عمومی شرکت ملی پالایش و پخش فراورده‌های نفتی، با ابراز خرسندی از برگزاری 
این نشست‌ها، تعامل و همکاری میان روابط‌‌عمومی‌ها را عامل هم‌افزایی دانست و گفت: تولیدات رسانه‌ای 
باید براساس استانداردهای صنعت نفت انجام شود و هماهنگی میان بخش‌های مختلف روابط‌‌عمومی، 

تحقق این هدف را ممکن می‌سازد.
وی ابراز امیدواری کرد که رویکردهای جدید هیات مرکزی گزینش در حفظ کرامت انسانی، سبب از میان رفتن 
فضای مبهم و نگاه بدبینانه نسبت به گزینش شود. رسول اسناوندی، مدیر هسته گزینش پالایش و پخش 
نیز روابط‌‌عمومی را یکی از ارکان مؤثر هر سازمان دانست و گفت: این بخش، بازتاب‌دهنده عملکرد مجموعه 

و کارکنان آن است و تأسیس روابط‌‌عمومی در ساختار گزینش اقدامی مؤثر و ضروری بود.
وی با اشاره به بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی و منویات مقام معظم رهبری افزود: گزینش صنعت نفت در فصل 
نوین خدمت‌رسانی، با نگاهی مثبت و اصلاح‌گرانه به دنبال جذب نیروهای متعهد، متخصص و در تراز انقلاب 
اسلامی است. سیدمیثم موسوی‌محسنی، معاون روابط‌‌عمومی و فضای مجازی مرکز بسیج وزارت نفت با 
تبیین رویکرد این مرکز گفت: اصلی‌ترین راهبرد ما توانمندسازی کارکنان و شبکه‌سازی رسانه‌ای برای کاهش 
برون‌سپاری تولیدات محتوایی است. وی همچنین گزارشی از فعالیت‌های رسانه‌ای مرکز بسیج و پوشش 

فضای مجازی ارائه کرد.
امیرمحمد سبحانی‌نیا، مدیر روابط‌‌عمومی هیات مرکزی گزینش نیز با پیگیری مصوبات نشست‌های پیشین 
به تشریح فعالیت‌ها و ساختار روابط‌عمومی هیات مرکزی پرداخت. وی با اشاره به بازطراحی تارنمای هیات 
مرکزی گزینش، رویکرد جدید این نهاد را در تبدیل پایگاه اطلاع‌رسانی به سامانه‌ای خدمات‌محور برای تسهیل 
کاربری کارکنان صنعت نفت تشریح کرد و از رابطان خواست در زمینه تولیدات رسانه‌ای و محتوایی با 

روابط‌عمومی شرکت‌های تابعه وزارت نفت، تعامل مؤثر و سازنده داشته باشند.
در ادامه، رابطان هسته‌های گزینش به بیان دیدگاه‌ها، نظرات و پیشنهادهای خود پرداختند.

در بخش پایانی این نشست، یک دوره آموزشی با موضوع »سواد رسانه و امنیت تلفن همراه« به همت رابط 
هسته گزینش پالایش و پخش برگزار شد.

مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس با اعلام اینکه برداشت روزانه گاز از میدان مشترک پارس جنوبی به 
۷۱۸ میلیون مترمکعب رسید، گفت: در یک سال گذشته ۲۵ میلیون مترمکعب به ظرفیت برداشت گاز 

از این میدان افزوده شده و این رقم تا پایان سال به ۳۰ میلیون مترمکعب در روز می‌رسد.
تورج دهقانی در نشست روسای روابط‌عمومی شرکت‌های تابعه شرکت ملی نفت ایران با اعلام ثبت 
رکوردی جدید در برداشت روزانه گاز در میدان مشترک پارس جنوبی بیان کرد: دستیابی به این رکورد 
نشانه توانمندی و همت تمامی کارکنان شرکت نفت و گاز پارس در بخش‌های مختلف عملیاتی و ستادی 

است.
وی با اشاره به جایگاه دوم ایران در ذخایر گازی در جهان افزود: ایران پس از آمریکا و روسیه، سومین 
، از جمله بزرگ‌ترین دستاوردهای  تولیدکننده بزرگ گاز دنیاست که این افزایش ظرفیت تولید گاز
اقتصادی و اجرایی کشور به شمار می‌رود؛ با وجود این، در رتبه چهارم بزرگ‌ترین مصرف‌کنندگان گاز در 

دنیا به شمار می‌رویم.
مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس گفت: در روزهای اخیر با به تولید رسیدن سه حلقه چاه در نقاط مرزی 
میدان مشترک پارس جنوبی، بیش از ۵ میلیون مترمکعب به ظرفیت تولید روزانه گاز در کشور افزوده 

شد که ثمره ماه‌ها تلاش نیروهای متخصص این شرکت است.
دهقانی به افزایش تعداد دکل‌های حفاری در میدان‌های گازی خلیج فارس نیز اشاره کرد و گفت: در 
یک سال گذشته، ۶ دستگاه دکل عملیاتی به تعداد دکل‌های حفاری فعال در طرح‌های این شرکت 

افزوده شده و مجموع دکل‌ها به ۱۰ دستگاه رسیده است.
کید کرد: به واسطه فعالیت‌های انجام‌شده در یک سال گذشته ۲۵ میلیون مترمکعب ظرفیت  وی تأ
گازی در میدان پارس جنوبی خلق شده است که با تکمیل ۶ حلقه چاه دیگر تا پایان امسال، این رقم به 

حدود ۳۰ میلیون مترمکعب در روز می‌رسد.
مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس ضمن قدردانی از فعالیت‌های روابط‌عمومی‌های تابعه شرکت ملی 
نفت ایران در بازتاب و تبیین دستاوردهای کسب‌شده در صنعت نفت کشورگفت: ایجاد ارتباط مناسب 
و مسالمت‌آمیز با جامعه و حفظ سرمایه‌های اجتماعی، از مهم‌ترین وظایف روابط‌عمومی‌ها به شمار 

می‌رود که می‌تواند در بازتاب بهینه دستاوردها نقش موثری داشته باشد.

بهره‌برداری از چهارمین چاه درون‌میدانی پارس جنوبی
مجری طرح حفاری چاه‌های درون‌میدانی پارس جنوبی  نیز گفت: چهارمین حلقه چاه طرح حفاری 
چاه‌های اینفیل میدان پارس جنوبی به بهره‌برداری رسید و برداشت گاز از این میدان‌ مشترک ۱.۸میلیون 

مترمکعب در روز افزایش یافت.
شبیر نبوی با بیان اینکه چاه چهارم طرح حفاری چاه‌های درون‌میدانی پارس جنوبی در فاز مرزی ۱۹ 
میدان پارس جنوبی پس از پایان عملیات حفاری تا عمق نزدیک به ۴ هزار متری با موفقیت به 
بهره‌برداری رسید، اظهار کرد: چاه تولیدی سکوی مرزی SPD19B در قالب بسته کاری سوم طرح حفاری 
چاه‌های درون‌میدانی از سوی شرکت حفاری شمال، حفاری شد و با بهره‌برداری آن، روزانه ۱.۸ میلیون 

مترمکعب به  تولید فعلی این بلوک گازی افزوده شد.
وی با اشاره به اینکه در هشت ماه اخیر، چهار حلقه چاه طرح اینفیل میدان پارس جنوبی به‌طور کامل 
به بهره‌برداری رسیده است و این موضوع سبب افزایش برداشت گاز حدود ۷ میلیون مترمکعب در روز 
شده است، تصریح کرد: مطابق برنامه‌ریزی‌ها، تا پایان سال با حفاری حداقل چهار حلقه چاه دیگر در 

این طرح راهبردی، افزایش برداشت گاز قابل‌توجهی محقق می‌شود.
طرح حفاری چاه‌های درون‌میدانی پارس جنوبی با هدف افزایش ظرفیت تولید گاز از این میدان مشترک 
در حال اجرا و شامل حفاری ۳۵ حلقه چاه جدید در ۱۷ سکوی گازی موجود است که با تکمیل و 

بهره‌برداری کامل آن، برداشت روزانه گاز این میدان ۳۶ میلیون مترمکعب افزایش می‌یابد.
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پالایش گاز سرخون و قشم

ثبت بیش از ۶ میلیون نفر- ساعت 
کار بدون حادثه 

شرکت گاز استان تهران

پایش مستمر مصرف گاز در پایتخت

شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب

جمع‌آوری گازهای همراه، فرصتی برای ثروت‌آفرینی 

کید بر رعایت  مدیرعامل شرکت پالایش گاز سرخون و قشم با تأ
دقیق ایمنی و آموزش کارکنان گفت: نیمه نخست امسال بیش 

از ۶ میلیون نفرساعت کار بدون حادثه ثبت شده است.
فواد حمزوی با بیان اینکه در ۶ ماه نخست امسال، ۶ میلیون 
- ساعت کار بدون حادثه برای نیروهای  و ۸۹۱ هزار و ۲۱ نفر
رسمی، قرارداد مدت موقت و پیمانکاری به ثبت رسیده است، 
و  دستورعمل‌ها  مطلوب  اجرای  با  عملکرد  این  گفت: 
خط‌مشی‌های ایمنی، بهداشت و محیط زیست، به‌کارگیری 
مناسب اصول ایمنی و التزام همگانی به قواعد و مقررات و 
رعایت اصول و الزام‌های ایمنی، دقت و مسئولیت‌پذیری 

کارکنان حاصل شده است. 
کید بر اهمیت ایمنی در حفظ سلامت کارکنان افزود:  وی با تأ
شناسایی و ارزیابی ریسک‌ها و خطرهای حوزه بهداشت، ایمنی 
و محیط زیست، اجرای اقدام‌های پیشگیرانه و اصلاحی، 
افزایش نظارت بر رعایت کامل دستورعمل صدور مجوزهای 
برگزاری  متعدد،  ایمنی  نکات  و  شعارها  ارائه   ، کار انجام 
نشست‌های آموزشی و توجیهی برای نماینده اچ‌اس‌ای 
پیمانکاران پیش از آغاز به کار و تهیه و توزیع کامل تجهیزات 
از اقدام‌های انجام‌ شده است.  حفاظت فردی، بخشی 
مدیرعامل شرکت پالایش گاز سرخون و قشم گفت: اجرای بالغ 
بر پنج مانور مقابله با شرایط اضطراری، همچنین آموزش نکات 
ایمنی در سطح روستاهای همجوار پالایش گاز سرخون، راهکار 

مهم دیگری در تحقق این هدف بوده است.

مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب با اعلام اینکه 
گازهای همراه در این مناطق، نقطه‌ عطفی در  جمع‌آوری 
به  توجه  با  گفت:  است،  ملی  منابع  از  بهینه  بهره‌برداری 
محدودیت منابع فسیلی، زمان برای توسعه بی‌نهایت نیست. 
ابراهیم پیرامون در آیین امضای ۱۲ قرارداد جمع‌آوری گازهای 
گر پیگیری‌های ویژه وزیر  مشعل مناطق نفت‌خیز جنوب گفت: ا
نفت و مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران نبود، امروز در این نقطه 
کنون برای جمع‌آوری همه گازهای مشعل در  قرار نمی‌گرفتیم. ا
مناطق نفت‌خیز جنوب برنامه‌ریزی شده و در قالب طرح‌های 

گذار می‌شوند. وی افزود: جمع‌آوری همه گازهای مشعل در مناطق  بزرگ به پتروشیمی‌ها و بخش خصوصی وا
گذاری به  نفت‌خیز جنوب درمجموع شامل ۷۰ پروژه بزرگ و کوچک است که ۴۰ پروژه آن در قالب بسته‌های وا
بخش خصوصی به امضا رسید. مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب گفت: پیشرفت این طرح‌ها در 
حوزه پتروشیمی بیش از ۷۵درصد است و بخش عمده آنها تا پایان سال ۱۴۰۵ به بهره‌برداری می‌رسند. برخی 
پروژه‌ها نیز تا سال‌های ۱۴۰۶ و ۱۴۰۷ تکمیل می‌شوند. پیرامون درباره جمع‌آوری روزانه ۵۲۰ میلیون فوت مکعب 
کنده،  گاز از سوی شرکت‌های پنج‌گانه مناطق نفت‌خیز گفت: این پروژه‌ها به‌طور عمده مربوط به مشعل‌های پرا
دوردست و کوچک‌مقیاس هستند، هرچند مشعل‌های بزرگ نیز در این طرح گنجانده شده‌اند؛ هدف اصلی، 
کید بر اینکه گازهای  جلوگیری از سوزاندن گازها و بهره‌برداری اقتصادی از این منابع ارزشمند است. وی با تأ
مشعل فرصتی برای تولید ثروت ملی، رونق اقتصادی و اشتغال‌آفرینی هستند، افزود: این گازها می‌توانند به 
منبعی برای توسعه پایدار استان‌های نفت‌خیز تبدیل شوند. مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب 
با اشاره به برنامه هفتم توسعه کشور گفت: طبق این برنامه، تولید نفت به ۴.۵ میلیون بشکه در روز می‌رسد و 
گازها  کنون برای جمع‌آوری این  به‌تبع آن، تولید گازهای همراه نیز افزایش می‌یابد، بنابراین باید از هم‌ا
کید کرد: با توجه به محدودیت منابع  برنامه‌ریزی کنیم تا در آینده شاهد گازسوزی نباشیم. پیرامون در پایان تأ
فسیلی، زمان برای توسعه بی‌نهایت نیست. باید با سرمایه‌گذاری همه‌جانبه، مناطق نفت‌خیز را به قطب تولید 

نفت کشور تبدیل کنیم و همزمان جمع‌آوری کامل گازهای مشعل را محقق سازیم.

سخنگوی شرکت گاز استان تهران از پایش مستمر مصرف گاز پایتخت در فصل سرد سال خبر 
کن تجاری در صورت رعایت نکردن مصوبات ابلاغی،  داد و گفت: جریان گاز اداره‌های دولتی و اما
قطع و هزینه گازبها مطابق بالاترین تعرفه گاز طبیعی محاسبه می‌شود.علی‌اصغر نوایی با اشاره 
به برنامه‌های این شرکت برای کنترل و پایش مصرف گاز در اداره‌های دولتی، واحدهای تجاری 
و منازل برای فصل سرد گفت: اجرای دقیق این برنامه‌ها و همکاری همه‌جانبه مشترکان می‌تواند 

از هدررفت انرژی جلوگیری کند.
وی با اعلام اینکه پایش مصرف گاز ازسوی کارشناسان شرکت به‌صورت مستمر ادامه دارد و 
کن تجاری مراجعه می‌کنند، افزود: در صورت رعایت نکردن  بازرسان به اداره‌های دولتی و اما
مصوبات ابلاغی، طبق قانون و ضوابط جریان گاز قطع و هزینه گازبها مطابق با بالاترین تعرفه گاز 

طبیعی محاسبه می‌شود تا از مصرف غیرضروری جلوگیری شود.
سخنگوی شرکت گاز استان تهران با بیان اینکه بر اساس مصوبات قانونی ابلاغی تمامی اداره‌ها 
و دستگاه‌های دولتی موظف هستند دمای رفاه ۲۰ درجه سانتی‌گراد را در تمام فضاهای اداری 

کید کرد: همچنین ضروری است ۲۰ درصد نسبت به مدت مشابه سال ۱۴۰۱ کاهش مصرف داشته باشند و پس از اتمام ساعت اداری و در روزهای تعطیل، تمام وسایل  رعایت کنند، تأ
گرمایشی را خاموش کنند و چنانچه اداره‌های دولتی تمام موارد ذکرشده را طبق قانون و ضوابط رعایت نکنند، پس از اخطار جریان گاز آنها قطع می‌شود.

نوایی با اشاره به اینکه تمامی مشترکان تجاری نیز ملزم به رعایت مصرف بهینه گاز هستند، گفت: استفاده از وسایل گرمایشی مانند گرماتاب، میز آتش و امثال آن در فضای باز کاملاً 
ممنوع است و با استفاده‌کنندگان برخورد قانونی صورت می‌گیرد و جریان گاز آن مجموعه قطع می‌شود.

وی به رعایت دمای رفاه ۱۸ تا ۲۱ درجه سانتی‌گراد از سوی مشترکان خانگی اشاره و اظهار کرد: انجام اقدام‌هایی نظیر عایق‌کاری درها و پنجره‌ها، خاموش کردن وسایل گرمایشی در 
اتاق‌های بلااستفاده، به‌کارگیری پرده‌های ضخیم، تنظیم دمای بخاری‌ها و دمای استاندارد شوفاژها، بهره‌مندی از بخاری‌های راندمان بالا و بهینه‌سازی موتورخانه‌ها به تحقق کاهش 
کن ندارند، گفت: این دسته از مشترکان ضروری  مصرف گاز کمک می‌کند. سخنگوی شرکت گاز استان تهران با اشاره به مشترکانی که مالک باغ‌ویلا یا ویلا هستند و سکونت دائم در این اما
کنان، افزون  است در زمان عدم حضور، تمام وسایل و سامانه‌های گرمایشی خود را خاموش کنند تا از هدررفت انرژی جلوگیری شود. روشن ماندن سیستم‌های گرمایشی در غیاب سا

گوار شود. بر مصرف بی‌رویه گاز، می‌تواند سبب بروز حوادث نا
نوایی با تشکر از تمام مشترکانی که با مصرف بهینه و همراهی خود شرکت گاز را یاری می‌کنند، ادامه داد: همیاری همه مشترکان کلید موفقیت در گذر از زمستان است و با این همکاری 

این نعمت خدادادی به اقصی نقاط کشور، به‌ویژه مناطق سردسیر می‌رسد.
وی با بیان اینکه شهروندان تهرانی می‎توانند در صورت بروز هرگونه حادثه همانند نشت گاز، برخورد و شکستگی علمک، آتش‌سوزی یا انفجار با شماره ۱۹۴ )امدادگاز( تماس بگیرند، 
گفت: به‌منظور کاهش مراجعات حضوری، سامانه پاسخگویی و ارتباط مردمی ۱۵۹۴ در ساعت اداری پاسخگوی پرسش‌های شهروندان است و مشترکان گاز نیز می‌توانند با مراجعه 
به آدرس تارنمای www.tehrangasco.ir از آخرین اخبار مطلع و از خدمات الکترونیک نظیر سامانه پاسخگویی به شکایات، مشاهده سوابق قبوض، پرداخت آخرین قبض و اعلام رقم 

کارکرد کنتور  بهره‌مند شوند.
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 »دو روز دیرتر« این گام بلند فناوری 
هفته اکران می‌شود

پیروزی پالایش گاز ایلام در هفته 
هفتم لیگ برتر فوتبال زنان

 آرامش در دل انارستان‌ها

نایب‌قهرمانی فوتبال 
ساحلی پارس جنوبی

در لیگ برتر 

ویترینی که در مسابقات ورزشی سراسری 
تر  شرکت ملی نفت  بانوان 26 سال و بالا

ایران شکل گرفت

رفـــاقت
 از پی 

قابت  ر

6G
تولد صنعت پتروشیمی از نخستین 
گام‌های صنعتی‌سازی ایران

نفت جوشید
 پتروشیمی رویید
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اواخر سال ۱۳۴۲، هنگامی که نگاه توسعه‌گرای 
از  بهره‌گیری  و  شدن  صنعتی  سوی  به  ایران 
ظرفیت‌های نفت و گاز دوخته شده بود، سازمان 
برنامه و بودجه کشور تصمیمی راهبردی اتخاذ کرد 
کز  مرا بزرگ‌ترین  فرانسه،  نفت  انستیتوی  و 
تحقیقات نفتی آن زمان را برای بررسی و مطالعه 
امکان ایجاد صنایع پتروشیمی در ایران به خدمت 
گرفت. نتایج این مطالعات، آغازی شد بر فصلی تازه 

در تاریخ صنعت ایران.
انستیتوی نفت فرانسه، پس از انجام بررسی‌های 
گسترده، شهر آبادان را به ‌عنوان مناسب‌ترین محل 
برای احداث نخستین مجتمع پتروشیمی کشور 
پیشنهاد کرد؛ زیرا وجود پالایشگاه بزرگ آبادان، 
دسترسی به شبکه برق سراسری، معادن نمک 
خوزستان و راه‌های آبی اروندرود و خلیج فارس، 

این شهر را به نقطه‌ای ایده‌آل برای تولد صنعتی نو 
تبدیل می‌کرد.

به دنبال این پیشنهاد و در سال ۱۳۴۴ شمسی، 
آبادان« با مشارکت  »شرکت سهامی پتروشیمی 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی و  یک شرکت خارجی 
و با هدف تولید مواد اولیه پلاستیک به ظرفیت ۲۰ 
ک‌کننده‌ها به ظرفیت ۱۰ هزار  هزار تن، ماده اولیه پا
تن و سود سوزآور به ظرفیت ۲۴ هزار تن در سال 
تاسیس شد.  برای اجرای طرح، زمینی به وسعت ۲۷ 
هکتار در مجاورت پالایشگاه آبادان انتخاب و در سال 
۱۳۴۵، قرارداد اجرای پروژه با شرکت آمریکایی منعقد 

شد.
سرانجام در سال ۱۳۴۸، تلاش‌ها و برنامه‌ریزی‌های 
مجتمع  نخستین  و  نشست  ثمر  به  ساله  چند 
پتروشیمی کشور در آبادان به بهره‌برداری رسید؛ افتتاح 
این مجتمع، لحظه‌ای نمادین و غرورآفرین در تاریخ 
صنعت ایران بود؛ تولدی که نشان می‌داد آبادان، دیگر 
تنها شهری نفت‌خیز نیست؛ بلکه شهری صنعتی و 
مولد است. شهری که سال‌ها با نفت می‌درخشید، قرار 
بود این‌بار با پتروشیمی، راهی طولانی و پرافتخار را در 
مسیر توسعه، نوآوری و صنعتی شدن ایران آغاز کند و 

آینده‌ای تازه و پرامید را نوید دهد.

پرورش می‌یافت و پایه‌های یکی از مهم‌ترین صنایع کشور 
را بنا می‌نهاد.

شعله‌ای که با جنگ هم خاموش نشد
با آغاز جنگ تحمیلی، پتروشیمی آبادان در خط مقدم 
از  گرفت. بمباران‌ دشمن بعثی، بسیاری  آسیب قرار 
تأسیسات را به‌طور کامل ویران کرد؛ اما روح صنعت در 
 ، آبادان زنده ماند. کارکنان مجتمع، در کنار مردم شهر
ک خود دفاع کردند؛ بلکه حصاری از  نه‌تنها از خانه و خا
گرد دستاوردهای صنعتی‌ خود کشیدند و به  غیرت گردا
که بر تارک تاریخ  دفاع جانانه از آن پرداختند؛ دفاعی 

جنگ 8 ساله ایران همچنان می‌درخشد.
سال‌ها بعد و در دوران بازسازی، همان دستانی که روزی 
خطوط تولید را به حرکت درآورده بودند، کارخانه را از دل 
کشیدند. بازسازی پتروشیمی  کستر جنگ بیرون  خا
آبادان، یکی از بزرگ‌ترین پروژه‌های ملی پس از جنگ بود؛ 
پروژه‌ای که امید و حیات دوباره را به جنوب کشور بازگرداند 

و آبادان را بار دیگر به قلب صنعتی ایران تبدیل کرد.

در دهه‌های پس از بازسازی، با تلاش متخصصان ایرانی، 
خطوط تولید، نوسازی و تجهیزات جدید نصب شد. 
محصولات  و  یافت  افزایش  مجتمع  تولید  ظرفیت 
پتروشیمی آبادان بار دیگر به بازارهای داخلی و خارجی 
راه یافت. همزمان، برنامه‌های تازه‌ای نیز برای مدیریت 
انرژی، کاهش آلایندگی و حفاظت از محیط‌زیست به اجرا 
درآمد تا صنعت و طبیعت، هم‌زیستی مسالمت‌آمیزتری 

داشته باشند.
و امروز پتروشیمی آبادان، نه‌تنها کارخانه‌ای قدمت دار با 
خاطرات صنعتی؛ بلکه تجربه‌ای زنده از دانش، تلاش و 
اراده ایرانی است؛ صنعتی که از ویرانه برخاست و مسیر 

توسعه و پیشرفت را با قدرت ادامه داد.

صنعتی زنده، یادگار همت و امید
آبادان، نخستین تولیدکننده مواد اولیه  پتروشیمی 
، هنوز نقشی مهم در  پلاستیک )پی‌وی‌سی( در کشور
که  صنعت ایران ایفا می‌کند. فرایند تولید پی‌وی‌سی 
محصول اصلی این مجتمع به شمار می‌رود، بر اساس 

تولد صنعت پتروشیمی از نخستین گام‌های 
صنعتی‌سازی ایران

نفت 
جوشید 
پتروشیمی 
رویید

ک دریافتی از صنایع پایین‌دستی انجام می‌شود.  خورا
ک این مجتمع نیز گازهای ضایعاتی پالایشگاه  خورا
گر صرف این تولید  که ا کی  نفت آبادان است؛ خورا

نمی‌شد، باید سوزانده می‌شد.
با گذشت بیش از نیم‌قرن، پتروشیمی آبادان همچنان 
کز اصلی تولید پی‌وی‌سی در کشور به شمار  یکی از مرا
می‌رود. ظرفیت تولید این مجتمع در مقایسه با 
سال‌های آغازین، چند برابر شده و محصولات آن در 
صنایع مختلف، از ساختمان‌سازی گرفته تا تولید لوازم 

خانگی، کاربرد فراوان دارد.
با وجود چالش‌هایی مانند تحریم‌ها، نوسانات بازار و 
فرسودگی تجهیزات، این مجتمع با اجرای طرح‌های 
توسعه‌ای و اتکا به نیروهای بومی، در 
م  گا فت  پیشر و  ی  ز سا نو مسیر 
برمی‌دارد. همان روحیه‌ای که در سال 
۱۳۴۸ جرقه ساخت این صنعت را زد، 

هنوز در رگ‌های آن جریان دارد.
کارخانه  پتروشیمی آبادان تنها یک 
نیست؛ بلکه روایت نیم‌قرن تلاش، 
دانش و استقامت است؛ صنعتی که از 
دل نفت برخاست و از حلقه‌های آتش 
بر  تکیه  با  امروز  کرد،  عبور  جنگ 
تجربه‌های گذشته، آینده‌ای روشن‌تر 
را برای صنعت پتروشیمی کشور رقم 

می‌زند.
هر صدای ماشین و هر ضرب‌آهنگ 
تولید در این مجتمع، یادآور روزی 
که آبادان تصمیم گرفت از دل  است 
نفت، صنعتی نو زاده شود. هنوز بوی 
کنده است؛  نفت در فضای این شهر آ
اما همراه آن، صدای نفس‌های صنعت 
به گوش می‌رسد؛ صدایی که تاریخ را 
زنده نگه داشته و مسیر توسعه را ادامه 

می‌دهد.

 12
16

ره 
ما

 ش
ل |

شع
م

33

که با بوی نفت و صدای تلمبه‌خانه  مشعل  آبادان، شهری 
پالایشگاه، شعری از طلای سیاه می‌خواند. جوشش نفت در 

، سرآغاز تحولی بزرگ در تاریخ صنعت کشور بود.  دل این شهر
که ایران مسیر توسعه و خودکفایی  دهه ۴۰ خورشیدی، زمانی 

صنعتی را جست‌وجو می‌کرد، نخستین جرقه‌های صنعت 
کارشناسان خارجی با نگاهی  ‌پتروشیمی در آبادان زده شد. 

دقیق به ظرفیت‌های منحصربه‌فرد آبادان، آن را بهترین 
بستر برای ایجاد نخستین مجتمع پتروشیمی ایران دانستند؛ 

که قرار بود نیاز کشور را به محصولات تازه برآورده  صنعتی نو 
کند و دروازه‌ای برای ورود به بازارهای جهانی بگشاید.

گازها و منابع  که  کناری پالایشگاه آبادان، جایی  زمین‌های 
نفتی در انتظار تبدیل شدن به محصولات صنعتی بودند، 

که نه‌تنها صنعت پلاستیک  شاهد تولدی تازه بود؛ تولدی 
ک‌کننده‌ها را به ایران آورد؛ بلکه شعله‌ای از نوآوری،  و پا

کرد و مسیر ایجاد  خودباوری و رشد فناوری را در کشور روشن 
فناوری‌های جدید را هموار ساخت.

پتروشیمی آبادان از روزهای آغازین شکل‌گیری تا سال‌های 
بحران، جنگ و بازسازی، همچون مرواریدی سیاه در دل 

جنوب درخشیده و نمادی از همت، نوآوری و مقاومت 
مردمان این سرزمین بوده است. این مجتمع، تنها یک 

کارخانه تولیدی نیست؛ بلکه داستانی زنده از تلاش، امید 
و تحول در مسیر توسعه ایران است؛ 14 آبان، سالروز افتتاح 
پتروشیمی آبادان، یادآور روزی است که صنعتی نو در آبادان 

که با نفت می‌تپد و با پتروشیمی نفس  متولد شد؛ شهری 
گزارش، سفری است در دل تاریخ تا رازهای  می‌کشد. این 

که با نفت جوشید و با  کند  گو  صنعتی شدن شهری را باز
پتروشیمی جانی تازه‌ گرفت.

طلوع صنعت نو در آبادان
14 آبان سال ۱۳۴۸، روزی بود که آفتاب بر شهری 
تابید که در دل خود، تحولی بزرگ نهفته داشت. 
آبادان، شهری که سال‌ها با پالایش نفت زندگی کرده 
گرفت. صدای  بود، آن روز چهره‌ای تازه به خود 
ماشین‌آلات، حرکت خطوط تولید و شور کارگران، 
نویدبخش آغاز صنعتی نو بود؛ صنعتی که قرار بود 
که تا پیش از آن، فقط از  کند  محصولاتی را تولید 

خارج وارد کشور می‌شد.
در آغاز، ظرفیت تولید چندان بالا نبود؛ اما اهمیت 
این مجتمع در اعداد و ارقام خلاصه نمی‌شد؛ بلکه 
ارزش واقعی آن به جسارت در پا نهادن در مسیری نو 
بود، ضمن اینکه  برای نخستین‌بار، ایران توانست 
زنجیره تولید از نفت خام تا محصول نهایی را در 
داخل کشور تکمیل کند و همین دستاورد کافی بود 
تا آبادان را از شهری نفتی، به شهری صنعتی و پیشرو 

مبدل سازد.
کنار  در همان سال‌ها، نیروهای جوان ایرانی در 
گرفتند و  کارشناسان خارجی، دانش پتروشیمی را فرا
بتدریج جای آنان را پر کردند و توانستند آبادان را به 
مدرسه‌ای صنعتی تبدیل کنند؛ دانشگاهی زنده که 
در آن، نسلی تازه از مهندسان و متخصصان ایرانی 

سرانجام در سال 
۱۳۴۸، تلاش‌ها و 
برنامه‌ریزی‌های 

چند ساله به 
ثمر نشست و 

نخستین مجتمع 
پتروشیمی کشور 

در آبادان به 
بهره‌برداری 

رسید؛ افتتاح 
این مجتمع، 

لحظه‌ای نمادین 
و غرورآفرین در 

تاریخ صنعت 
ایران بود؛ تولدی 
که نشان می‌داد 

آبادان، دیگر تنها 
شهری نفت‌خیز 

نیست
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مشعل | مسابقات ورزشی سراسری بانوان 
تر شرکت ملی نفت ایران از 6 تا  26 سال و بالا

11 آبان ماه با حضور بیش از یکهزار ورزشکار 
از شرکت‌های تابعه شرکت ملی نفت ایران 

در10 رشته ورزشی تنیس روی میز، بدمینتون، 
کی، تیراندازی، شنا، آمادگی  بسکتبال، تنیس خا

جسمانی، والیبال، شطرنج و دارت  در مجتمع 
ورزشی - آموزشی نفت محمودآباد برگزار شد.

خبرنگار هفته‌نامه »مشعل« در سفر به 
محمودآباد و حضور در محل برگزاری مسابقات 

ورزشی سراسری  گزارشی از این المپیاد تهیه کرده 
که در ادامه می‌آید. 

تر  ویترینی که در مسابقات ورزشی سراسری بانوان 26 سال و بالا
شرکت ملی نفت ایران شکل گرفت

رفــــــــــاقت
قابت  از پی ر

تر  مسابقات ورزشی سراسری بانوان 26سال و بالا
شرکت ملی نفت ایران، با استقبال گسترده بانوان 
ورزشکار این شرکت از سراسر کشور و در هوایی 
یبا و تند  بارانی همراه بود و حتی این باران ز

پاییزی، مانعی برای ادامه رقابت‌ها نشد.

نشاط همگانی
کی به  هرچند محل برگزاری مسابقات تنیس خا
دلیل شدت بارندگی به قائمشهر منتقل شد و 
ورزشکاران باید مسیری طولانی را تا رسیدن به 
محل مسابقات پشت سر می گذاشتند؛ اما با تمام 
می‌شدند،  متحمل  رقابت‌ها  از  که  خستگی 
همچنان چشمانشان از هیجان برگزاری و شرکت 
در مسابقات می‌درخشید. در چنین فضایی، 

عنوان  به  چه  و  کارمند  عنوان  به  چه  نفت  بانوان 
همسران کارکنان، در کنار رقابتی که پیش رو داشتند، 
دوستی‌های جدید را هم رقم می‌زدند که این خود، شور 
و نشاط متفاوتی را در مجموعه محمودآباد به وجود 
آورده بود. یکی دیگر از نکات جالب و متفاوتی که در این 
دوره از مسابقات به چشم می‌خورد، تهیه کلیپ‌های 
تصویری روزانه از شرکت‌کنندگان در مسابقات بود که 
تماشای آن حال و هوای متفاوتی را به بیننده القا 
می‌کرد. طی دیدار و گفت‌وگویی که با بهرام رضاییان، 
رئیس امور ورزش و تربیت بدنی شرکت ملی نفت ایران 
کردیم؛  تماشا  را  کلیپ‌ها  این  از  بخشی  داشتیم، 
کلیپ‌هایی که دختران با عشق و هیجان از پدران خود 
کار  که در خط مقدم صنعت نفت ایران مشغول به 
هستند، قدردانی می‌کردند و دلیل موفقیت خود در 
ورزش و البته زندگی را حضور و نقش » پدر« می‌دانستند. 

رضاییان معتقد بود، با تغییر روند در اطلاع‌رسانی و 
به تصویر کشیدن این رخدادها، میزان تاثیرگذاری 
مسابقات در روحیه بانوان، البته در همه رده‌های 

سنی به‌وضوح دیده می‌شد.

رشد ورزش بانوان؛ هدفی که  محقق شد 
رئیس امور ورزش و تربیت بدنی شرکت ملی نفت 
ایران در حاشیه برگزاری این دوره از مسابقات گفت: 
در این رقابت‌ها با توجه به رده سنی که برای آن در 
نظر گرفته شده بود، بیشتر بانوان، به عنوان همسران 
همکاران شاغل و بانوان شاغل در صنعت نفت 
حضور داشتند و این رده سنی برای امور ورزش و 
بیت بدنی شرکت ملی نفت ایران، بسیار مهم  تر
است، از این‌رو توجه ویژه‌ای به آن داریم. رضاییان 
تصریح کرد: بخشی از همکاران در صنعت نفت به 

صورت اقماری فعالیت می‌کنند و هر دو هفته 
یک‌بار به دیدار خانواده خود می‌روند. در چنین 
شرایطی، همسران همکاران سختی بسیاری را 
گفت،  به‌طوری‌که می‌توان  متحمل می‌شوند، 
بر دوش همسران  بار صنعت نفت  از  بخشی 
کارکنان نفت است؛ زیرا آنها باید در این مدت، 
خانواده را مدیریت و از فرزندان خود مراقبت 
ک‌نژاد،  کید کرد: پیرو دستور محسن پا کنند. وی تا
وزیر نفت، ورزش همگانی را اولویت برنامه‌ریزی 
در این حوزه قرار داده‌ایم که خوشبختانه در 2 
گی برگزار شد، به این هدف  که بتاز المپیادی 
دست یافتیم.رئیس امور ورزش و تربیت بدنی 
شرکت ملی نفت ایران گفت: توسعه ورزش میان 
بانوان در مقایسه با سال‌های قبل، رشد بسیار 
خوبی داشته و گواه این مدعا نیز نتایجی است 
که از برگزاری مسابقات ورزشی بانوان به دست 
نتایج  گذشته،  سال  تا  شاید  است.  آمده 
امسال،  اما  بود؛  پیش‌بینی  قابل  مسابقات 
تیم‌های مناطق مختلف، نتایجی را کسب کردند 
که کمتر قابل پیش‌بینی بود و این موضوع، برای 
ورزش صنعت نفت، بسیار مهم است. وی ادامه 
داد: این رقابت‌ها و بالا رفتن سطح مسابقات، 
شرکت‌های  بین  نتایج  تا  است  شده  سبب 

مختلف تقسیم شود، بخصوص شرکت‌های عملیاتی که 
بانوان پیدا  زش  زش، بویژه ور توجه بیشتری به ور
کید بر اینکه یکی از اهداف اصلی،  کرده‌اند. رضاییان با تا
توسعه فرهنگ ورزش میان خانواده‌ها و همسران 
کارکنان است، ادامه داد: برگزاری و حضور در مسابقات 
و المپیادهای ورزشی در صنعت نفت، دلیلی برای 
این  دلیل  همین  به  شده،  زش  ور به  افراد  جذب 
رویدادهای ورزشی از نظر ما یک رقابت نیست؛ بلکه 

محلی برای ایجاد رفاقت میان افراد است.

افزایش نشاط و سلامت خانواده‌ها با ورزش 
رئیس امور ورزش و تربیت بدنی شرکت ملی نفت ایران 
در بخش دیگری از صحبت‌های خود بیان کرد: بیشتر 
همکاران در بخش‌های مختلف صنعت نفت، یا به مدت 
چند روز در خانه حضور ندارند و یا ساعات زیادی از روز 
را در محل کار هستند، به همین دلیل بار سنگین زندگی 
روی دوش همسران آنها قرار دارد. این در حالی است 
که یک زن در چنین شرایطی باید با روحیه بالا و شرایط 
جسمانی خوب، همسرش را درک و از آن استقبال کند. 
وزارت نفت و در کنار آن شرکت ملی نفت ایران نیز تمام 
کارکنان به  تلاش خود را می‌کنند تا با جذب همسران 
ورزش، شرایط را برای خانواده‌ها به‌گونه‌ای فراهم کنند 
تا حس آرامش و سلامت در جمع آنها افزایش یابد. 

که چه امکانات  رضاییان در پاسخ به این پرسش 
زش  ور حوزه  در  فعال  شرکت‌های  برای  ویژه‌ای 
همگانی در نظر گرفته می‌شود، گفت: برای امور ورزش 
شرکت‌های تابعه نیز مانند امور ورزش شرکت ملی 
نفت ایران، یک سری وظایف تعریف شده که باید آن 
را دنبال کنند. وی ادامه داد: به شرکت‌هایی که تلاش 
بیشتری برای توسعه ورزش همگانی میان خانواده‌ها 
و  امکانات  و  یم  دار متفاوت‌تری  نگاه  می‌کنند، 
زیرساخت‌های بیشتری برای آنها فراهم می‌کنیم. 
زمانی که تقاضا برای افزایش سخت‌افزارهای ورزشی 
وجود داشته باشد، امکانات لازم برای متقاضیان نیز 
فراهم می‌شود که البته این افزایش، نتایج خوبی به 
همراه دارد. رئیس امور ورزش و تربیت بدنی شرکت 
ملی نفت ایران گفت: شرکت‌هایی که کارکنان آنها در 
فعالیت  سکوها  مانند  عملیاتی  و  سخت  مناطق 
می‌کنند، زیرساخت‌های ورزشی مورد نیازشان فراهم 
می‌شود؛ زیرا یکی از مهم‌ترین اهداف، توسعه سلامت 
همین گروه از کارکنان است. به همین دلیل امیدوارم 
تا زمانی که در این سمت مشغول به فعالیت هستم، 
و  افزایش داده  را  ورزشی  زیرساخت‌های  بتوانم 
فرهنگ سلامت را از طریق ورزش، میان کارکنان نفت 

و خانواده آنها گسترش دهم.
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افزایش سطح سلامت جسمانی بانوان 
مریم فانی، معاون امور ورزش بانوان و خانواده کارکنان وزارت نفت 
نیز درباره اولویت ورزش بانوان در صنعت نفت گفت: مهم‌ترین 
اولویت در ورزش بانوان، سلامت جسمانی و روحی است. به همین 
دلیل تمام تلاش خود را می‌کنیم تا بهترین برنامه‌ها را برای توسعه 
ورزش همگانی اجرایی کنیم.وی افزود: این مسابقات به نوعی 
ویترین ورزش همگانی در صنعت نفت است؛ زیرا می‌خواهیم 
کسانی که در دوره‌های آموزشی شرکت می‌کنند، بدانند در صورت 
پیشرفت و موفقیت، می‌توانند در این مسابقات حضور پیدا کرده 
و با دیگر بانوان در شرکت‌های مختلف، به رقابت بپردازند. فانی 
گفت: یکی از مهم‌ترین تفاوت‌هایی که در این دوره از مسابقات به 
چشم آمد، تعداد شرکت‌کنندگان و در کنار آن استقبال شرکت‌های 
مختلف برای حضور در این مسابقات بود. به عنوان مثال، در 
دوره‌های گذشته، پژوهشگاه صنعت نفت، ذیل ستاد شرکت ملی 
نفت ایران در این المپیاد حضور می‌یافت؛ اما امسال به صورت 
که نشان‌دهنده پیشرفت ورزش  کرده  گانه تیم معرفی  جدا
پژوهشگاه صنعت نفت و نزدیک شدن به هدفی است که به دنبال 
کید کرد: سطح این  آن هستیم.وی با اشاره به برگزاری مسابقات تا
دوره از مسابقات به نسبت رده سنی، خوب بود که این موضوع، از 
آمادگی جسمانی بالای بانوان حکایت دارد. موضوع مهم برای 
ورزش بانوان صنعت نفت، این است که خانم‌های شاغل در این 
صنعت یا خانواده کارکنان، در این مسابقات حضور داشته باشند؛ 
زیرا با حضور در چنین رویدادهایی، نه تنها سلامت جسم و روح آنها 
حفظ می‌شود؛ بلکه با نشاط بیشتری به خانه‌های خود باز 
می‌گردند. خوشبختانه وزیر نفت نگاه خوبی به‌سلامت خانواده 
کارکنان دارند، به همین دلیل تلاش می‌کنیم تا فرهنگ ورزش را در 
خانواده بالا ببریم. معاون امور ورزش بانوان و خانواده کارکنان وزارت 
نفت گفت: شرکت ملی نفت ایران در مقایسه با  سال‌های گذشته 
در زمینه ورزش همگانی به پیشرفت خوبی دست یافته است؛ البته 
شرکت ملی گاز و شرکت‌های زیرمجموعه آن در استان‌ها نیز بسیار 
موفق عمل کرده و پیشرفت چشمگیری در حوزه ورزش داشته‌اند، 
به‌طوری‌که تعداد نفرات حاضر در مسابقات داخلی شرکت ملی گاز 
ایران، به بیش از 2 هزار نفر می‌رسد که این تعداد، نشان‌دهنده 
پیشرو بودن شرکت ملی گاز ایران در بحث ورزش بانوان کشور است.

شنا
مقام اول: ستاد تهران

مقام دوم: نفت فلات قاره
مقام سوم: بهداشت و درمان

دارت
مقام اول: مینا شعبانی ا ز مناطق مرکزی

مقام دوم: مولود بعلویی از مهندسی توسعه نفت
مقام سوم مشترک: سعیده محمدپور و آذر قاسمی از 

ستاد تهران

آمادگی جسمانی
مقام اول: نفت مناطق مرکزی

مقام دوم: ستاد تهران
مقام سوم: نفت فلات قاره

بسکتبال
مقام اول: ستاد تهران

مقام دوم: نفت فلات قاره
مقام سوم: بهداشت و درمان

رونقی که با رقابت شکل گرفت
بهارک ناصری، دبیر اجرایی ستاد و سرپرست 
کل مسابقات ورزشی سراسری بانوان 26 سال و 
بالاتر شرکت ملی نفت ایران و مسئول ورزش 
بانوان شرکت ملی نفت ایران نیز درباره برگزاری 
این دوره از مسابقات توضیح داد: رقابت‌ها در 
یکهزار  از  بیش  حضور  با  و  ورزشی  رشته   10

ورزشکار از 13شرکت تابعه برگزار شد.
 وی با بیان اینکه این دوره از مسابقات، یکی از 
کیفیت‌ترین مسابقات شرکت ملی نفت ایران  با
کرد: با توجه به رده  به شمار می‌رود، تصریح 
سنی در نظر گرفته شده، ورزشکاران از26سال تا 
کردند؛ البته در  60سال در مسابقات شرکت 
همین بازه، رده سنی دیگری نیز در نظر گرفته 
شد تا سنین مختلف با هم‌رده خود مسابقه 
دهند. در این رده سنی؛ ورزشکاران 56 سال به 
بالا در رشته‌های شنا و آمادگی جسمانی حضور 

پیدا کردند.
ناصری با اشاره به اینکه باید بانوان صنعت نفت 
را چه به عنوان کارمند و چه به عنوان همسر به 
سمت ورزش جذب کنیم، اظهار کرد:  این مهم 
نیز به ورزش  آنها  تا فرزندان  سبب می‌شود 
از  قدم  اولین  در  فرزندان  شوند.  علاقه‌مند 
مادران خود تقلید می‌کنند، به همین دلیل مادر 
ورزشکار، یک فرزند ورزشکار را به جامعه معرفی 

می‌کند.
وی افزود: پیرو این موضوع، از سال گذشته به 
بانوان شاغل در صنعت نفت، در زمان کار اجازه 
داده شده تا بخشی از زمان خود را به ورزش 
نظر  از  بانوان  که  زمانی  دهند.  اختصاص 
جسمانی در شرایط مناسبی قرار داشته باشند، 
آنها  کار و در نهایت بازدهی  بی‌شک، انرژی 
افزایش می‌یابد که این افزایش بازدهی، به نفع 

صنعت نفت کشور است.
کل مسابقات  دبیر اجرایی ستاد و سرپرست 

ورزشی سراسری بانوان 26 سال و بالاتر شرکت 
ملی نفت ایران گفت: معمولا در بین تیم‌هایی 
می‌کنند،  پیدا  حضور  مسابقات  این  در  که 
تیم‌هایی از ستاد تهران، پایانه‌های نفتی و نفت 
مرکزی، حرف اول را در کسب مقام می‌زنند؛ اما 
در این دوره بهداشت و درمان نیز با توسعه 
که  کرد  کسب  خوبی  پیشرفت  خود،  ورزش 
معتقدم دلیل این موفقیت‌ها، افزایش بودجه 

ورزش همگانی است.
همگانی،  زش  ور در  ینکه  ا بیان  با  وی   
سرمایه‌گذاری خوبی انجام شده است، افزود: 
البته با ایجاد شرایط مناسب، استقبال افراد 
برای حضور در کلاس‌های ورزشی نیز افزایش 

یافته است.
مسئول ورزش بانوان شرکت ملی نفت ایران 
کتشاف و  گفت: در دوره‌های قبل، مدیریت ا
، تیم‌هایی بودند که همیشه با تعداد  نفت خزر
پیدا  حضور  مسابقات  در  ر  زشکا ور کمی 
کردن  می‌کردند؛ اما این دو شرکت، با دو برابر 
تعداد ورزشکاران خود نسبت به گذشته، در این 
دوره از مسابقات حضور یافتند که این اتفاق، 
این  بانوان در  ارتقای جایگاه ورزش  بیانگر 
شرکت‌هاست، به‌طوری‌که شرکت‌های مهندسی 
و توسعه نفت و بهینه‌سازی مصرف سوخت که 
هیچ‌گاه تیم معرفی نمی‌کردند، در این دوره از 

مسابقات حضور داشتند.
ناصری درباره آخرین تغییرات در نحوه برگزاری 
این مسابقات گفت: ازجمله تغییراتی که در این 
مسابقات صورت گرفت، در رشته بسکتبال بود 
که مسابقات آن، به صورت تیم‌های 3 نفره برگزار 
شد. در سال‌های قبل، به دلیل زمان بالای 
امکان  ورزشکاران،  بالای  سن  و  مسابقات 
از  استقبال  اما  داشت؛  وجود  مصدومیت 
، افزایش یافت و  بسکتبال سه نفره با زمان کمتر

6 تیم با هم به رقابت پرداختند. 

نتیجه رقابت‌ها

کی تنیس خا
بخش انفرادی

مقام اول: پانیز فیض صادقی
مقام دوم: مرضیه شاهین

مقام سوم و چهارم: لیلا مهربان و نسیم طیاری
بخش تیمی

مقام اول: فلات قاره
مقام دوم: ستاد تهران

مقام سوم: نفت خزر

بدمینتون
بخش انفرادی

مقام اول: لینا غلامی از مجتمع محمودآباد
مقام دوم: سمیه پروین از پایانه‌های نفتی

از  صالحی  زینب  مشترک:  صورت  به  سوم  مقام 
پایانه‌های نفتی، سمیرا بداقی از بهداشت و درمان

بخش تیمی
مقام اول: پایانه‌های نفتی

مقام دوم: مجتمع محمودآباد

مقام سوم: منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس

شطرنج
مقام اول: نفت مناطق مرکزی

مقام دوم: پایانه‌های نفتی
مقام سوم: بهداشت و درمان

تنیس روی میز
بخش تیمی

مقام اول: ستاد تهران
مقام دوم: نفت و گاز پارس

مقام سوم: پایانه‌های نفتی
بخش انفرادی

مقام اول: نجمه نصیری از پایانه‌های نفتی
مقام دوم: نسیم طاهری از ستاد تهران

مقام سوم مشترک: معصومه موسوی و آتوسا گلهر از 
ستاد تهران

مقام پنجم: پرستو عزیزیان از فلات قاره
مقام ششم: مرضیه جمشیدی از نفت و گاز پارس

مقام هفتم: کوثر عبدالهی از بهداشت و درمان
مقام هشتم: بدریه کریمی از نفت و گاز پارس
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  نایب‌قهرمانی 
»مشکات« در تور 
جهانی تنیس ایتالیا

اختصاص 4 هزار متر زمین برای 
کادمی بوکس  احداث آ

کادمی  ۴۳۲۰ مترمربع زمین مجموعه ورزشی آزادی برای احداث آ
گرفت. همسو با توسعه  بوکس در اختیار این فدراسیون قرار 
زیرساخت‌های ورزش بوکس و تحقق اهداف استعدادیابی و 
قهرمان‌پروری، ۴۳۲۰ مترمربع زمین در مجموعه ورزشی آزادی 
تهران به دستور وزارت ورزش و جوانان و از طریق شرکت توسعه و 
گذار می‌شود.  کن ورزشی کشور به فدراسیون بوکس وا نگهداری اما
گذاری به صورت رایگان و با هدف ایجاد فضای اختصاصی  این وا
برای تمرینات، آموزش و برگزاری اردوهای تیم‌های ملی بوکس 
گرفته است. براساس برنامه‌ریزی، این زمین در اختیار  صورت 
فدراسیون بوکس قرار می‌گیرد تا با بهره‌گیری از ظرفیت بخش 
کادمی به‌ عنوان  کادمی ملی بوکس احداث شود. این آ خصوصی، آ
مرکزی جامع برای استعدادیابی، آموزش مربیان، توسعه علمی 
ورزش بوکس و پرورش قهرمانان آینده کشور فعالیت خواهد داشت. 
این اقدام در جهت توسعه پایدار ورزش بوکس و ارتقای جایگاه 
بین‌المللی ایران در این رشته محسوب می‌شود و نشان‌دهنده 

توجه ویژه وزارت ورزش به رشته‌های پایه و رزمی است.

 پدیده دوچرخه‌سواری 
ایران در اسپورتوتو ترکیه  

آرش میرباقری‌ رکابزن تیم ملی جوانان و بهزاد کرم‌زاده مربی 
تیم دانشگاه آزاد اسلامی به عنوان ورزشکار و کمک‌مربی به 

باشگاه دوچرخه‌سواری اسپورتوتو  ترکیه پیوستند.
آرش میرباقری، پدیده دوچرخه‌سواری ایران با باشگاه 
کشور ترکیه قرارداد  که یکی از برترین تیم‌های  اسپورتوتو 
کرد. این تیم در سی و هفتمین دوره تور  همکاری امضا 
بین‌المللی ایران – آذربایجان که در ایران برگزار شد، حاضر 
بود. از جمله مهم‌ترین مسابقاتی که این لژیونر ایرانی همراه 
با این تیم در آن شرکت خواهد کرد می‌توان به ۶ مسابقه در 
کلاس نیمه‌حرفه‌ای در سطح ۱/۲، تور حرفه‌ای ریاست 
کلاس ۲ و دارای  جمهوری ترکیه، تور حرفه‌ای Qinghai چین )

۸ مرحله( اشاره کرد.
 میرباقری در مسابقات قهرمانی آسیا ۲۰۲۵ موفق شد پنج 
مدال را برای تیم ملی کشورمان کسب کند. وی همچنین 
افزون بر پیراهن طلایی و عنوان برترین رکابزن لیگ برتر جاده، 
صاحب چندین مدال در این مسابقات)جوانان و بزرگسالان( 

و مسابقات قهرمانی کشور در سال ۱۴۰۴ شد.
بهزاد کرم‌زاده، مربی دوچرخه‌سواری این رکابزن هم به زودی 

همکاری خود را با باشگاه اسپورتوتو آغاز خواهد کرد.

 دربی استقلال و 
پرسپولیس در دبی 

برگزار می‌شود؟
دربی رفت پایتخت در فصل جاری لیگ 
برتر در داخل کشور برگزار می‌شود و هیچ 
گزینه خارجی مورد بحث برای میزبانی از 
این بازی نیست. دربی رفت پایتخت در 
فصل جاری لیگ برتر بین پرسپولیس و 
استقلال14 آذرماه سال جاری در حالی 
برگزار می‌شود که هنوز تکلیف ورزشگاه 
محل برگزاری بازی مشخص نیست. 
اوسمار ویه‌را انتخاب محل برگزاری بازی 
با استقلال را به هفته آینده موکول کرده 
را  تیمش  و  تمرکز خود  تمام  تا  است 
معطوف به بازی پیش رو با استقلال 
خوزستان نگه دارد.  هیات مدیره باشگاه 
هیات‌های  پیشنهاد  نیز  پرسپولیس 
فوتبال استان مرکزی و یزد را دریافت 
کرده، اما اختیار را به سرمربی تیم سپرده 
است تا او درباره تعیین محل میزبانی 

دیدار رفت دربی تصمیم‌گیری کند.
به  پیشنهاد  ارائه  بر  مبنی  شایعه‌ای 
مدیرعامل باشگاه جهت برگزاری دیدار 
با استقلال در دبی امارات مطرح شده 
بود که چنین موضوعی صحت ندارد و 
پیمان حدادی، مدیرعامل پرسپولیس 
هیچ نامه‌ای مبنی بر برگزاری دربی تهران 
در دبی امارات دریافت نکرده است و 
تصمیمی نیز برای معرفی میزبان دربی 
در یکی از ورزشگاه‌های خارج از کشور نیز 
وجود ندارد؛ بنابراین دربی رفت تهران 
کشور  و استقلال در  بین پرسپولیس 
برگزار می‌شود و محل میزبانی نیز تا پایان 

آبان ماه اعلام می‌شود.

 4 هندبالیست ایران 
در بین برترین‌های 

جهان
چهار ملی‌پوش هندبال ایران از نظر آماری 
در فهرست بهترین‌های مسابقات قهرمانی 
گرفتند.فدراسیون  زیر17 سال جهان قرار 
جهانی هندبال )IHF( پس از پایان نخستین 
دوره مسابقات هندبال قهرمانی زیر ۱۷ سال 
جهان فهرست بهترین‌های این دوره را از نظر 
چهار  آن  براساس  که  کرد  منتشر  آماری 
ملی‌پوش ایران در چند بخش در فهرست 

بهترین‌ها قرار گرفتند.
حسین خجسته، دروازه‌بان تیم ملی هندبال 

با  ایران در بخش بهترین میانگین سیو 
و  نخست  رده  در  موفق  سیو  ۳۹درصد 
ین  تر بر بخش  ر  د همتی  ضا  ر محمد
شوت‌زن‌ها از نظر میانگین موفقیت با ۱۳ 
شوت موفق و میانگین ۱۰۰ درصد در رده اول 

قرار گرفته است.
محسن هادی‌زاده نیز در بخش توپ‌ربایی با 
۷ توپ‌ربایی و در بخش برترین مدافعین با 

۱۰دفاع موفق در رده دوم قرارگرفته است.
ملی  تیم  دروازه‌بان  منصوری،  مهرشاد 
هندبال ایران در بخش بیشترین تعداد سیو 
موفق با ۴۷ سیو در جایگاه دوم ایستاده 
است. ⁠تیم ملی هندبال زیر ۱۷سال ایران با 
سه برد و دو باخت در مسابقات قهرمانی 
کش  جهان که از ۲ تا ۹ آبان به میزبانی مرا

برگزار شد، به عنوان نهمی دست یافت.

  یزدانی و موحد کبیر در میان 
غول‌های کشتی آزاد جهان 

در فهرست منتشرشده از برترین کشتی‌گیران آزادکار تاریخ، نام دو 
قهرمان ایرانی، یعنی عبدالله موحد )طلای المپیک ۱۹۶۸( و حسن 
یزدانی )دارنده ۳ مدال المپیک( در کنار اسطوره‌هایی چون الکساندر 
مدوید )روسی( و جان اسمیت )آمریکایی( می‌درخشد. این فهرست که 
بدون اولویت‌بندی منتشر شده، تأثیر ژرف این ورزشکاران بر تاریخ 
کشتی جهان را نمایان می‌سازد. از دیگر کشتی‌گیرانی که نام آنها در این 
لیست 30 نفره آمده است، می‌توان به دن گیبل )آمریکا(، الکساندر مدوید 
گرجستان(،  )شوروی(، بووایسار سایتی‌اف )روسیه(، لوان تدیاشویلی )

سائوری یوشیدا )ژاپن(، مصطفی داغستانلی )ترکیه( اشاره کرد.
حسن یزدانی به عنوان یکی از بزرگ‌ترین کشتی‌گیران آزادکار ایرانی 
شناخته می‌شود. یزدانی که لقب »پادشاه« را به خود اختصاص داده، 
دارنده چندین مدال المپیک )یک طلا و ۲ نقره( و قهرمان چندین دوره 
جهان )۳ طلا، 3 نقره، یک برنز( است که در دو وزن مختلف به دست 
ک کردن حریفان، در کنار  آمده است. تلاش‌های بی‌وقفه او برای خا
دستان قوی‌اش باعث شده است که او در مسابقات بی‌شماری پیروز 

شود.

 ورزشگاه ۳۵۰ متری عربستان »جعلی« از آب 
درآمد

رسانه اسکای‌نیوز انگلیس خبر داد که کشور عربستان برای جام جهانی ۲۰۳۴ قرار نیست 
ورزشگاهی در ارتفاع ۳۵۰ متر از زمین بسازد. در روزهای اخیر خبری در فضای مجازی 
دست‌به‌دست شد که از ساخت یک ورزشگاه ۴۶ هزار نفری از سوی عربستان سعودی در 
ارتفاع ۳۵۰ متری از سطح زمین برای میزبانی مسابقات جام جهانی ۲۰۳۴ حکایت داشت؛ 
که انتشار آن، شگفتی بسیاری از فوتبال‌دوستان را برانگیخت. در همین حال  خبری 
»راب هریس« فعال رسانه‌ای در شبکه اسکای نیوز انگلیس توضیح داد: طرح آینده‌گرایانه 
که گفته می‌شود مربوط به استادیوم جام جهانی ۲۰۳۴ در عربستان سعودی است، جعلی 
بوده که به شکل گسترده‌ای در فضای مجازی پخش شده است. در این طرح، استادیومی 
نشان داده می‌شود که قرار است در ارتفاع ۳۵۰ متری از سطح زمین ساخته شود؛ طرحی 
بسیار جاه‌طلبانه که بسیاری تصور کرده‌اند مربوط به شهر نئوم است، اما واقعیت چیز دیگری 
است.  شبکه اسکای با برگزارکنندگان جام جهانی تماس گرفته و آنها تأیید کرده‌اند که این 

طرح جعلی است. با این حال، تصاویر مربوط به آن در اینترنت به‌سرعت پخش شده‌اند.

پرونده رقابت‌های تور جهانی تنیس ایتالیا با 
کسب عنوان نایب‌قهرمانی مشکات الزهرا 

صفی در بخش دونفره بانوان بسته شد.
رقابت‌های تور جهانی تنیس ۱۵ هزار دلاری ایتالیا 

که مشکات  پایان داد  کار خود  به  در شرایطی 
الزهرا صفی به همراه ویوین سندبرگ آلمانی موفق 
شدند به مقام نایب‌قهرمانی بخش دونفره این 
رقابت‌ها دست یابند. مشکات الزهرا صفی که برای 
حضور در این رقابت‌ها راهی ایتالیا شده بود، در 
نیمه‌نهایی و در دیدار با تیمی متشکل از تنیسورهای 
سوئیسی با نتایج ۷ بر ۶ و ۶ بر یک، به پیروزی دست 
یافت تا به فینال این مسابقات راه یابد. او در فینال 
به مصاف تیمی متشکل از تنیسورهای ایتالیا و 
گذار  روسیه رفت و در نهایت نتیجه را ۳ بر ۶ و ۴ بر ۶ وا
کرد تا با نایب‌قهرمانی به کار خود در این مسابقات 
پایان دهد. صفی پیش‌تر با قهرمانی در مسابقات 
کایسری ترکیه، نخستین تنیسور زن ایرانی لقب گرفت 

که در یک تور جهانی به قهرمانی دست یافته بود.
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حضور 
وزنه‌برداران 
نفت در 
بازی‌های 
همبستگی 
اسلامی

برد نفتی ها در 
هفته هشتم 
لیگ بسکتبال 

پیروزی 
گاز  پالایش 
ایــام در هفته 
هفتم لیگ 
برتر فوتبال 
زنان

کارکنان 
منطقه 
ویژه در 

خلیج فارس 
به آب زدند

، کاله و 2 تیم همنام نفت، برنده دیدارهای خانگی خود در هفته هشتم لیگ برتر  گلنور
برتر  بسکتبال شدند. در جریان دیدارهای هفته هشتم رقابت‌های بسکتبال لیگ 
گرس در دیدار خانگی برابر طبیعت پیروز شد تا با یک برد بیشتر  باشگاه‌های کشور، نفت زا
، امیرعلی قلی‌زاده  نسبت به این تیم، جایگاهش را در جدول بهبود بخشد. در این دیدار
، ۸ ریباند، یک پاس گل، یک توپ ربایی و کارایی ۳۲ بهترین  از تیم میزبان با ۳۲ امتیاز
بازیکن بود. در آبادان هم تیم نفت اجازه نداد تعداد بردهای مهگل بیشتر از ٢ شود. »مایکل 
 ۸ ، « با عملکردش نقش زیادی در برد آبادانی‌ها داشت. او در این دیدار ۳۹ امتیاز فریزر

ریباند، ۳ پاس گل، یک توپ ربایی و کارایی ۴۱ داشت. 
نتیجه ۵ دیدار برگزار شده در هفته هشتم لیگ برتر بسکتبال به این شرح است:

گرس جنوبی ٩٣ - طبیعت اسلامشهر ٨٩ نفت زا
پالایش نفت آبادان ١٠٥ - مهگل البرز ٧١

استقلال تهران ۸۱ - پایش پارت شاهرود ۵۸
گلنور اصفهان ۶۳ - پاس کردستان ۶۲

کاله مازندران ۱۰۱ - پترونوین ماهشهر ۷۴

وزنه‌بردار و مربی خوزستانی در تیم اعزامی 
ایران به بازی‌های همبستگی اسلامی 

حضور دارند.
ی  ی‌ها ز با ی  ر ا د نه‌بر ز و ت  بقا مسا
همبستگی اسلامی از ۱۶ تا ۳۰ آبان به 
برگزار  کشور عربستان  ریاض،  میزبانی 
می شود . از خوزستان جواد نادری به 
عنوان مربی، هدایت تیم ملی وزنه‌برداری 
کشورمان را به عهده دارد و ایلیا صالحی‌پور، 
وزنه‌بردار دسته ۸۸ کیلوگرم نیز روی تخته 
خواهد رفت. صالحی‌پور بتازگی نیز در 
مسابقات قهرمانی وزنه‌برداری جهان 
شرکت داشت که در اولین تجربه خود در 
تیم بزرگسالان موفق به کسب مدال نشد.

تیم فوتبال پالایش گاز ایلام در هفته هفتم لیگ برتر فوتبال زنان 
با 2 گل تیم آوا تهران را شکست داد. هفته هفتم لیگ برتر فوتبال 
که طی آن تیم‌های  زنان با برگزاری پنج دیدار پیگیری شد 
خاتون بم، ایستا البرز، ملوان بندرانزلی، گل‌گهر سیرجان و پالایش 
گاز ایلام به پیروزی رسیدند. در این هفته، پالایش گاز ایلام با 
کسب 11 امتیاز در جایگاه پنجم جدول لیگ برتر فوتبال بانوان 
قرار گرفت. نتایج هفته هفتم لیگ برتر فوتبال زنان به شرح زیر 

است:
پرسپولیس تهران صفر - خاتون بم ۱

گل‌گهر سیرجان ۷ - نماینده کردستان صفر
ایساتیس کران فارس صفر - ایستا البرز ۳

سپاهان اصفهان صفر - ملوان بندرانزلی ۲
پالایش گاز ایلام ۲ - آوا تهران ۱

به مناسبت گرامیداشت هفته تربیت بدنی، ترغیب و تشویق همکاران به 
نشاط، همدلی و ورزش مفرح شنا و نیز به منظور ارج نهادن به تلاش همکاران 
امور بندری و  دست‌درکاران  پروژه بزرگ اسکله صادرات LPG )اسکله ۱۰( ، ۱۵ 
نفر از  همکاران شاغل در منطقه ویژه  در آب‌های آزاد خلیج نیلگون فارس از 
ساحل نخل تقی  تا اسکله ۱۰ بندر خدماتی پارس  را که مسافتی ۴ کیلومتری 

بود، شنا کردند.
 در پایان این برنامه که به همت امور ورزش سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی 
پارس و هیأت شنا ورزش همگانی  برگزار شده بود، طی مراسمی  با حضور جمعی 
گر پیشکسوت و چهره  از مدیران و رؤسای ورزش سازمان، از نبی تورانی، شنا
شاخص ورزش منطقه تجلیل شد. هیأت شنا و ورزش همگانی سازمان، ضمن 
قدردانی از مشارکت کارکنان، بر تداوم برگزاری برنامه‌های ورزشی به منظور 

کید دارد. تقویت نشاط و سلامت در خانواده بزرگ سازمان تأ

نایب‌قهرمانی 
فوتبال ساحلی 

پارس جنوبی
در لیگ برتر 

تیم فوتبال ساحلی پارس جنوبی موفق به کسب مقام 
نایب‌قهرمانی در لیگ برتر کشور شد.

جواد آماره، مدیر تیم فوتبال ساحلی پارس جنوبی در 
گفت‌وگو با »مشعل« درباره موفقیت این تیم و کسب مقام 
نایب‌قهرمانی در لیگ برتر فوتبال ساحلی کشور توضیح 
داد: زمانی که تیم فوتبال ساحلی پارس جنوبی را شکل 
دادیم، یک هدف‌گذاری 3 ساله برای کسب موفقیت تیم 
در لیگ برتر تعریف کردیم تا در کنار آن، بتوانیم بازیکنان 
حرفه‌ای را از رده جوانان برای رده بزرگسالان آموزش 

دهیم.
وی افزود: درهمان ابتدا، با جذب بازیکنان حرفه‌ای مثل 
علی میرشکار به عنوان یکی از بهترین بازیکنان آسیا، در 
لیگ برتر، حضور پیدا کردیم، به‌گونه‌ای که تا هفته یازدهم 
در صدر جدول قرار داشتیم و عنوان اول جدول در 
نیم‌فصل اول لیگ برتر را هم به دست آوردیم؛ اما در فصل 
دوم در یکی از بازی‌ها شانس با ما نبود و با نایب‌قهرمانی، 
این فصل از لیگ برتر فوتبال ساحلی را به پایان رساندیم.
آماره با اشاره به اینکه بازی‌های تدارک دیده شده در 
لیگ برتر این فصل، با حضور تنها 8 تیم، فشار زیادی را 
به بازیکنان وارد کرد، توضیح داد: تیم فوتبال ساحلی 

کادمی نیکا از سوی  شکســت آ
دختران پالایش نفت آبادان 

تیم بسکتبال بانوان پالایش نفت آبادان در هفته دوم لیگ برتر، مهمان 
کادمی نیکا، را با نتیجه ۶۹ بر ۳۷ شکست داد. خود، آ

، با به نمایش گذاشتن  تیم پالایش نفت آبادان در کوارتر اول این دیدار
، به برتری رسید. در کوارتر دوم بازی بسیار  قدرت خود و کسب 20 امتیاز
نزدیک دنبال شد؛ اما پرتاب ثانیه‌های پایانی بازیکنان پالایش نفت 
پیروزی ۱۴ بر ۱۲ را برای این تیم رقم زد. تیم پالایش نفت آبادان در کوارتر 
کادمی نیکا داشت و ۲۱ بر هشت پیروز  سوم هم برتری محسوسی بر تیم آ
شد. کوارتر چهارم، فرصتی برای بازیکنان جوان تیم پالایش نفت بود تا 
کواتر هم بازی بین ۲ تیم  توانایی خود را به نمایش بگذارند. در این 
پایان برسد.  ۱۴ مساوی به  بر   ۱۴ کوارتر  این  تا  پایاپای پیش رفت 
کارگر، مریم طباطبایی و مهسا زراعت‌پیشه قضاوت این دیدار را به  مهسا
عهده داشتند. پریسا رحمانی، فرزانه دریس‌زاده، الناز مرادی، زهرا زارعی 
و آنا احمدی در این دیدار برای تیم پالایش نفت آبادان به میدان رفتند. 
زهرا یزدانی، سمیرا حسینی، فاطمه گلابگیر، کیمیا دوستانی و غزل مالکی 
کادمی نیکا در این بازی به میدان رفتند. تیم بسکتبال بانوان  برای تیم آ
پالایش نفت آبادان با این پیروزی، چهار امتیازی شد و در صدر جدول 

رده‌بندی مسابقات لیگ برتر قرار گرفت. 

پارس جنوبی، با وجود این مشکلات، توانست از 14بازی که پشت سر 
گذاشت، 10 برد و 4 شکست را در کارنامه خود ثبت کند که چنین 
که برای رسیدن به قهرمانی،  موفقیتی برای تیم ما بسیار مهم بود؛ چرا
یک برنامه 3 ساله در نظر گرفته بودیم؛ اما در همان سال اول، موفق به 

کسب عنوان نایب‌قهرمانی شدیم.
  ظرفیت بالای استان بوشهر در والیبال ساحلی

مدیر تیم فوتسال ساحلی بزرگسالان پارس جنوبی گفت: خوشبختانه 
استان بوشهر، بخصوص شهر بوشهر ظرفیت بالایی در رشته فوتبال 
ساحلی کشور دارد. به همین دلیل با استفاده از بازیکنان بومی 
توانستیم در این فصل موفق عمل کنیم؛ اما این موفقیت به آن معنا 
که در نظر  نیست که در فصل آینده، تیم بدون تغییر خواهد بود؛ چرا
داریم با هدف چابک‌سازی، تغییرات مناسبی در تیم ایجاد کنیم. به 
همین منظور و با توجه به هدف‌گذاری سه ساله، قصد داریم در مناطق 
جنوبی استان بوشهر و با همکاری آموزش و پرورش مسابقاتی را برگزار 
کرده تا استعدادهای برتر در سطح استان شناسایی شوند و برای 
آموزش آنها برنامه‌ریزی مناسب صورت گیرد و بتوانیم برای آینده تیم، 
بازیکنان حرفه‌ای و بومی داشته باشیم. این مسابقات در رده سنی 16 
تا 19 سال برگزار شد که نتیجه قابل توجهی نیز به همراه داشت، 

به‌گونه‌ای که 30 بازیکن مستعد از دل این مسابقات کشف شد.
وی ادامه داد: سال گذشته استان بوشهر، شاهد برگزاری مسابقات 
مختلف در ورزش‌های ساحلی بود؛ مسابقاتی که جذابیت ورزش‌های 
ساحلی را برای مردم به تصویر کشید و همین مساله سبب شد تا 
استقبال از این رشته‌ها افزایش پیدا کند و خوشحالم که در نهایت 
توانستیم در لیگ برتر فوتبال ساحلی بهترین باشیم. یکی از مهم‌ترین 
نکاتی که درباره تیم فوتبال ساحلی پارس جنوبی می‌توانم بگویم این 
است که از 18 بازیکنی که در لیست تیم قرار دارند، 11 نفر به تیم ملی 

)الف( و )ب( دعوت شده‌اند که این اتفاق بسیار مهمی است.
کید کرد: در حال حاضر 4 نفر از بازیکنان تیم، از همکاران ما  آماره تا
هستند و 14 بازیکن بومی نیز در اختیار داریم، امیدوارم با توجه به برنامه 
استعدادیابی که در نظر است، بتوانیم فرزندان کارکنان را به فوتبال 
ساحلی علاقه‌مند کنیم تا فوتبال ساحلی بتواند رشد بیشتری در 

صنعت نفت داشته باشد. 
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 سودای گنج‌یابی به 
خانه‌ها رسید

کران سینمایی نشده است،  کنون ا مستند »رویاباف و قاضی« که تا
کران آنلاین خود را آغاز کرد.»رویاباف و قاضی« ساخته حسام  ا
اسلامی مستندساز ایرانی به صورت آنلاین برای علاقه‌مندان به 

سینمای مستند قابل دسترسی است.
 در توضیح این مستند ۷۹ دقیقه‌ای آمده است: مهدی و گروهش 
سال‌هاست هر چه را در زندگی داشته‌اند صرف جست‌وجو برای 
یافتن گنج کرده‌اند، حالا با ورود یک فیلمساز به جمع‌شان، آنها 

بیشتر از همیشه خود را به رویای‌شان نزدیک‌ می‌بینند.
عوامل مستند »رویاباف و قاضی« عبارتند از نویسنده و کارگردان: 
: حامد حسینی‌سنگری، تدوین:  حسام اسلامی، فیلمبردار
گذار: مهرشاد ملکوتی، صدابردار: مهدی  افسانه سالاری، صدا
تهیه‌کننده:  اسکندری،  یونس  موسیقی:  جبین‌شناس، 
کران: نغمه دانش‌آشتیانی،  حسام اسلامی، ایتن دوریکو، مدیر ا
کفیلی. حسام اسلامی، پیش‌تر  مدیر روابط‌عمومی: محمد 
مستندهای »فرار از قصر«، »پروژه ازدواج«، »متهمین دایره بیستم« 

و... را تهیه‌کنندگی و کارگردانی کرده است.

 درخشش فیلم »بنت الهور« 
در عراق

فیلم »بنت الهور« )دختر هور( به کارگردانی آمنه ناصری که 
به روایت بحران زندگی هورنشینان خوزستان می‌پردازد، در 

جشنواره بین‌المللی نیسان کشور عراق درخشید.
فیلم کوتاه »بنت الهور« که دغدغه‌های زیست محیطی مردم 
حاشیه تالاب هورالعظیم را به زبان هنر بازتاب داده است، در 
رقابت‌های بین‌المللی جشنواره نیسان عراق موفق به کسب 
افتخار شد. این فیلم که به‌طور مستقیم به روایت نگرانی‌های 
که زندگی‌اش در پی  یک دختربچه هورنشین می‌پردازد 
بحران‌های زیست محیطی منطقه به خطر افتاده است، 

توانست در میان ۲۳ اثر برگزیده حاضر در این جشنواره بین‌المللی، دو جایزه مهم بهترین کارگردانی و بهترین 
تدوین را از آن خود کند. مرام ناصری، محمد حزبه، عباس ظاهری، محمدرضا یلالی و ناجی طالقانی بازیگران این 
اثر کوتاه هستند. موفقیت بین‌المللی فیلم »بنت الهور« نه تنها یک دستاورد هنری برای سینمای کوتاه منطقه 
کنون از طریق  کیدی بر اهمیت و عمق بحران‌های زیست‌محیطی در خوزستان و هورالعظیم دارد که ا است، بلکه تأ
لنز دوربین، توجه جامعه جهانی را نیز به خود جلب می‌کند. این پیروزی، اهمیت روایتگری هنری دغدغه‌های 
هورنشینان را در کنار پیگیری‌های اجرایی مانند جمع‌آوری فلرها و تأمین حق‌آبه، برای مدیران استان بیش از 

پیش برجسته می‌سازد.

قابت‌های  ر
پشت‌صحنه سینما در 

»شاه‌نقش«
در طول تاریخ هنر هفتم در ایران، آثار متعددی درباره پشت‌صحنه 
تولید شده‌اند که سعی داشته‌اند به کنجکاوی مخاطبان درباره اتفاقات 
پشت دوربین پاسخ دهند؛ با این حال، بیشتر این آثار بر زندگی 

چهره‌های مشهور تمرکز داشته‌اند.
فیلم »شاه‌نقش« از معدود آثاری‌ست که به لایه‌های کمتر دیده‌شده 
این عرصه می‌پردازد و تلاش می‌کند مخاطب را با گروهی از فعالان کمتر 
شناخته‌شده آشنا کند. شاهد احمدلو، کارگردان این اثر، به سراغ 
هنروران یا همان سیاهی‌لشکرها رفته تا روایتی متفاوت از فضای 

پشت‌پرده ارائه دهد.
در خلاصه داستان آمده: »ناصر و رضا، دو هنرور قدیمی، برای رسیدن 
به ریاست انجمن صنفی هنروران با یکدیگر رقابت می‌کنند.« احمدلو 
در این پروژه، نگاهی به حرفه بازیگری در گذشته انداخته و با بازآفرینی 
فضای ستاره‌های قدیمی، تلاش کرده ادای دینی به آن دوران داشته 

باشد.
در این فیلم، بازیگرانی چون بهرنگ علوی، هومن برق‌نورد، نسیم ادبی، 
مینا وحید، شهرام قائدی، سیروس میمنت، پوریا میاندهی، مجید 
علیزاده، مژگان صابری و با هنرمندی محمد متوسلانی، عنایت بخشی، 
مهدی میامی، رضا رویگری، شهین تسلیمی و پژمان بازغی حضور 

دارند.
احمدلو درباره شخصیت اصلی فیلم گفته: »ناصر عشقی، عاشق یکی 
از بازیگران قدیمی است و تمام زندگی‌اش تحت تأثیر آثار محبوبش 
شکل گرفته. کسانی که دل‌باخته این هنر هستند، وام‌دار لحظاتی‌اند 

که آنها را شیفته خود کرده است.«
گفت‌وگوهای روزمره این شخصیت‌ها نیز از دیالوگ‌های فیلم‌ها الهام 

گرفته و این هنر، تمام ابعاد زندگی‌شان را دربر گرفته است.
»شاه‌نقش« به آثار خاطره‌انگیزی که عشق به هنر را در دل ما زنده 
کرده‌اند، ادای احترام می‌کند. همچنین موضوع فساد را در قالبی 
نمادین به تصویر می‌کشد و از این رسانه به‌عنوان ابزاری برای نمایش 

آسیب‌های اجتماعی بهره می‌برد.
کید کرده که از کودکی، رنج‌های هنروران برایش  احمدلو در پایان تأ
دغدغه‌برانگیز بوده و خود را موظف دانسته تا از این قشر حمایت کند. 
او می‌گوید: »تا جایی که بتوانم، تلاش می‌کنم در آثارم از حضور این 

عزیزان بهره ببرم و نگذارم غبار فراموشی چهره‌شان را بپوشاند.«

 سینما 
در یک نگاه

 سینما 
در یک نگاه

 پیشنهاد هفته 

 »دو روز دیرتر« این هفته 
اکران می‌شود

کران  فیلم سینمایی »دو روز دیرتر« ساخته اصغر نعیمی از ۲۰ آبان ا
می‌شود.فیلم سینمایی »دو روز دیرتر« به کارگردانی اصغر نعیمی 
و تهیه‌کنندگی محسن شیرازی از ۲۰ آبان در سینماهای سراسر 
کران می‌شود. در خلاصه داستان این فیلم آمده  کشور ا
است: »خروجی خاندان ما از ورودیش بیشتر شده، این 
یعنی بحران …«. در »دو روز دیرتر« بازیگرانی 
چون سینا مهراد، پردیس احمدیه، فرهاد 
سیاوش  خیراندیش،  گوهر  آییش، 
، ناهید مسلمی، محمدرضا  چراغی‌پور
کمند   ، ی یحیو د  ا جو  ، د ا نژ د و و ا د
امیرسلیمانی، محمد فیلی، آزاده 
اسماعیل‌خانی و علی مهربان 
ایفای نقش 
کرده‌اند. 
سرگروهی 
این فیلم را 
یس  د پر
سینمایی 
مگامال  و پخش آن را 
بهمن سبز به عهده دارد.

دو فیلم جدید با بازی بازیگرانی چون نیما شعبان‌نژاد، نسیم 
ادبی، هومن برق‌نورد، عنایت بخشی، جمشید هاشم‌پور و 
زنده‌یاد رضا داودنژاد از چهارشنبه ۱۴ آبان ماه روی پرده سینما 
می‌روند.پانزدهمین جلسه شورای صنفی نمایش در خانه 
سینما با حضور مهدی کرم‌پور)دبیر شورای صنفی نمایش(، 

مجتبی بهزادیان )مدیرکل نظارت بر عرضه و نمایش 

فیلم (، مرتضی شایسته )نماینده انجمن پخش‌کنندگان(، 
هادی اسماعیلی )نمایندگان انجمن سینماداران(، اصغر 
نعیمی )نماینده کانون کارگردانان( و مجتبی شریعت )نماینده 
سامانه سمفا( در خانه سینما برگزار شد. در این جلسه مصوب 
شد؛ فیلم »شاه‌نقش« به سرگروهی پردیس سینمایی آزادی با 
پخش موسسه راه عرفان و همچنین فیلم »قرمز یواش« با 
سرگروهی پردیس سینمایی ملت و پخش آفتاب عالم‌تاب از 
چهارشنبه ۱۴ آبان ماه روی پرده بروند.در »قرمز یواش« 
بازیگرانی چون نیما شعبان‌نژاد، هومن حاجی‌عبداللهی، محیا 
دهقانی، روشنک گرامی، سیاوش چراغی‌پور، کاظم نوربخش، 
زنده‌یاد رضا داودنژاد، نسیم ادبی، هامون سیدی، لاله 
صبوری و سمیرا حسن‌پور، )با هنرمندی( جمشید 
ایفای نقش  هاشم‌پور و محمدرضا داودنژاد 
کرده‌اند. همچنین در فیلم »شاه‌نقش« بازیگرانی 
همچون بهرنگ علوی، هومن برق‌نورد، نسیم 
ادبی، مینا وحید، شهرام قائدی، پژمان بازغی، 
محمد متوسلانی، عنایت بخشی، رضا رویگری، 
شهین  میامی،  مهدی  میمنت،  سیروس 
تسلیمی، پوریا میاندهی، مجید علیزاده، 

مژگان صابری و فاطمه شکری حضور دارند.

وایت کودتای   ر
۲۸مرداد در 

»خواب ناتمام«

سجاد باغ‌شیخی از تولید فیلم کوتاه »خواب 
ناتمام« با محوریت زندگی و شخصیت 

تاریخی محمد مصدق خبر داد و هدف از 
ساخت این اثر را ادای احترام به این چهره 

برجسته تاریخ معاصر ایران اعلام کرد.
به گفته باغ‌شیخی، لوکیشن اصلی این فیلم، 
‌خانه سوم سریال »حکایت‌های کمال« در 
شهرک سینمایی ایران )غزالی سابق( بوده و 
رضا محمدی، بازیگر برجسته تئاتر، نقش 

دکتر محمد مصدق را ایفا کرده است.
 او همچنین از انجام بیش از 6 ماه تحقیقات 
میدانی درباره لحظات پایانی کودتا و یورش به 
دفتر نخست‌وزیری برای تولید این فیلم خبر 

داد و افزود: متاسفانه نگاه‌ها به سینمای 
کوتاه، به‌ویژه در ژانر تاریخی، هنوز کامل نشده 
و همین مساله سبب بی‌مهری‌های هنری 
کرده‌ام با تمرکز و  می‌شود. همیشه سعی 
اعتقاد آثار تاریخی بسازم تا بهترین نتیجه را به 
دست آورم.برخی عوامل پروژه عبارتند از 
چهره‌پرداز: عباس طهران، منشی صحنه: 
مهشاد باباپور، طراح پوستر: مهدی ایمانی، 
مدیر تصویربرداری: عباس طهران، تدوین: 

امیرعلی عبدلی.

وی پرده سینماها جمشید هاشم‌پور و رضا داودنژاد ر  نبرد مقاومت فلسطین 
در اسکار ۲۰۲۶ 

برجسته  کارگردان   ، سر جا  ماری  تازگان  فیلم 
۳۶«، تصویری  با عنوان »فلسطین  فلسطینی 
تکان‌دهنده و دقیق از قیام عربی سال ۱۹۳۶ علیه 

قیمومیت بریتانیا بر فلسطین ارائه می‌دهد.
این اثر تاریخی که نماینده رسمی فلسطین در 
جوایز اسکار امسال است، با نگاهی انسانی 
 ، استعمار یشه‌های  ر به  جسورانه  و 
مقاومت و شکل‌گیری منازعه کنونی در 

خاورمیانه می‌پردازد.
فیلم »فلسطین ۳۶« ساخته‌ کارگردان 
اثری   ، جاسر ماری  ان  فلسطینی 
پیچیده و تأثیرگذار است که در دوران 
فلسطین  ر  د نیا  یتا بر میت  قیمو
می‌گذرد و به شورش عربی سال ۱۹۳۶ 
می‌پردازد.فیلم‌هایی که به مبارزه‌ مردم 
علیه امپراتوری‌ها یا دولت‌های سرکوبگر 
نیستند.  کم  هالیوود  در  می‌پردازند، 
از»جنگ ستارگان« که جورج لوکاس با الهام 

«، »بازی‌های  از جنگ ویتنام ساخت تا »آواتار
گرسنگی« و حتی فیلم‌های مارول، بسیاری از آثار 
غربی در ظاهر پیام آزادی‌خواهانه دارند اما در عمل، 
گران غربی اجازه می‌دهند خود را  بیشتر به تماشا
قهرمانان آزادی تصور کنند. در مقابل، فیلم‌هایی 
چون »فلسطین ۳۶« به جای خیال‌پردازی، بر 
واقعیت تاریخی تکیه دارند. این فیلم مستقل که 
توسط شرکت »Curzon Film« توزیع و به تازگی در 
کران شده، با نگاهی بی‌پروا به  سینماهای بریتانیا ا
تاریخ فلسطین، مساله‌ای را بازمی‌گوید که سال‌ها 
به  این فیلم  ح« شمرده می‌شد.  »غیرقابل طر
کارگردانی ان ماری جاسر، نماینده رسمی فلسطین 
برخی  هرچند  است،  امسال  اسکار  رقابت  در 
منتقدان معتقدند می‌توانست نماینده بریتانیا نیز 
که درباره‌ تاریخ مشترک هر دو کشور است. باشد، چرا
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شبنم اعماری|  در دل کوه‌های 
البرز، جایی در نزدیکی شهرستان 

فیروزکوه، روستایی جا خوش کرده، به 
خ و  نام محمودآباد، جایی که با انارهای سر

شیرینش، هر پاییز را به جشن رنگ و طعم بدل 
تش،  می‌کند. این منطقه نه‌تنها به‌خاطر محصولا

بلکه به دلیل طبیعت بکر، فرهنگ غنی و مردمان 
میهمان‌نوازش این روزها به یکی از مقاصد گردشگری 

محبوب در شرق استان تهران تبدیل شده است.

محمودآباد، روستایی  که در دل کوه‌های البرز جا خوش کرده است

موقعیت جغرافیایی
محمودآباد از توابع بخش مرکزی شهرستان فیروزکوه است 
که در دهستان حبله‌رود خودنمایی می‌کند. این روستا 
حدود ۵۰ کیلومتری جنوب فیروزکوه و در کنار رودخانه‌ 
زیبای حبله‌رود قرار دارد. مسیر دسترسی به آن از طریق 
جاده فیروزکوه و راه‌آهن تهران-شمال امکان‌پذیر است که  

این خود بر جذابیت سفر به این منطقه می‌افزاید.

طبیعت و اقلیم
محمودآباد در دامنه‌های جنوبی رشته‌کوه‌های البرز جا 
کوهستانی و معتدل دارد.  کرده و آب‌وهوایی  خوش 
تابستان‌های این منطقه خنک و زمستان‌هایش سرد و 
برفی ا‌ست. اقلیمی که باعث شده باغداری در این منطقه 
رونق زیادی داشته باشد، به‌ویژه باغ‌های انار که باعث 
شهرت خاص این روستا شده و تصویری چشم‌نواز را در 
این منطقه خلق کرده است. از کنار این روستا، رودخانه‌ای 
به نام حبله‌رود می‌گذرد که نه‌تنها منبع آب کشاورزی‌ 
است، بلکه فضایی دل‌انگیز برای گردش و کمپینگ را در 
کنار آب فراهم آورده است. صدای آرام جریان آب، نسیم 
کوهستانی و چشم‌اندازهای سبز، محمودآباد را به بهشتی 

کوچک برای طبیعت‌دوستان تبدیل کرده است.

انار نماد زندگی 
آنهایی که گذرشان به این روستا افتاده خوب می‌دانند که 
انار در محمودآباد فقط یک میوه نیست؛ بلکه بخشی از 
هویت فرهنگی و اقتصادی مردم این منطقه است. 

د  با آ د محمو
به  ه  کو ز و فیر

ی  ها ر نا ا ش  ر و پر
مرغوب و باکیفیت مشهور 

است و هر ساله در فصل پاییز 
در این منطقه جشن زیبای انار 

آن  در  که  جشنی  می‌شود.  برگزار 
و  محلی  غذاهای  باغی،  محصولات 

به  آن هم  صنایع‌دستی 
نمایش گذاشته می‌شود. آب‌انار 

تازه، رب انار خانگی و شیرینی‌های 
تجربه‌  از  بخشی   ، انار طعم  با  سنتی 
این  هستند.  مراسم  این  خوش‌طعم 
جشنواره فرصتی را برای آشنایی با فرهنگ 
روستایی و لذت بردن از طعم‌های طبیعی 

برای گردشگران فراهم می‌کند.

معماری و زندگی روستایی
خانه‌های این منطقه، اغلب سنتی و 
ساده‌اند؛ خانه‌هایی با دیوارهای گلی، 
سقف‌های شیروانی و حیاط‌هایی پر از 
را  گردشگری  هر  وح  ر میوه  درختان 
می‌نوازد. زندگی در این روستای آرام بر پایه صمیمیت، 
همکاری و همدلی‌ بنا شده و استقبال اهالی با رویی گشاده 

از میهمانان این ادعا را ثابت می‌کند.

غذاهای محلی
غذاهای محمودآباد ترکیبی 

از خوراک‌های سنتی تهرانی و 
مازندرانی‌ است. خورش فسنجان با 

رب انار محلی، آش رشته، نان محلی و ترشی‌های خانگی از 
کی‌هایی هستند که می‌توان در این روستا آنها را  جمله خورا

امتحان کرد و از طعم دلپذیرشان لذت برد.

آیین‌ها و فرهنگ
جشن انار مهم‌ترین آیین این روستاست، اما در کنار آن، 
آیین‌های  مراسمی همچون شب یلدا، نوروزخوانی و 

کشاورزی نیز با شور و حال خاصی برگزار می‌شوند. موسیقی 
محلی و لباس‌های سنتی نیز بخشی از مراسم جشن انار 

است که با سفر به این منطقه نباید آن را از دست داد.

سوغات و صنایع‌دستی
از محمودآباد می‌توان رب انار، آب‌انار، ترشی‌های محلی و 
صنایع‌دستی ساده، اما زیبا مانند سبدهای حصیری و 
پارچه‌های دست‌دوز را به عنوان سوغات خرید. این 
محصولات نه‌تنها یادگاری از سفرند، بلکه حمایتی از اقتصاد 
محلی نیز محسوب می‌شوند. این روستا که این روزها بسیار 
معروف‌تر از گذشته شده، پاییزی دل‌انگیز دارد، فصلی 
دلنشین با رنگ‌های گرم و خیال‌انگیزی که زیبایی طبیعت را 
دوچندان کرده است. درختان کهنسال با برگ‌های زرد و 

نارنجی، چون فرشی رنگارنگ بر زمین 

گسترده‌اند و نسیم خنک کوهستانی، عطر خاک نم‌خورده و 
کند. صدای خش‌خش  برگ‌های خشک را در فضا می‌پرا
برگ‌ها زیر قدم‌ها، همراه با آواز پرندگان مهاجر، فضایی 
سرشار از آرامش را پیش‌روی هر گردشگری قرار می‌دهد و 
مه  میان  در  شیروانی  سقف‌های  با  سنتی  خانه‌های 
صبحگاهی، تصویری رویایی از زندگی ساده و صمیمی را به 
گویا زمان در این فصل،  نمایش می‌گذارند، به طوری که 
آهسته‌تر در حال گذر است تا دل‌ها بیشتر در آغوش طبیعت 

آرام گیرند. 

مسیرهای دسترسی 
برای رسیدن به روستای محمودآباد چند مسیر وجود دارد که 

انار در 
محمودآباد 

فقط یک میوه 
نیست، بخشی 

از هویت فرهنگی 
و اقتصادی 

مردمان این دیار 
است

هر کدام چشم‌اندازهای خاص خود را دارد. اولین مسیر، 
مسیر اصلی تهران به فیروزکوه است که به راحتی می‌توان 
خود را به روستای زیبای محمودآباد رساند و ساعاتی را در 
این روستا در آرامش سپری کرد.  دومین مسیر که مسیری 
جذاب، اما کمتر شناخته ‌شده است، محمودآباد را به گرمسار 
متصل می‌کند. مسیری خاکی و نیمه‌کوهستانی که در برخی 
نقاط شاید نتوان آن را با خودروی معمولی پیمود. در این 
مسیر مزارع، باغ‌های انار و تپه‌های سنگی زیادی خودنمایی 
می‌کند که دیدنش خالی از لطف نخواهد بود. با این حال به 
کی طی کنید  دلیل اینکه مسافت زیادی را باید در جاده خا
پیشنهاد نمی‌شود. سومین مسیر هم مسیر ریلی است؛ شاید 
باورتان نشود، اما محمودآباد ایستگاه راه‌آهن دارد. خط آهن 
تهران - شاهرود از نزدیکی این روستا می‌گذرد و یکی از 
ایستگاه‌ها، روستای محمودآباد است. پس سفر با قطار هم 

می‌تواند تجربه خوبی برایتان باشد.
کنون فصل پاییز هزاررنگ و زمان خوردن انار است، پس تا  ا
فرصت دارید، برنامه‌ای برای گشت و گذار در محمودآباد 
بریزید و در دل طبیعت کوهستانی این روستا از پاییز 

دل‌انگیز آن لذت ببرید.

محمودآباد فیروزکوه، جایی است که 
هم  دست  در  دست  ود  ر و  کوه 
داده‌اند تا آرامش را به دل رهگذران 
کنند. در هوای  گردشگران هدیه  و 
ر  نو قتی  و  ، هی صبحگا نگیز  ل‌ا د
انار  شاخه‌های  لابه‌لای  از  خورشید 
می‌تابد، روستا همچون تابلویی زنده از رنگ 
و صدا جان می‌گیرد. اینجا هر سنگفرش کوچه‌اش، 
قصه‌ای از صبوری و صفا را در دل دارد و هر نگاه به افق، یادآور پیوند دیرینه‌ انسان با 
طبیعت است. محمودآباد تنها یک مقصد نیست؛ تجربه‌ای است از بازگشت به خویشتن، 

جایی که دل آرام می‌گیرد و روح دوباره جوانه می‌زند.

 آرامش در دل 
 انارستان‌ها
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6G اینترنت نسل
ششم، ستون 
فقرات دنیای 
دیجیتال 
درآینده است
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مشعل | با پیشرفت فناوری 
و ظهور اینترنت از آغاز قرن 

بیست‌ویکم، هر نسل از 
فناوری‌های ارتباطی، تحولی 

بنیادین در زندگی بشر ایجاد 
کرد، به این صورت که نسل اول 

)1G(، تماس صوتی را ممکن 
 ،)2G( ساخت؛ نسل دوم

پیامک را به فرهنگ عمومی 
افزود؛ نسل سوم )3G(، اینترنت 

 ،)4G( همراه را آورد؛ نسل چهارم
ویدئو و شبکه‌های اجتماعی را 

 )5G(به اوج رساند و نسل پنجم
نیز زیرساختی برای اینترنت اشیا 
و شهرهای هوشمند فراهم آورد. 
در حال حاضر جهان در آستانه 

ورود به نسل ششم )6G( قرار 
دارد؛ نسلی که وعده سرعتی 

بی‌سابقه، تأخیر نزدیک به صفر 
و ارتباطی هوشمندتر از گذشته 

را می‌دهد.
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اینترنت نسل ششم یا همان 6G ، ادامه‌ مسیر تکاملی 
شبکه‌های ارتباطی است که از دهه‌ ۱۹۸۰ آغاز شد و اکنون 
به نقطه‌ای رسیده که سرعت، ظرفیت و کیفیت ارتباطات 
را به سطحی بی‌سابقه ارتقا خواهد داد. این فناوری نه‌تنها 
یک پیشرفت فنی محسوب می‌شود؛ بلکه بنیانی برای 
تغییرات اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی در سطح جهان 

خواهد بود.

جایگاه  6G در روند تکامل ارتباطات
هر نسل از فناوری‌های ارتباطی، پاسخی به نیازهای زمان 
خود بوده؛ از تماس صوتی در نسل اول تا اینترنت 
پرسرعت در نسل چهارم و اتصال هوشمند در نسل پنجم 
که همواره هدف اصلی، افزایش کیفیت و گستره‌ ارتباطات 
بوده است. اکنون نسل ششم اینترنت، به‌عنوان مرحله‌ای 
تازه، به دنبال آن است که ارتباطات را به سطحی نزدیک 

به آنی و فراگیر برساند.

ویژگی‌های فنی
همانطور که گفتیم، ظهور هر یک از نسل‌های مختلف 
فناوری، تحولی قابل توجه ایجاد کرد که با ورود این 
تحولات به زندگی انسان، ویژگی‌های فنی آنها نیز افزایش 
یافت. نسل ششم هم از این قاعده مستثنا نیست و 
ویژگی‌های غیرقابل تصوری دارد که از جمله آنها می‌توان 

به موارد زیر اشاره کرد:
  سرعت انتقال داده: تا یک ترابیت بر ثانیه

  تأخیر بسیار پایین: کمتر از یک‌دهم میلی‌ثانیه
  باندهای فرکانسی بالا: استفاده از طیف تراهرتزی

 ظرفیت اتصال انبوه: پشتیبانی از میلیاردها دستگاه 
به‌طور همزمان

 پوشش جهانی: ترکیب شبکه‌های زمینی و ماهواره‌ای
  مدیریت هوشمند: استفاده از الگوریتم‌های پیشرفته 

برای بهینه‌سازی مصرف انرژی و امنیت

کارکردها و حوزه‌های بهره‌برداری
اینترنت نسل ششم، بستری برای تحول در حوزه‌های 
گوناگون خواهد بود. در حوزه صنعت، امکان هماهنگی 
کامل میان ماشین‌آلات و سامانه‌های تولیدی فراهم 
می‌شود. در بخش‌ آموزش، محیط‌های مجازی فراگیر و 
تعاملی شکل می‌گیرد. در حوزه سلامت، خدمات پزشکی 
از راه دور با دقت و سرعتی بی‌سابقه ارائه خواهد شد و در 
زندگی روزمره، کیفیت ارتباطات شخصی و دسترسی به 

خدمات دیجیتال به سطحی تازه ارتقا می‌یابد.

ابعاد اجتماعی
ورود 6G به معنای تغییر در شیوه‌ زندگی، کار و تعاملات 
انسانی است. ارتباطات سریع‌تر و گسترده‌تر، امکان 
دسترسی برابر به منابع آموزشی و فرهنگی را فراهم 
می‌کند. در عین حال، خطر افزایش شکاف دیجیتال میان 
جوامع برخوردار و محروم نیز وجود دارد. بنابراین، 
سیاست‌گذاری در این حوزه باید به شکلی باشد که عدالت 

دیجیتال حفظ شود.

ابعاد اقتصادی
6G  می‌تواند به موتور محرک اقتصاد دیجیتال جهانی 
مالی، تجارت  نوین، خدمات  تبدیل شود. صنایع 
الکترونیک و بخش‌های مختلف اقتصادی بر پایه‌ این 
در  سرمایه‌گذاری  کرد.  خواهند  رشد  فناوری 
زیرساخت‌های نسل ششم، نه‌ تنها یک ضرورت فنی؛ 
بلکه یک راهبرد اقتصادی برای کشورها محسوب 

می‌شود.

وظیفه 
رسانه‌ها و 
روزنامه‌ها 

گاهی بخشی  آ
درست به 

جامعه و آماده 
کردن مردم 

برای ورود 
به عصر تازه 
فناوری است

ابعاد سیاسی و امنیتی
رقابت برای دستیابی به برتری در توسعه‌ 6G، به یک 
موضوع جهانی تبدیل شده است. کشورها تلاش 
می‌کنند با سرمایه‌گذاری در این حوزه، جایگاه خود را 
در اقتصاد و سیاست جهانی تثبیت کنند. در کنار این 
رقابت، موضوع امنیت سایبری نیز اهمیت ویژه‌ای 
دارد؛ زیرا افزایش حجم داده‌ها و سرعت انتقال، 

تهدیدات جدیدی را به همراه خواهد داشت.

چالش‌ها
اینترنت نسل ششم با وجود سرعت و 
ظرفیت بی‌سابقه، با چالش‌هایی روبه‌رو 

خواهد بود که برخی از آنها عبارتند از:
  زیرساخت: نیاز به سرمایه‌گذاری 

عظیم و گسترده
  امنیت: افزایش تهدیدات سایبری

  سلامت: نگرانی‌های عمومی درباره 
اثرات امواج تراهرتزی

  محیط زیست: مصرف بالای انرژی و 
لزوم توسعه‌ فناوری‌های سبز

  عدالت دیجیتال: خطر افزایش فاصله 
فناوری میان کشورها

 آینده‌پژوهی
اینترنت 6G نه‌تنها یک فناوری ارتباطی؛ 
بلکه بستری برای همگرایی فناوری‌های 
نوین خواهد بود. ترکیب آن با محاسبات 
کوانتومی، انرژی‌های نو و سامانه‌های 
هوشمند، تصویری از آینده‌ای نو ترسیم 
می‌کند که در آن ارتباطات، اقتصاد و فرهنگ به ‌طور 

کامل دیجیتالی و یکپارچه خواهند شد.
بنابراین می‌توان گفت که اینترنت نسل ششم، ستون 
فقرات دنیای دیجیتال آینده است. این فناوری، با 
سرعت، ظرفیت و کیفیت بی‌سابقه‌ خود، زندگی بشر 
را در ابعاد گوناگون دگرگون خواهد ساخت. با این حال، 
چالش‌های  به  توجه  نیازمند  آینده  این  تحقق 
زیرساختی، امنیتی، اجتماعی و زیست‌محیطی است. 
از این‌رو وظیفه رسانه‌ها و روزنامه‌ها در این میان 
آگاهی‌بخشی درست به جامعه و آماده کردن مردم 

برای ورود به عصر تازه فناوری است.
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